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Euro                    36.839 <
Dolar                 28.820 <

Luna are 28 de zile – ziua 
are 11 ore, noaptea 13 ore
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† Sfântul Sfinţit Mucenic 
Haralambie; Sf.Muceniţe Enata 
şi Valentina
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TV

TV

20,15: 
O crimă perfectă

magazin

20,15: Legile atracţiei

Victoria Beckham a luat lecţii de 

yoga, după ce a fost convinsă de fosta 

sa colegă din trupa Spice Girls, Geri 

Halliwell. 
Victoria, care este însărcinată în luna 

a opta cu cel de-al treilea copil al său, 

este hotărâtă să nu se îngraşe în timpul 

sarcinii, după ce la început a consumat 

mâncare bogată în grăsimi şi a lenevit 

în faţa televizorului.Aşa se face că după ce a văzut transfo-

marea prin care a trecut Geri Halliwell 

în urma cursurilor de yoga, Victoria a 

angajat un antrenor particular alături 

de care face exerciţii în casa din Madrid, 

pe care o împarte cu soţul ei, jucătorul 

de fotbal David Beckham, şi cei doi copii 

ai lor, Brooklyn şi Romeo. 

Victoria Beckham ia lecţii de yoga

Christian Slater vrea să-şi salveze căsnicia

Robbie Wiliams îşi caută o soţie

PRO TV

Astăzi, Viaţa 
liberă îţi face 
programul...

într-un nou ForMat!

Şeful galeriei “Oţelului”

Şucher
- o figură a Galaţiului

Când ai 30 de ani şi prin sânge îţi 
curge microbul fotbalului, când 
visezi şi noaptea meciuri de 
fotbal, când porţi la gât fularul 
inscripţionat cu numele echipei  
preferate nu poţi  decât să faci 
pe dracu-n patru să ajungi şeful 

galeriei echipei de fotbal.

] Şucher e o vedetă printre suporterii Oţelului. Şi asta pentru că e şeful galeriei, e nelipsit de la meciuri, 
cunoaşte stadionul ca pe buzunarul său, ţine la bătaie atunci când galeria se confruntă cu mascaţii. 

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro
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Zi de coşmar 
la bursă
• Declaraţiile 
ministrului de 
Finanţe aruncă în aer 
tranzacţiile

Ieri la bursă a fost o zi de in-
farct. Tranzacţiile de la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) au 
fost aruncate pur şi simplu 
în aer, iar serverele BVB au 
căzut timp de trei sferturi de 
oră, din cauza unor decla-
raţii sumare ale ministrului 
de Finanţe, Ionuţ Popescu. 
Începând de la ora 10.00, ora 
de deschidere a pieţei, toa-
tă lumea s-a înghesuit să-şi 
vândă deţinerile, astfel că 
în scurt timp în piaţă nu mai 
exista nici măcar un ordin de 
cumpărare. Toate acţiunile 
lichide de la bursă au scă-
zut cu 15%, maximul posibil 
pentru o singură zi. În plus, 
la ora 13.15 serverele s-au 
defectat, astfel că tranzacţii-
le au fost suspendate până la 
ora 14.00.

D. C. Predescu

] Sloiurile au reuşit să pună stăpânire pe o mare 
parte din apele fluviului ] Remorcherele AFDJ 
Galaţi patrulează pe Dunăre pentru a împiedica 
formarea podurilor de gheaţă ] Operaţiunile de 
ranfluare la epava Rostock au fost întrerupte ] 
Activitatea portuară s-a redus drastic

Pe Dunăre,

Asediul 
gheţurilor ev

en
IM
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t]

3

varIa]5

daţi afară 
din Consiliu

] Fără a aştepta decizia instanţei 
de judecată, aleşii locali le interzic 
participarea la şedinţe lui Florin Pâslaru 
şi Florin Popa reForMa]4

] Cazare “fără stele” 
pentru maidanezi

Bazele de ecarisaj 
la minus 12 grade

Despre cum se face medicină la Cluj 
ştiu cam toţi românii. Unii, cei loviţi 
o dată de boală şi trecuţi pe acolo, 
s-au întors cu afecţiunile tratate şi 
cu un respect anume pentru felul în 

care cadrele medicale ştiu să-şi facă meseria, dar 
şi să încurajeze pacientul. Cunosc cazuri concrete 
de oameni care şi-au văzut de 
sănătate mergând tocmai acolo. 
Iar când aceştia sunt dintre cei 
recuperaţi în cazuri extreme, la 
Institutul Inimii din Cluj-Napoca, 
nu te poţi îndoi de realitatea ce-
lor povestite de ei. Şi cum bolile 
în această ţară sunt multe, ba 
chiar în ultima vreme ni se par excesiv de multe, iar 
experienţele cu cadre medicale, aparatură, medi-
camente, proceduri sunt dintre cele mai diverse şi 
de prea multe ori neplăcute, cuvintele bune pe care 
le auzi mereu despre un loc precum cel menţionat 
mai sus ţi se lipesc de suflet. Dar iată că o agenţie 
de presă anunţa aseară că Institutul Inimii va fi în-
chis dacă Ministerul Sănătăţii nu va aloca fonduri 

care să asigure funcţionarea instituţiei. Acesta nu 
mai are bani nici măcar pentru achiziţionarea ba-
nalului alcool medicinal, iar datoriile către furnizori 
au depăşit deja 12 miliarde lei. Când citeşti în de-
claraţiile de avere ale demnitarilor sume de miliar-
de nu ţi se mai par mari, însă când alături astfel de 
sume de zona Sănătăţii ele devin deodată uriaşe. 

Ce este cu adevărat trist este că o ştire de acest 
gen, care ar fi încrâncenat prin absurdul ei – auzi, 
să nu mai aibă nici măcar alcool medicinal! - pe 
toată lumea, astăzi e primită cu un soi de resem-
nare. Ce, noi nu aveam recent o lipsă acută de ser 
fiziologic, la Galaţi? Sau nu am auzit că prin spital 
nu se găsesc vată, feşi, leucoplast etc…? Cele mai 
simple şi uzuale accesorii, pentru că nu e vorba 

despre costisitoarele  medicamente,  dispar  din  
spita le le româneşti de parcă ţara asta ar fi câmp de 
luptă. Doar într-un război mai sunt lipsuri atât 
de mari şi de semnificative.

La Cluj se aude că, de două săptămâni, 
operaţiile se fac în baza stocului de materiale 
existent, iar fondurile rămase ar mai permite, 

eventual, funcţionarea 
pentru încă vreo două 
săptămâni. Iar directo-
rul susţine că sumele 
alocate pentru un bol-
nav la Institutul Inimii 
sunt cu mult mai mici 
decât cele destinate 

centrelor de specialitate din Iaşi sau Târgu 
Mureş. De ce, nu-şi explică deocamdată 
nimeni. Problemele la instituţia medicală 
clujeană ar fi apărut încă de anul trecut, 
când ministerul a redus la jumătate su-
mele alocate pen-
tru programele fi-
nanţate direct. 

O  controversată 
lege 
de mediu 

Cum 
s‑a interzis 
pescuitul 
în Prut

Ghimpu 
rămâne 
în arest

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã 

surse: Mediafax, Click News

Cozmin Guşă, Aurelian 
Pavelescu şi Lavinia 

Şandru au anunţat, ieri, că de‑
misionează din PD pentru a nu 
pune organizaţiile teritoriale din 
care fac parte în situaţia de a răs‑
punde la “presiunile” care vor fi 
făcute pentru excluderea lor din 
partid. “Din acest moment ne 
despărţim de colegii din PD. Este 
clară acum decizia colegilor şi 
s‑ar îndeplini doar o formalitate 
în privinţa excluderii noastre din 
partid de către organizaţiile teri‑
toriale. Ştim presiunile care s‑au 
exercitat în ultima vreme chiar 
asupra semnatarilor scrisorii 
deschise şi ştim că, cu forţa apa‑
ratului de conducere, vor face 
totul pentru a presa organiza‑
ţiile să pună în practică această 
decizie”, a explicat Guşă. În opi‑
nia sa, nu au existat motive pen‑
tru sancţiunile aplicate miercuri 
de conducerea PD, ele având la 
bază doar “frica de o competiţie 
liberă”. “În Parlament vom vota 
absolut toate proiectele referi‑
toare la ceea ce am susţinut noi 
în campania electorală, dar vom 
fi extrem de selectivi cu lucrurile 
care sugerează clientelism poli‑
tic”, a adăugat Guşă. Guşă a folo‑
sit prilejul pentru a‑i critica atât 
pe preşedintele Traian Băsescu, 
cât şi pe liderul PD, Emil Boc, ne‑
sfiindu‑se să‑l asemene pe şeful 
statului cu preşedintele belarus 

Alexandr Lukaşenko. “Am un me‑
saj special pentru Traian Băsescu: 
oricât ar vrea să se mascheze la 
Palatul Cotroceni, este limpede 
că, la PD, a fost în mijlocul aces‑
tor evenimente. În momentul în 
care am luptat pentru el şi l‑am 
sprijinit în 2004, aveam speran‑
ţa că va fi cel puţin un Ataturk 
(n.r.‑ Mustafa Kemal, fondatorul 
statului modern turc), dacă nu 

mai mult. După reacţiile pe care 
le are şi după presiunile pe care 
le face mie îmi seamănă foarte 
mult a Lukaşenko. Nu am decât 
un mesaj pentru el: onoarea îi 
lipseşte şi mai devreme sau mai 
târziu acest lucru va fi extrem de 
vizibil şi pentru români”, a spus 
Guşă. Cât priveşte sugestia lui 
Boc de a renunţa la mandatul 
de deputat pentru a da dovadă 

de morală, Guşă a spus că preşe‑
dintele interimar al PD vorbeşte 
“ca în suplimentul Scânteia din 
Academia Caţavencu, ce a apă‑
rut în decembrie, când îi aducea 
osanale lui Nicolae Ceauşescu şi 
PCR”. “Să ne lase cu limbajul de 
UASCR pentru că asta influen‑
ţează şi gândirea”, a completat 
Guşă. El a mai spus că, deocam‑
dată, cei trei nu şi‑au pus pro‑

blema înscrierii într‑un alt partid 
sau a fondării unei alte formaţi‑
uni politice.

Şi pentru Aurelian Pavelescu 
deciziile de ieri ale conducerii 
PD reprezintă o “replică a siste‑
mului totalitar”, el arătând că cei 
trei vor rămâne în continuare 
alături de electorat şi de mem‑
brii PD care “au crezut” în ei. 

Lavinia Şandru le‑a urat suc‑
ces foştilor colegi de partid şi a 
fost de părere că la un moment 
dat aceştia îşi vor da seama că 
“adevărul se află în altă parte, nu 
la cei care joacă pentru scurtă 
perioadă rolul de lideri politici”. 
“Poporul a votat culoarea porto‑
calie. [...] Cei de azi au arătat că 
promisiunile portocalii au înce‑
put să se transforme în gesturi 
albastre” a adăugat Şandru.

Conducerea PD a decis, ieri, 
în unanimitate, să propună or‑
ganizaţiilor locale din care fac 
parte Cozmin Guşă, Aurelian 
Pavelescu şi Lavinia Şandru ex‑
cluderea acestora din partid, 
stabilind deja retragerea spriji‑
nului politic în cazul celor trei. 
Decizia finală în acest sens ur‑
mează să fie luată, în termen de 
o săptămână, în cazul lui Guşă şi 
Pavelescu, de PD sector 1, iar în 
cazul Laviniei Şandru de organi‑
zaţia Mureş.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a avertizat pe pre‑
fecţi că nu va tolera apariţia în 
teritoriu a unor noi “baroni lo‑
cali”, fapt sesizat în timpul fostei 
guvernări. “Nu voi tolera sub nici 
o formă apariţia unor noi baroni 
locali sau a unor manifestări si‑
milare, după ce am îndepărtat o 
bună parte dintre baronii guver‑
nării PSD”, a afirmat premierul, 
într‑o întâlnire organizată, ieri, la 
Palatul Victoria, cu prefecţii. El i‑a  
atenţionat,  totodată,  să  nu  „tă‑

răgăneze” procesul de restituire 
a bunurilor câştigate în instanţă 
de proprietari, amintind că in‑
tenţia Executivului este să fina‑
lizeze procesul de retrocedare şi 
să modifice, în acest scop, legile 
proprietăţii. Tăriceanu le‑a mai 
cerut prefecţilor să îşi complete‑
ze imediat declaraţiile de avere, 
atenţionându‑i că persoanele 
care nu îşi vor prezenta public 
aceste documente vor fi sever 
sancţionate.

Ministrul de Externe Mihai 
Ungureanu a discutat, ieri di‑
mineaţă, la Bruxelles, cu amba‑
sadorul SUA la NATO, Nicholas 
Burns, despre securitatea în 
zona Mării Negre şi rolul pe care 
l‑ar putea juca NATO, prin inter‑
mediul României în această re‑
giune. Nicholas Burns a declarat 
că SUA sunt mândre că România 
este aliatul lor şi că a devenit 
membru NATO. “Se poate spune 
că Statele Unite au puţini aliaţi 
atât de puternici ca România”, 
a apreciat diplomatul ameri‑
can. “Ceea ce aţi reuşit să faceţi 

în Afganistan, Irak şi ca lider al 
Alianţei în formarea unei relaţii 
cu Ucraina, ca vecin al acestei 
ţări, este foarte important”, a 
afirmat Burns.  

Ungureanu l‑a felicitat pe 
ambasadorul SUA pentru nu‑
mirea sa într‑o funcţie impor‑
tantă la Washington. “Numirea 
lui Nicholas Burns în această 
funcţie importantă poate repre‑
zenta un punct de pornire bun 
pentru construirea unei relaţii 
bilaterale puternice mai depar‑
te, mai ales că România va avea 
un prieten care cunoaşte multe 

lucruri despre România şi ro‑
lul său în Europa de Est”, a mai 
spus Ungureanu. Potrivit mi‑
nistrului de Externe, problema 
amplasării bazelor americane în 
România nu a fost discutată cu 
Nicholas Burns, dar Ungureanu 
a precizat că la Washington a 
fost votat bugetul pentru apă‑
rare, iar România va primi din 
partea SUA 28 milioane de do‑
lari. De asemenea, se ştie deja că 
va exista o bază de antrenament 
în Dobrogea şi încă una sau 
două baze militare de tranzit în 
România, a spus Ungureanu.

Sindicatele profesorilor cer 
intervenţia preşedintelui Traian 
Băsescu în conflictul lor cu 
Guvernul, care le‑a trimis un 
răspuns despre care susţin că 
“nu are nici o legătură” cu pro‑
blemele din educaţie şi nici cu 
angajamentele electorale ale 
Alianţei D.A. Aurel Cornea, pre‑
şedintele Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ (FSLI), a 
declarat că solicitarea cadrelor 
didactice este cuprinsă într‑o 
scrisoare trimisă Administraţiei 
Prezidenţiale şi semnată de lide‑
rii a trei federaţii din învăţămân‑

tul universitar şi academic ‑ FSLI, 
“Spiru Haret” şi “Alma Mater”. 
Potrivit lui Cornea, profesorii 
apelează la Traian Băsescu în 
virtutea faptului că, înainte de 
alegeri, acesta a promis că va 
fi “un preşedinte jucător”. Doar 
medierea şefului statului ar pu‑
tea pune capăt nemulţumirii 
celor 400.000 de angajaţi din 
învăţământ, în condiţiile în care 
acestora le sunt refuzate creşte‑
rea salariilor şi, mai ales, dialogul 
cu primul‑ministru, a adăugat 
preşedintele FSLI.

Liderul PRM, Corneliu Vadim 
Tudor, l‑a dat în judecată pe 
preşedintele CNSAS, Gheorghe 
Onişoru, pentru calomnie şi în‑
călcarea “Legii Ticu”, solicitân‑
du‑i daune morale de 10 miliar‑
de de lei, se arată într‑un comu‑
nicat al PRM. Vadim îl acuză pe 
Onişoru că a minţit “incalificabil” 
când a susţinut că tot ceea ce a 
apărut în “Academia Caţavencu” 
despre el corespunde cu dosa‑
rele originale de la CNSAS. “Unul 
din cele mai flagrante falsuri 
este inventarierea unei persoa‑
ne inexistene, Anişoara Burlan, 
în vârstă de 15 ani, despre care 
Evidenţa Populaţiei afirmă că 
nu există”, se arată în comuni‑
catul PRM. Reprezentanţii aces‑
tui partid consideră că numele 
respectiv a fost “strecurat” în fi‑
nalul articolului “calomnios” din 
“Academia Caţavencu” numai 
pentru “a deruta lumea”.

În comunicatul PRM este in‑

clusă şi o declaraţie a actriţei 
Marga Barbu, soţia romancie‑
rului Eugen Barbu. “Soţul meu 
era suficient de matur şi orgolios 
să‑şi aleagă singur femeile care 
să‑l inspire ca artist. Am fost că‑
sătorită mai bine de 30 de ani cu 
Eugen Barbu şi am rămas uimită 
de minciunile apărute în presă, 
fiindcă un om cu moravurile cele 
mai sănătoase, cum era el, nu 
putea concepe pedofilia. Avea 
oroare organică de o astfel de 
anomalie”, susţine Marga Barbu, 
în documentul remis presei de 
PRM. Potrivit aceluiaşi comu‑
nicat, soţia lui Eugen Barbu va 
depune mărturie la procesul in‑
tentat de Vadim lui Onişoru.

Revista „Academia Caţa‑
vencu”  a publicat, în numărul 
3/2005, articolul “CV Tudor i‑a 
livrat fetiţe de 15 ani lui Eugen 
Barbu”, perioada în care s‑au 
întâmplat aceste fapte fiind 
1986‑1987.

Potrivit unui comunicat al 
Colegiului CNSAS, remis în 
urma apariţiei articolului,  C.V. 
Tudor a cerut CNSAS să se pro‑
nunţe dacă informaţiile tehnice 
corespund sau nu corespund 
cu originalul existent în Arhiva 
CNSAS. Colegiul CNSAS a anali‑
zat dosarele în cauză, întocmi‑
te de Securitate pe numele lui 
C.V. Tudor şi Eugen Barbu şi a 
stabilit că informaţiile publicate 
de „Academia Caţavencu” co‑
respund cu originalul existent 
în Arhiva CNSAS, respectiv vo‑
lumele 3, 4, 5 şi 8 din dosarul D 
176.

Procurorii nu au date sufici‑
ente pentru a se sesiza cu privire 
la faptul că preşedintele PRM, 
Corneliu Vadim Tudor, ar fi “li‑
vrat” minore scriitorului Eugen 
Barbu, aşa cum ar reieşi din in‑
formaţiile CNSAS, mai ales că 
aceste infracţiuni ‑ dacă au fost 
comise ‑ s‑au prescris, afirmă 

Blitz

măsuri ]
Compania Distrigaz 
Nord a redus 
cantităţile de gaze 
livrate firmelor 
pentru a permite 
alimentarea normală 
a consumatorilor 
casnici din Timişoara, 
Botoşani şi Dorohoi, 
deoarece consumul 
ridicat din ultimele 
zile a dus la scăderea 
presiunii şi a 
creat probleme în 
furnizarea gazelor 
naturale.

locAlităţi 
izolAte ]
Aproape 50 de 
localităţi din judeţul 
Constanţa sunt izolate 
de peste o săptămână 
din cauza zăpezii, 
cele mai afectate 
zone fiind Hârşova, 
Cuza‑Vodă, Tariverde, 
Băneasa şi Topraisar.

ProgrAme 
Pentru 
rromi ]
“Deceniul de 
incluziune a rromilor” 
‑ care presupune o 
serie de programe 
guvernamentale şi 
non‑guvernamentale 
de îmbunătăţire a 
situaţiei membrilor 
acestei etnii, finanţate 
din bugetul de stat şi 
din fonduri externe 
‑ a fost lansat, ieri, în 
prezenţa mai multor 
personalităţi politice.

Plângere ]
Ministrul Sănătăţii, 
Mircea Cinteză, 
a adresat, ieri, o 
plângere către 
Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Sectorului 
4 împotriva societăţii 
Global Medrom SRL, 
clinică al cărei nume 
a fost vehiculat în 
contextul scandalului 
legat de “copiii 
comandaţi prin poştă”.

Probleme 
FinAnciAre ]
Institutul Inimii din 
Cluj‑Napoca se va 
închide în două 
săptămâni dacă 
Ministerul Sănătăţii 
nu va aloca fonduri 
care să asigure 
funcţionarea 
instituţiei, care nu mai 
are bani nici pentru 
alcool medicinal, în 
timp ce datoriile către 
furnizori au depăşit 12 
miliarde lei.

mAşini 
noi ]
Senatorii au la 
dispoziţie, în bugetul 
pe 2005, suma de 43 
de miliarde de lei cu 
care vor să‑şi cumpere 
maşini noi, respectiv 
Dacia Logan sau 
Daewoo Cielo, se arată 
într‑un memorandum 
intern discutat, 
miercuri, de membrii 
Biroului Permanent al 
Senatului.

Decizie
Femeile care au depă‑

şit din punct de vedere 
fiziologic perioada pro‑
creării, intrând natural 
în perioada de meno‑
pauză, nu vor mai putea 
să apeleze la inseminare 
artificială, au hotărât, ieri, 
membrii Comisiei pentru 
sănătate şi familie din 
Camera Deputaţilor.

Verificări
Poliţia Gorj face veri‑

ficări în cazul vilelor pe 
care liderul sindical Marin 
Condescu şi noul secre‑
tar de stat din Ministerul 
Economiei şi Comerţului 
Ionel Manţog şi le‑au 
construit în cartierul 
Primăverii, de la margi‑
nea municipiului Târgu 
Jiu, a declarat, ieri, purtă‑
torul de cuvânt al IPJ Gorj, 
comisar Cornelia Micu. 
Verificările au început la 
solicitarea Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel 
Craiova, care a cerut o 
anchetă şi în cazul direc‑
torului general al fostei 
Companii Naţionale a 
Lignitului Oltenia, Ion 
Vulpe.

Sprijin
Avocaţii sprijină de‑

mersurile magistraţilor 
referitoare la modificarea 
şi completarea ordonan‑
ţei care prevede aplicarea 
unui sistem salarial egal 
pentru toţi magistraţii, 
a comunicat, ieri, Baroul 
Bucureşti. Totodată, 
Baroul Bucureşti îşi ex‑
primă “necondiţionat 
solidaritatea şi disponibi‑
litatea”  de a sprijini toate 
demersurile şi iniţiativele 
Asociaţiei Magistraţilor 
din România, în scopul 
“asigurării unui tratament 
egal puterii judecătoreşti 
cu celelalte autorităţi ale 
statului”.

Poluare 
accidentală

O poluare accidenta‑
lă a avut loc, în noaptea 
de miercuri spre joi, pe 
platforma siderurgică de 
la Hunedoara, în perime‑
trul fostei uzine chimice, 
după ce un hoţ a furat o 
vană de închidere a unui 
rezervor de gudroane 
acide, 50 de tone de gu‑
dron scurgându‑se pe 
terenul din zonă. Terenul 
şi activele unde s‑a pro‑
dus poluarea acciden‑
tală sunt închise opera‑
ţional şi aparţin societăţii 
ECOSID SA Hunedoara. 

Şi nimeni nu s-a gândit la 
consecinţe. Pe de altă par-
te, reprezentanţii Ministerului 
Sănătăţii susţin că problemele 
de la Cluj sunt cunoscute la 
nivelul conducerii centrale. Şi 
ce putem face noi cu asta? Ce 
dacă ştie cineva, atâta vreme 
cât nu ia măsuri? 

Se vede treaba că sănăto-
sul nu-l crede pe cel bolnav. 
Că toţi reprezentanţii ministe-
rului, sănătoşi, voinici, ocupaţi 
de anul trecut şi până acum 
cu schimbările politice, n-au 
mai avut timp să pună la inimă 
- dacă au aşa ceva - proble-

mele Institutului Inimii…  Câţi 
pacienţi au suferit (mi-e frică 
să presupun că unii s-au şi 
stins din pricina asta) nu mai 
contabilizează nimeni. 

Starea Sănătăţii româneşti 
începe să semene din ce în ce 
mai mult cu o stare de nece-
sitate. Sunt prea mulţi oameni 
bolnavi, prea multe afecţiuni 
cronice necontrolate, prea 
multă sărăcie şi, mai ales, prea 
multă lipsă de responsabilitate 
la vârf. Guvernanţii noştri, in-
diferent care, ar trebui să înţe-
leagă o dată pentru totdeauna 
că, dacă o ţin tot aşa,  foarte 
curând s-ar putea să nu mai 
aibă pe cine guverna.

Stare de necesitate 
în Sănătate

Guşă, Şandru şi Pavelescu 
au demisionat din PD

Tăriceanu 
avertizează prefecţii 

Profesorii  apelează 
la preşedinte

C.V. Tudor l‑a dat în judecată 
pe preşedintele CNSAS

Nicholas Burns:

SUA sunt mândre de România

Propunere
Preşedintele PSD, Adrian Năstase, a pro‑

pus, ieri, la BExC, ca în cadrul Congresului 
să se aleagă, în mod direct, preşedintele, 
preşedintele executiv şi secretarul general 
al partidului. Potrivit lui Năstase, candidatu‑
rile vor fi făcute cu un număr de zile înainte 
de Congres, prin depunerea opţiunilor de a 
candida. El a ţinut să sublinieze că nu se va 
deschide “linia” unor platforme sau moţi‑
uni diferite, urmând să se candideze pe ace‑
laşi program al partidului.

Candidatură condiţionată
Preşedintele PNG, George Becali, a afirmat că există posibilitatea 

de a candida şi la funcţia de primar general al Capitalei, după ce, în 
decembrie anul trecut, a candidat la preşedinţia României. Acest 
lucru se va produce numai în cazul în care Alianţa D.A. îl va desemna 
drept candidat la Primărie pe Ludovic Orban. În opinia lui Becali, 
Orban nu e potrivit nici ca primar de comună şi „nu poate conduce 
decât clinica de dezalcoolizare”. Întrebat dacă aversiunea sa faţă 
de Ludovic Orban are vreo legătură cu posibila etnie maghiară a 
membrului PNL, liderul Partidului Noua Generaţie a răspuns că 
naţionalitatea preşedintelui Organizaţiei PNL Bucureşti nu are nici o 
legătură.
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EXPRESS TV 
te trimite la munte

Ia-ţi perechea şi vino vineri, 
11 februarie 2005, între orele 17,00 şi 19,00, 

la Galeriile Magazinului Winmarkt, 
situate la subsol.

Fă o declaraţie de dragoste inedită şi poţi 
petrece un weekend de vis la Buşteni, alături 

de persoana iubită.

Ieri, la Palatul de Justiţie din 
Galaţi s-a pus din nou în discuţie 
măsura arestării preventive a in-
culpaţilor Constantin Ghimpu, 
Marius Lăţcan şi Florin Damian 
(toţi trei parte în deja celebrul 
dosar privind furtul de tablă din 
SIDEX). Inculpaţii şi apărătorii lor 
au contestat temeinicia măsurii 
arestării preventive, arătând că 
Parchetul nu aduce argumente 
privind un posibil pericol social 
ce ar decurge din judecarea lor în 
stare de libertate şi că deja s-a in-
trat în a şaptea lună de detenţie, 
deci „s-a depăşit durata rezona-
bilă de arestare preventivă, aşa 

cum este ea înţeleasă prin prisma 
legislaţiei europene”. „Situaţia 
pare  aceea de pedeapsă anti-
cipată, lucru de neacceptat”, a 
spus avocatul Radu Lupaşcu.

Reprezentantul Parchetului a 
solicitat însă ca măsura arestării 
să fie menţinută în continuare, 
deoarece „este singura garan-
ţie că procesul se va desfăşura 
normal”. În cele din urmă, după 
o scurtă deliberare, instanţa a 
decis că inculpaţii vor rămâne 
în stare de arest. Vom reveni cu 
amănunte.

Costel Crângan

Printr-un proiect interna-
ţional, finanţat de Uniunea 
Europeană cu 47.048 euro, 25 de 
mii de elevi de liceu participă la 
o serie de dezbateri, concursuri 
de eseuri şi videoclipuri pe tema 
integrării europene. Desfăşurat 
într-o manieră neconvenţională, 
atractivă pentru tinerii cu vârste 
între 14 şi 19 ani, proiectul reu-
neşte, la Galaţi, şase licee: Liceul 
Teoretic “Emil Racoviţă”, Colegiul 
Naţional “Mihail Kogălniceanu”, 
Liceul Teoretic “Spiru Haret” – 
Tecuci, Grupul Şcolar “Paul Bujor” 
– Bereşti, Grupul Şcolar “Eremia 
Grigorescu” – Târgu Bujor, Grupul 
Şcolar “Tudor Vladimirescu” 
– Tudor Vladimirescu.  El a fost 
lansat, ieri, la Casa Corpului 
Didactic.

Încă de săptămâna trecută, 
elevii gălăţeni au primit, prin 
e-mail, provocarea celor de la 
Buzău, adică  fiecare liceu a pri-
mit câte o temă pe care o dezbat 
echipele de elevi în următoare-

le două săptămâni, după care 
tinerii predau ştafeta judeţului 
Bacău. 

În timpul în care ştafeta con-
cursului se află la Galaţi, elevii 
organizează dezbateri, scriu ese-
uri, fac interviuri sau sondaje de 
opinie, iniţiază concursuri. Toate 
se trimit pe site-ul proiectului, 
www.stafetaeuropa.ro, deschis 
de către Centrul Educaţia 2000+, 
în calitate de coordonator al 
acestuia.

Scopul întregului program 
este acela de a dezvolta abilită-
ţile tinerilor în vederea adaptării 
lor la schimbările structurale ine-
rente procesului de aderare şi de 
integrare  a României în Uniunea 
Europeană, prin îmbunătăţirea 
accesului la informaţie şi stimu-
larea dezbaterilor. 

Ştafeta, care a pornit de la 
Buzău şi a ajuns la Galaţi, ur-
mează să plece pe 18 februarie, 
la Bacău, apoi la Neamţ, Iaşi, 
Suceava, Botoşani, întorcându-

se, în luna iunie, la Buzău. 
La finalul proiectului, după 

ce ştafeta a trecut deja prin cele 
opt judeţe implicate în program, 
vor fi premiate: cea mai intere-
santă provocare lansată, cea mai 
originală temă dezbătută, cele 
mai bune eseuri şi videoclipuri 
produse de elevi. Premierea va 
avea loc la Bucureşti, în prezenţa 
unui reprezentant al Delegaţiei 
Comisiei Europene în România.

 Cel puţin în momentul lan-
sării, proiectul “Ştafeta tinerilor 
pentru Europa” s-a bucurat de 
o importantă audienţă în rân-
dul elevilor gălăţeni. La Casa 
Corpului Didactic, ei au avut 
o mulţime de întrebări pentru 
Orventina Leu, coordonatoarea 
de la Bucureşti. Şi, dacă ar fi să ne 
luăm după entuziasmul lor, ar fi 
fost gata să se apuce de treabă 
chiar acolo, la CCD.                

Nicoleta Crânganu

Dunărea este în aceste zile 
în stare de asediu. Sloiurile de 
gheaţă au reuşit deja să pună 
stăpânire pe o mare parte din 
apele fluviului, iar la nivelul 
AFDJ Galaţi se duce o veritabilă 
bătălie pentru a nu lăsa iarna să 
paralizeze navigaţia. Dar chiar şi 
în condiţiile în care şenalul navi-
gabil este încă practicabil, activi-
tatea din porturile dunărene s-a 
redus drastic.

Remorcherele 
din “linia întâi”

Iarna este un adversar redu-
tabil pentru navigatori. Pentru 
a face faţă gheţurilor, la nivelul 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi a fost con-
stituit un comandament special 
ce are misiunea de a interveni în 
situaţiile de criză. Este cea mai 
geroasă iarnă din ultimii ani, iar 
debitul mic al Dunării a dus la 
apariţia de sloiuri pe tot parcur-
sul fluviului. Evitarea formării 
podurilor de gheaţă este princi-
pala condiţie pentru a împiedi-
ca blocarea şenalului navigabil. 
“Cotul Dunării de la Tulcea ridică 
cele mai mari probleme pentru 
că acolo apar cele mai multe acu-
mulări de gheaţă”, ne-a declarat 
dl Valerică Anghel, directorul 
general al AFDJ Galaţi. În “linia 
întâi” au intrat remorcherele 
“Gheorghieni 2” şi “Tg.Ocna 5”, 
acestea fiind sprijinite şi prin in-
tervenţiile a două nave de sem-
nalizare. “Remorcherele au mi-

siunea de a parcurge Dunărea în 
permanenţă pentru a împiedica 
formarea podurilor de gheaţă. E 
o acţiune care trebuie menţinută 
zi şi noapte”, a precizat directorul 
AFDJ Galaţi. Un aport important 
îl va avea şi remorcherul multi-
funcţional “Perseus”. Acesta se 
afla ieri în ultimele probe de 
mare, iar din cursul zilei de mâine 
urmează să intre şi el în dispoziti-
vul de iarnă. Remorcherul va pa-
trula în special la gurile Dunării, 
dar, dacă situaţia o va cere, va 

înainta şi în amonte. 

Blocaj la Rostock
Chiar dacă echipele AFDJ 

lucrează din plin, iarna ridică to-
tuşi probleme serioase. La Galaţi, 
sloiurile de gheaţă acoperă o 
treime din apele fluviului, dar 
situaţii mai grele sunt pe canalul 
Sulina şi pe canalul Sf.Gheorghe, 
unde gheaţa acoperă 60 la sută 
şi respectiv 80 la sută din supra-
faţă. Vremea nefavorabilă a dus 
şi la întreruperea lucrărilor de 

ranfluare a epavei navei Rostock. 
Deşi o a doua bucată din navă a 
fost tăiată şi curăţată de aluviuni, 
manevrele premergătoare scoa-
terii acesteia şi transportării la 
locul de depozitare sunt împie-
dicate de acumulările de sloiuri. 
Iniţial, încheierea acestei faze a 
operaţiunilor era programată 
pentru perioada 18-20 februarie, 
dar în actualele condiţii s-ar pu-
tea înregistra o întârziere de cel 
puţin zece zile. 

Trafic redus
În porturile gălăţene vremea 

vitregă a dus la o diminuare 
drastică a activităţii. “Traficul a 
fost întrerupt total în perioada 
de viscol, iar în prezent în porturi 
se află doar trei nave maritime”, 
ne-a declarat dl Florin Popa, di-
rectorul general al Administraţiei 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi. “Nu sunt proble-
me cu adâncimile, condiţiile de 
operare pot fi asigurate. Greul 
este dus de AFDJ, pe partea de 
şenal navigabil”, a precizat direc-
torul APDM Galaţi. 

 Prognoza meteorologică 
pentru perioada următoare nu 
este de natură a trezi optimismul 
specialiştilor de la AFDJ. Se anun-
ţă în continuare valuri de frig şi 
ninsori. Gerul şi căderile de zăpa-
dă ar putea duce la unirea sloiu-
rilor de gheaţă… Chiar şi o încăl-
zire a vremii ar putea crea efecte 
nedorite deoarece gheaţa de pe 
afluenţii Dunării ar putea  ajunge 
în apele fluviului. “Sperăm însă 
să nu se ajungă la un blocaj al 
navigaţiei”, a declarat directorul 
Valerică Anghel. Chiar dacă este 
cea mai grea iarnă din ultimii ani, 
toată lumea speră să nu se atin-
gă recordul din iarna 1984-1985, 
când toată activitatea a fost pa-
ralizată, iar gheaţa era atât de 
groasă încât Dunărea putea fi 
traversată cu piciorul.

Astăzi, Sf. 
Mucenic 
Haralambie

Acest sfânt plin de stră-
lucire duhovnicească a trăit 
pe vremea împăratului 
Sever (193-211). Era episcop 
în Magnezia, iar în acea vre-
me mai marele cetăţii era 
Luchian. Acestuia, neplăcân-
du-i zelul bătrânului episcop, 
a trimis ostaşii  să-l  prindă.  
L-au dus la judecată în faţa 
lui Luchian şi l-au forţat să se 
lepede  de Hristos.

Opoziţia Episcopului 
Haralambie i-a determinat 
pe păgâni să-l dezbrace de 
veşmintele preoţeşti, sfâ-
şiindu-i trupul. „Mulţumesc 
vouă, fraţilor, că sfâşiind 
trupul meu vechi şi bătrân, 
m-aţi înnoit, îmbrăcându-mi 
sufletul cu haina nouă a su-
ferinţelor pentru Hristos”, a 
spus Episcopul. 

Atunci mulţi bărbaţi şi 
femei s-au lepădat de idoli 
şi au trecut la Hristos, iar îm-
păratul a poruncit să li se taie 
capetele la toţi. Se  zice că şi 
fata împăratului a crezut în 
Hristos şi s-a botezat. 

Însuşi dregătorul Luchian, 
văzând răbdarea Episcopului 
s-a înfuriat şi a început să-l 
maltrateze. Plin de cruzime 
a ordonat decapitarea lui. 
Sfântul Haralambie a sfârşit 
muceniceşte la 10 februarie, 
anul Domnului 202.  

Este considerat  Făcător 
de Minuni, adeseori creştinii 
apelând la Sfânt pentru a se 
însănătoşi de cancer.

Maria Stanciu

Anca Tofan 
şi „Arca” sa 

Astă-seară, cei care do-
resc să vadă cele mai recente 
lucrări purtând semnătura 
plasticienei Anca Tofan sunt 
invitaţi, la ora 18,00, la Galeria 
„Mon D´Art”, în Ţiglina I. 
Expoziţia se numeşte „Arca” 
şi cuprinde 10 lucrări de gra-
fică şi grafică publicitară în-
făţişând animale.

Trebuie să  mai spunem 
că lucrările vor rămâne la 
„Mon D´Art” până la sfârşitul 
lunii februarie. Expoziţia este 
cu vânzare.

„Expoziţia se adresează în 
primul rând celor care vor să 
vadă animale-staruri”, con-
chide autoarea, Anca Tofan. 
Motanul „Machi” este unul 
dintre starurile ce vor atrage, 
cu siguranţă, atenţia. 

Angela Ribinciuc

Hramul vechii 
Biserici „Sfântul 
Haralambie” 
(Piaţa Centrală)

Astăzi, credincioşii din ve-
chea parohie gălăţeană care 
îl are ca ocrotitor pe Sfântul 
Mucenic Haralambie sunt 
aşteptaţi la Sfânta Liturghie. 
Frumoasa biserică din Piaţa 
Centrală a fost martora unor 
vremuri grele. De câţiva ani 
însă, prin venirea părintelui 
Gicu Pătraşcu, sfântul locaş 
s-a ridicat din propria-i cenu-
şă. Acum este în plină recon-
strucţie. Ca să primiţi harul 
şi graţia divină a Sfântului 
Mucenic Haralambie, nu 
ocoliţi, astăzi, în zi de hram,  
acest sfânt locaş ortodox, 
indiferent că sunteţi sau nu 
enoriaş în amintita parohie.

M. Stanciu

Zaiul nu a mai înfundat sorbu-
rile pompelor de la Priza Dunării. 
Graţie împingătorului ancorat în 
dreptul sorburilor, a cărui elice 
ţine sloiurile la distanţă, debitul 
de apă brută captată din Dunăre 
pentru a fi prelucrată în uzinele 
de apă, precum şi pentru necesi-
tăţile tehnologice ale  combina-
tului siderurgic, se încadra, ieri la 
prânz, în parametrii normali.

Gerul le-a dat  de furcă şi 
muncitorilor de la uzinele de 
apă potabilă, deoarece, pentru 
ca apa din bazinele de decantare 
să nu îngheţe, mai ales noaptea, 
sunt nevoiţi să stropească încon-
tinuu pojghiţa de gheaţă  cu apă 

fierbinte.  După cum ne-a asi-
gurat dna dr. Elena Vrabie, me-
dic primar, şeful biroului Igiena 
Mediului şi Medicina Muncii 
din  cadrul Direcţiei judeţene 
de Sănătate Publică – Medicină 
Preventivă: ”În prezent, calita-
tea şi presiunea apei potabile 
din reţeaua de distribuţie sunt 
corespunzătoare. Luni seara au 
fost ceva probleme din cauza 
scăderii presiunii şi la reluarea 
furnizării apa a avut un aspect 
opalescent, dar prin clorinare  a 
fost menţinută în limitele de po-
tabilitate.”

 Marius Mototolea 

Marţi,  reprezentanţii celor 
mai importante societăţi agrico-
le din  judeţ s-au întâlnit la Galaţi. 
Întâlnirea nu a fost una întâm-
plătoare, ci a fost prilejuită de 
un seminar organizat de firmele 
Syngenta (cunoscutul concern 
internaţional de producere şi co-
mercializare a seminţelor şi pes-
ticidelor) şi Agriter (firmă gălă-
ţeană care, printre alte activităţi, 
este dealer zonal al Syngenta).

Syngenta a fost reprezentată 
la Galaţi de câţiva dintre cei mai 
importanţi oameni ai ei (dintre 
care îi amintim pe Gavril Bucur 
şi pe Angelo Nicolae), în vreme 
ce din partea celeilalte gazde, 
Agriter, a fost de faţă ingine-
rul Florin Popa. De remarcat că 
evenimentul s-a bucurat şi de 
atenţia Direcţiei Fito-Sanitare 
şi a Inspectoratului pentru se-
minţe, ambele instituţii fiind re-
prezentate la nivel de director. 
Ba chiar de faţă a fost şi Petre 
Grigore, cel despre care se spu-

ne că va fi noul director general 
al Direcţiei Agricole. Una peste 
alta, întâlnirea s-a dovedit foar-
te interesantă, fermierii prezenţi 
având prilejul să afle lucruri ex-
traordinare despre tehnologiile 
agricole de vârf. Au fost prezen-
tate noi varietăţi de seminţe de 
porumb şi de floarea-soarelui 
(comercializate sub brandul NK), 
unele dintre ele de-a dreptul ui-
mitoare. Am aminti aici soiul de 
porumb Maverick (care dă, în 
condiţii normale, peste 14 tone 
de porumb boabe la hectar) sau 
soiul de floarea-soarelui Arena, 
care se comportă foarte bine 
pe terenurile din judeţul nostru, 
asigurând producţii de peste 
trei tone la hectar. Acest aspect 
este cu atât mai important cu cât 
floarea-soarelui este un produs 
cu preţul în continuă creştere, 
ultimul preţ mondial (8.02.2005, 
Londra, FOB) fiind de 330 de 
euro pe tonă, ceea de înseamnă 
dublu faţă de grâu!

Şi pe partea de chimicale, cei 
de la Syngenta au reuşit să im-
presioneze, în special cu un erbi-
cid (Callisto) bazat pe un extract 
de... plante. „Este un concept 
nou, care înseamnă trecerea la 
chimizarea prietenoasă pentru 
om şi mediu. Callisto este obţi-
nut din planta cu acelaşi nume 
şi este vârf de tehnologie”, a 
declarat Gavril Bucur. La fel de 
intersant ni s-a părut şi produ-
sul denumit Amistar care, n-o să 
credeţi, este un... medicament 
împotriva îmbătrânirii. Atâta 
doar că este pentru plante, nu 
pentru oameni. Cercetătorii care 
l-au creat au demonstrat că fo-
losirea lui conduce la un spor de 
producţie de 8-12 la sută!

Să mai remarcăm că atmo-
sfera a fost destinsă şi că cei pre-
zenţi nu s-au sfiit să intre într-un 
incitant dialog cu gazdele.

Costel Crângan

În faţa 
Spitalului de 
Urgenţă

Pândă 
şi focuri 
de armă
Ieri după-amiază, vizavi 
de Spitalul de Urgenţă 
s-a consumat o scenă 
ruptă parcă dintr-un 
film de acţiune.
Lucrătorii Secţiei 3 de 
poliţie au organizat 
o pândă, menită să îi 
prindă pe spărgătorii 
de maşini care au 
acţionat în zonă în 
ultimele săptămâni. 
A fost amplasată 
o maşină capcană, 
un Cielo în care 
au fost lăsate la 
vedere pe banchetă 
un portmoneu şi 
un telefon mobil. 
Pânda nu s-a dovedit 
zadarnică. Bunurile 
care se puteau 
zări prin geamul 
autoturismului i-au 
atras pe doi indivizi 
ca un magnet. Cei doi  
au spart geamul şi au 
înhăţat portmoneul 
şi celularul, fără să le 
pese că în jur erau 
oameni şi afară era 
ziuă. În acel moment 
poliţiştii Secţiei 3 au 
încercat să îi prindă. 
Infractorii au vrut să 
fugă, un poliţist a tras 
un foc de armă în plan 
vertical. Un cetăţean 
de bună-credinţă 
a sărit în ajutorul 
poliţiştilor, încercând 
să îl prindă pe unul 
dintre hoţi şi a fost 
lovit. Gălăţeanul s-a 
urcat într-un autobuz şi 
a plecat după ce toată 
povestea s-a încheiat şi 
hoţii au fost prinşi.
Cei doi sunt Vadar 
Văduva, de 26 de ani, şi 
Gheorghe Văduva, de 
17 ani. Sunt fraţi şi sunt 
din Turnu Măgurele. 
Ei sunt cercetaţi în 
legătură cu mai multe 
spargeri de maşini care 
au avut  loc în Galaţi.
Poliţiştii Secţiei 3 îl 
roagă pe gălăţeanul 
care le-a sărit în ajutor 
şi care a fost lovit de 
unul dintre infractori 
să ia legătura cu Secţia 
3 de poliţie pentru a 
se constitui în parte 
vătămată. Poliţiştii 
speră că în acest fel vor 
avea mai multe şanse 
să îi bage la răcoare pe 
cei doi.

Alina Comşa

Cărtărescu şi Liiceanu vin la Galaţi
Vineri, la ora 12,30, sala D02 din corpul D al Facultăţii de Mecanică (vizavi 
de Catedrală) va fi gazda conferinţei cu tema „La ce bun cărţile?”, în 
cadrul căreia vor fi invitaţi trei oaspeţi de excepţie: Ioana Pârvulescu, 
Mircea Cărtărescu şi Gabriel Liiceanu. Conferinţa va fi urmată de 
o şedinţă de autografe, la ora 15,00, la Librăria Humanitas din strada 
Domnească nr.17 (Galeriile Romarta). Accesul este liber. Pentru gălăţenii 
care le-au citit cărţile celor doi scriitori e o şansă care nu se repetă. 

A.Ribinciuc

Meditaţii... la PNG
Preşedintele PNG Galaţi, Vasile Capriş, îşi propune ca în perioada următoare 
să îmbine politica şi… meditaţiile. El s-a oferit voluntar pentru a da lecţii 
gratuit la matematică, fizică şi germană elevilor cu posibilităţi materiale re-
duse. Mai mult, şi-ar dori să lucreze cu nişte elevi supradotaţi capabili să se 
prezinte la olimpiadele şcolare. Alături de Capriş, ar mai fi şi alţi membri ai 
partidului dispuşi să ofere meditaţii. “Vrem să oferim meditaţii la matema-
tică, fizică, desen tehnic, română, engleză şi franceză”, a enumerat preşe-
dintele PNG domeniile în care “avem profesori, ingineri şi studenţi eminenţi 
capabili să lucreze cu elevii.” Meditaţiile ar urma să debuteze imediat ce s-ar 
forma prima grupă de elevi.

Ovidiu Amălinei

Pe Dunăre

Asediul gheţurilor
[ Sloiurile au reuşit să pună stăpânire pe o mare parte din apele fluviului [ Remorcherele AFDJ Galaţi 

patrulează pe Dunăre pentru a împiedica formarea podurilor de gheaţă [ Operaţiunile de ranfluare la epava 
Rostock au fost întrerupte [ Activitatea portuară s-a redus drastic 

Provocare

Ştafeta europeană,  la Galaţi

Întâlnire a fermierilor gălăţeni

Ghimpu 
rămâne în arest

Apa curge normal
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1 franc elveţian 23.642

1 EURO 36.839

1 lirã sterlinã 53.674

1 leu Moldova 2.294

1 DOLAR SUA 28.820

1 g aur 382.728

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 februarie
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 9 FEBRUARIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5  Mineralier A.Asli Turcia 2000 t  I fier vechi Turcia 02.02-13 8.02-09
15  APDM Viluysk Rusia 1400 t  AI fier vechi Turcia 3.02/14  -
- Rada Necati Cavusoglu Turcia 3000 t  I laminate Turcia 3.02-19 7.02-18 

             

Datele de final de an pentru 
2004 arată cu adevărat amploa-
rea creşterii pieţei mondiale de 
oţel, atât la nivelul cererii, cât şi al 
producţiei. Oarecum neaşteptat, 
2004 a fost un an care a schim-
bat considerabil faţa industriei, 
demonstrând prin formarea co-
losului Mittal Steel, la sfârşitul 
toamnei, că fenomenul de con-
solidare este posibil şi benefic. 
Şi asta în ciuda scepticismului pe 
care unii analişti ai industriei, dar 
şi unii dintre jucătorii mondiali îl 
aveau de multă vreme. Părerile 
observatorilor industriei side-
rurgice s-au schimbat cu 180 de 
grade, ei grăbindu-se acum să 
remarce faptul că şi alţi coloşi ai 

siderurgiei calcă pe urmele lui 
Mittal. Chiar în condiţiile în care 
în noua formulă Mittal Steel este 
cel mai mare producător privat 
de oţel la nivel mondial şi cu cea 
mai mare extindere globală, esti-
mările spun că el asigură numai 
6 la sută din producţia mondială, 
fapt care arată ce potenţial există 
în continuare. 

Uniunea Europeană, una din 
pieţele importante ale Mittal 
Steel  Galaţi (deocamdată, se 
numeşte tot ISPAT SIDEX), a înre-
gistrat anul trecut o creştere de 
trei la sută a cererii şi o creştere 
a consumului de oţel de cel pu-
ţin 7,5 la sută. Analiştii din Franţa 
prevăd că nivelul consumului se 

va menţine şi anul acesta la fel 
de ridicat. Nu e de mirare, dacă 
ţinem cont că în primele trei luni 
ale anului trecut Polonia, unul 
dintre noii membri ai Uniunii, a 
înregistrat o creştere a consu-
mului de nu mai puţin de 20 la 
sută. Şi nu e nici coincidenţă că 
Galaţiul are în Polonia o compa-
nie soră.

După ce, ani de zile, industria 
siderurgică a fost considerată 
pia tra de moară a economiei 
româneşti, iată că anul trecut şi 
anul acesta ea devine unul dintre 
domeniile în care oamenii de afa-
ceri din România au cea mai mare 
încredere. Un studiu realizat de 
Grupul de Economie Aplicată, cu 

sprijinul Asociaţiei Oamenilor  de 
Afaceri din România, a  calculat 
un indice de încredere în diferite 
domenii industriale. Incredibil, 
dar în top industria metalurgică 
este pe picior de egalitate cu cea 
de calcul. Indicele de încredere 
calculat pentru industria meta-
lurgică este de 33,3 la sută, du-
blu faţă de media înregistrată de 
întreaga industrie românească 
de numai 14,5 la sută. Şi adevărul 
este că, dacă s-ar lua în conside-
rare numai modul cum a crescut 
cifra de afaceri a combinatului 
gălăţean din 2003 în 2004, depă-
şind, anul trecut, două miliarde 
de dolari, părerile oamenilor de 
afaceri din România par cu totul 

îndreptăţite. 
Perspectivele siderurgiştilor 

gălăţeni sunt pozitive în 2005. 
Anul trecut, vânzările către piaţa 
internă au crescut cu aproape 22 
la sută, o adevărată performan-
ţă, iar portofoliul de clienţi in-
terni s-a consolidat. Din totalul 
producţiei, ponderea produselor 
cu valoare adăugată a crescut, ca 
şi volumul total de oţel realizat. 
Investiţiile au trecut şi ele de 100 
de milioane de dolari. Ritmul la 
ISPAT SIDEX va creşte, întrucât 
şi în 2005 piaţa oţelului rămâne 
fierbinte.

Foto: Sorin Pană

O problemă 
de atitudine 

Bine  v-am regăsit, 
dragi cititori! Vă mulţu-
mim pentru opiniile tri-
mise pe adresa redacţiei 
şi vă asigurăm că toate 
sugestiile (şi criticile) 
dumneavoastră sunt lua-
te în consideraţie. Încă o 
dată, reamintim că aici 
publicăm opiniile perso-
nale ale cititorilor noştri 
interesaţi de viaţa poli-
tică locală şi naţională, în 
virtutea dreptului la libe-
ra exprimare. 

Precizarea este strâns 
legată de o scrisoare pe 
care am primit-o la re-
dacţie, epistola fiind sem-
nată de şase persoane – 
Mitică Rădulescu, Timor 
Gabi, Costică Isopescu, 
Nae Cloşca, Vărban Ion şi 
Ciocu Costel. Semnatarii 
se declară total nemul-
ţumiţi de opiniile altor 
doi gălăţeni care ne-au 
scris, în luna ianuarie, o 
scrisoare ce făcea refe-
rire la greutăţile cu care 
se confruntă tinerii ce 
doresc să se angajeze în 
administraţia publică lo-
cală şi faptul că în unele 
structuri sunt menţinuţi 
pensionari. Cei doi ti neri 
– Anghel Constantin şi 
Valentin Ionescu – se re-
fereau la trei pensionari 
care lucrează în primărie 
– Aurel Ciuntu, Dumitru 
Oprea şi Costică Ivan. 
Scrisoarea celor şase ne-
mulţumiţi pledează pen-
tru profesionalismul şi 
calitatea funcţionarilor 
de la primărie şi îi acuză 
– în termeni pe care, din 
decenţă, nu îi vom aminti 
– pe cei doi semnatari de 
rea-credinţă. Precizăm 
încă o dată că nu am pus 
niciodată la îndoială ca-
litatea celor trei funcţio-
nari din primărie, cu atât 
mai mult cu cât domnii 
în cauză au răspuns de 
multe ori cu bunăvoinţă 
şi profesionalism la di-
ferite probleme de spe-
cialitate, tratate în coti-
dianul nostru. De unde 
însă atâta înverşunare şi 
patimă împotriva celor 
doi semnatari ai scrisorii, 
nu înţelegem! Mai ales 
că vârstnicii (pe care îi 
apără cei şase) îşi merită 
respectul tocmai pentru 
înţelegerea şi tactul de 
care dau dovadă în diver-
se situaţii! Vă aşteptăm 
în continuare opiniile pe 
adresa redacţiei, strada 
Domnească nr. 68, sau 
pe mail, la

politicvlg@yahoo.
com.

Maria Măndiţă          

Starea de incertitudine pre-
lungită care există la conducerea 
societăţii locale de transport în 
comun (la fel ca şi la alte societăţi 
din subordinea Consiliului Local) 
face ca angajaţii TRANSURB să 
se afle într-o situaţie paradoxală: 
nu există nici un director gene-
ral care să-şi asume răspunderea 
pentru demararea negocierilor 
contractului colectiv de muncă 
pentru anul 2005, cu toate că 
pe hârtie, în momentul de faţă, 
TRANSURB are chiar doi direc-
tori. Unul este Genica Totolici, 
membru PUR, a cărei numire a 
fost „validată” şi de Tribunalul 
Galaţi, dar care aşteaptă să fie in-
stalată în funcţie oficial de către 
primarul Dumitru Nicolae. Cel 
de-al doilea este fostul director 
general al TRANSURB, Eugen 
Iordache, aflat în concediu de 
odihnă din data de 10 ianuarie 
şi care, legal, nu poate fi demis 
sau înlocuit în această perioa-
dă; până la instalarea oficială a 
succesorului său, el rămâne 
„pe funcţie”. Conform lideru-
lui de sindicat de la TRANSURB, 
Dumitru Lungu, Genica Totolici 
s-a prezentat la post o singură 
dată până acum, la o şedinţă 
de CA, când Eugen Iordache i-a 
„predat” mandatul. De atunci, 
„doamna n-a mai venit”. 

În aceste condiţii, cei  900 de 
salariaţi ai TRANSURB au toate 
şansele să ajungă în aprilie fără 
un contract colectiv de muncă 
valabil pe anul în curs. Deşi sun-
tem la jumătatea lunii februarie, 
iar documentaţia pentru începe-
rea negocierilor a fost depusă de 
către sindicat de peste 30 de zile, 
nici directorul economic şi nici 
directorul tehnic nu-şi asumă 
răspunderea. Nici măcar bugetul 
de venituri şi cheltuieli pentru 
2005 n-a fost întocmit, operaţiu-
ne ce necesită cel puţin o săptă-
mână. Abia după aceea ar putea 
începe negocierile pentru CCM, 

care vor dura cel puţin o lună de 
zile. 

„După alegerile care au avut 
loc în România, am sperat că 
lucrurile vor începe să decurgă 
normal şi în transporturile loca-
le, că nu se vor mai face imixtiuni 
politice în sfera noastră de acti-
vitate.Iată că nici pe departe lu-
crurile nu stau aşa. De mai multă 
vreme, membrii PD, PNL şi PUR 
din Consiliul Local urmăresc cu 
ardoare numirea abuzivă, deci 
fără organizarea unui concurs, 
a unui membru activ al PUR 
drept director general al socie-
tăţii noastre. Această luptă este 
susţinută şi alimentată de către 
Consiliul Judeţean, în persoana 
dlui Eugen Durbacă, preşedinte 
al filialei judeţene PUR. Domnilor 
guvernanţi locali, se ignoră le-
gea privind instituţiile publice 
de specialitate în transporturi? 
Dacă dl Eugen Iordache, actualul 
director general, este un tip in-
comod pentru coaliţia de guver-
nare locală, vă rugăm să analizaţi 
faptul că numirea unei persoane 
la conducerea societăţii exclu-
siv pe criterii politice contrazice 
flagrant declaraţiile noului pre-
şedinte al României, dl Traian 
Băsescu. Noi, sindicatul şoferi-
lor din TRANSURB, ne declarăm 
profund mâhniţi de situaţia 
creată şi sperăm că dl preşedinte 
al CJ, Eugen Durbacă, dl primar 
Dumitru Nicolae şi instituţiile pe 
care le conduc vor da un răspuns 
care să stabilească exact care 
sunt condiţiile care trebuie înde-
plinite pentru ca directorul unei 
societăţi de transport cum este 
TRANSURB să-şi poată desfăşura 
activitatea. Nu dorim să credem 
că 900 de salariaţi şi membrii 
familiilor acestora  trebuie să 
su fere pentru nişte ambiţii per-
sonale şi politice”, ne-a declarat 
Dumitru Lungu.

Cristinel Luca

Consilierii PSD Florin Popa şi 
Florin Pâslaru s-au trezit pe tuşa 
Consiliului Local. Prefectul Mihai 
Capră a dispus printr-un ordin 
suspendarea lor din funcţie pe 
motiv de incompatibilitate, iar 
cei doi au atacat această decizie 
în contencios. Marţi, când s-au 
prezentat fiecare la şedinţele 
pe comisii ale CL, s-au trezit fără 
mape cu documente şi “ab senţi”. 
Vestea ne-a fost comunicată, la 
conferinţa de presă de purtă-
torul de cuvânt al PSD, Claudiu 
Brânzan: “Li s-a interzis parti-
ciparea la şedinţele pe comisii. 
După părerea noastră, este o 
tentativă clară de a lovi din nou 
în PSD, de a dispărea două dintre 
voturile consilierilor social-de-
mocraţi pentru că, desigur, nu 
vor putea participa nici la şedin-
ţa Consiliului Local. Face parte 

din planul de măsuri pe durată 
scurtă, împotriva PSD, pe care le 
ia actuala coaliţie aflată la pute-
re”. Florin Popa este membru în 
Comisia 1 de Buget, Finanţe, al 
cărei preşedinte este liberalul 
Vasile Pârlog, iar Florin Pâslaru din 
Comisia nr. 2, de Urbanism, con-
dusă de umanistul Eugen Găvan. 
L-am contactat pe Florin Pâslaru 
pentru a ne povesti păţania  de 
marţi de la şedinţă. “Prefectul a 
ieşit într-o conferinţă de presă şi 
a spus că atâta vreme cât proce-
sul îşi urmează cursul noi putem 
activa   ca aleşi  locali. Aşa că 
ne-am prezentat la şedinţe. Ieri 
am primit o întâmpinare verbală 
din partea preşedinţilor de co-
misie care ne-au spus că nu mai 
avem dreptul să mai participăm 
la şedinţe. Domnul preşedinte 
Găvan mi-a spus că aşa a primit 

dispoziţie şi că nu mă mai poa-
te ponta  «prezent» la şedinţă”, 
ne-a relatat Pâslaru. Împreună 
cu colegul său, Popa, i s-a adre-
sat secretarului Consiliului Local, 
Grigore Matei, pentru a le expli-
ca ce se întâmplă: “La discuţia 
avută cu dl Matei nu am primit 
nici un răspuns clar”. “Chipurile, 
secretarul general al Prefecturii 
i-ar fi transmis secretarului CL că 
participarea noastră la şedinţă 
nu mai poate avea loc. În 2003, 
Biroul Juridic şi secretariatul 
general al Prefecturii au anali-
zat incompatibilităţile potrivit 
Legii 161 şi au constatat că nu e 
nici o problemă. Aceiaşi oameni 
spun în 2004 că sunt incompa-
tibil. Dacă mi s-ar fi spus acest 
lucru anul trecut, în 15 zile de-
misionam dintr-una din funcţii. 
Dl Matei a încercat să-mi explice 
că acum e o altă conjunctură. Un 
jurist nu poate avea păreri diferi-
te indiferent cine este la putere”, 
ne-a declarat Florin Popa. Pentru 
a nu pune nici partidul, nici pro-
pria persoană într-o situaţie deli-
cată, Popa nu va participa astăzi 
la şedinţa  Consiliului Local. Ieri, 
Florin Pâslaru nu se hotărâse 
încă dacă va participa sau nu 
la lucrări. Amândoi îşi pun spe-
ranţe în hotărârea pe care o va 
pronunţa instanţa de judecată şi 
care le va decide soarta de con-
silieri locali. Numai că termenele 
de judecată s-au amânat pe 17 şi 
21 februarie. 

Anca Melinte

Zi de coşmar 
la bursă

[ Declaraţiile 
ministrului de 
Finanţe aruncă 
în aer tranzacţiile

La reluarea tranzacţiilor, a 
urmat încă o jumătate de oră 
de haos, după care, în ultimul 
sfert de oră, până la încheie-
rea zilei, un comunicat oficial 
al ministerului a determinat 
o puternică revenire, toţi in-
dicii bursieri recuperând ju-
mătate din pierdere.

Cauza acestei zile de coş-
mar a fost, cum spuneam, o 
declaraţie sumară a lui Ionuţ 
Popescu, referitoare la majo-
rarea impozitului pe câştigu-
rile din piaţa de capital de la 
1 la 10%, începând cu data 
de 1 aprilie 2005. Investitorii 
au prins ideea din zbor, şi-au 
făcut un calcul simplu şi au 
constatat că pentru acţiu-
nile cumpărate anul trecut 
şi revândute după 1 aprilie 
urmau să plătească o sumă 
destul de mare. În aceste 
condiţii, toată lumea a ajuns 
la concluzia că este mai con-
venabil să-şi schimbe baza 
de impozitare, respectiv să-
şi vândă deţinerile cât mai 
repede (până la 1 aprilie) 
şi să le răscumpere apoi cu 
o pierdere de câteva pro-
cente, astfel încât impozitul 
datorat să fie doar de 1%, 
iar costurile colaterale să nu 
depăşească noua valoare a 
impozitului, de 10%. De aici 
a început toată harababura, 
toată lumea încercând să-şi 
vândă deţinerile, iar piaţa s-a 
prăbuşit.

Trebuie spus că, între timp, 
ministrul a explicat, într-o in-
tervenţie televizată difuzată 
la o oră foarte târzie, meca-
nismul creşterii de impozit 
anunţate. Măsura adoptată 
de Ionuţ Popescu îi vizează 
de fapt doar pe speculanţi, 
investitorii care îşi păstrează 
deţinerile mai mult de un an 
urmând să plătească în con-
tinuare tot un impozit de 1%. 
Un comunicat oficial care să 
precizeze acest lucru nu a 
ajuns însă la bursă decât la 
ora 14,30, astfel că, practic, 
întreaga zi s-a tranzacţionat 
conform informaţiei iniţiale. 
După apariţia comunicatului, 
în ultimul sfert de oră, situa-
ţia s-a reglementat, dar tim-
pul foarte scurt nu a permis 
revenirea totală. Aceasta se 
va produce, însă, cu siguran-
ţă, astăzi, când comunicatul 
Finanţelor va fi cunoscut de 
toată lumea, tendinţa pieţei 
fiind deja de creştere.

După toate cele întâmpla-
te ieri, nu cred că mai poate 
spune cineva că bursa din 
România nu reacţionează 
aşa cum este normal... Adică 
influenţată de fiecare mişca-
re din zona politicului şi cu 
atât mai mult de o astfel de 
gafă.

D.C.Predescu

Războiul oţelului (VIII)

Piaţa mondială 
rămâne fierbinte 

şi în 2005
[ Cifra de afaceri a ISPAT SIDEX a depăşit în 2004 

două miliarde de dolari 

Şoferii 
de la TRANSURB 

vor director
[ Deşi, pe hârtie, are chiar doi directori, 
în realitate TRANSURB nu are nici unul 
[ „Nu avem cu cine negocia contractul 

colectiv de muncă”, afirmă liderul 
de sindicat, Dumitru Lungu

Daţi afară din 
Consiliu

[ Fără a aştepta decizia instanţei de judecată, aleşii locali le in-
terzic participarea la şedinţe lui Florin Pâslaru şi Florin Popa
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Când ai 30 de ani şi prin sân‑
ge îţi curge microbul fotbalului, 
când visezi şi noaptea meciuri de 
fotbal, când porţi la gât fularul 
inscripţionat cu echipa  preferată 
nu poţi  decât să faci pe dracu‑n 
patru să ajungi şeful galeriei 
echipei de fotbal. 

Şucher e o vedetă printre su‑
porterii Oţelului. Şi asta pentru 
că  e şeful galeriei, e nelipsit de 
la meciuri, cunoaşte stadionul ca 
pe buzunarul său, ţine la bătaie 
atunci când galeria se confruntă 
cu mascaţii. 

Şi dacă pe stadion e Şucher, 
la serviciu e Gabriel Calomfir. Iar 
serviciul său este Morga gălăţea‑
nă.

Brancardier 
cu fular la gât

Brancardier cu fularul 
roş‑alb‑albastru al  Oţelului la 
gât, Şucher îşi face treaba la ser‑
viciu ca şi cum nu ar fi brancar‑
dier care trebuie să care morţii. 
E şeful galeriei din anul 2000, 
dar de ani şi ani bate stadionul. 

Îi ştie pe fotbaliştii de la Oţelul, 
dar fotbaliştii îl ştiu mai puţin pe 
Şucher.

„Unii sunt foarte plini de ei. 
Pentru unii galeria nu contează, 
nu ne bagă în seamă”, spune 
Şucher. 

E însurat şi are un băiat de 
doi ani, „pe care îl fac fotbalist”. 
Gabriel, zis Şucher, după Devor 
Suker, numele fotbalistului 
croat, s‑a mutat în apartament 
nou, ANL, „nevastă‑mea mi‑a zis 
că să nu‑mi treacă prin cap să 
pun pe bloc, în dreptul aparta‑
mentului, vreun banner şi mi‑a 
zis asta când tocmai la asta mă 
gândeam”. Şi‑a pus totuşi la ve‑
dere prin casă toate însemnele 
clubului Oţelul şi pe frigider şi‑a 
lipit un poster cu Steaua, „că sunt 
stelist până la moarte”. 

„Am luat‑o 
pe cocoaşă”
„Am luat‑o de la mascaţi. Ne 

duceam la un meci la Suceava şi 
la dus cei din galerie au cam fă‑
cut prăpăd pe la Hanu Ancuţei. 
Când ne‑am întors ne aşteptau 
mascaţii şi jandarmii în dreptul 
hanului. Ne‑au fugărit şi ne‑au 
mai dat şi pe cocoaşă”, povesteş‑
te Şucher. 

S‑a zbătut pentru galerie, s‑a 

certat cu toţi preşedinţii care 
s‑au perindat pe la club ca să 
obţină bani pentru deplasarea 
galeriei.

„Moldovenii dracului”
„Aşa ne spun ăştia de prin 

Bucureşti când mergem pe la 
meciuri. Ne zic moldoveni, fraieri 
şi ne mai zic ei în multe feluri, dar 
le zicem şi noi, nu pot să spun 
chiar cum, dar nu ne lăsăm nici 
noi”. 

De strigat, strigă suporterii pe 
stadion până răguşesc. Şucher îi 
dirijează şi se gândeşte mereu la 
noi... strigături. Cea mai frecventă 
înjurătură de pe stadion e...”chiar 
vrei să‑ţi spun?”. Şi îmi spune, dar 
nu se poate scrie. Începe cu M. Şi 
rimează cu UE. 

Arsenal
Suporterii sunt supăraţi că nu 

le mai dă voie pe stadion cu con‑
fetti. „Că facem mizerie, dar ne 
descurcăm şi fără”, zice Şucher. 
Şi‑au achiziţionat tobe de la 
sponsori şi tot felul de ustensi‑
le care fac zgomot. Au steaguri 
şi tricouri cu Oţelul: „Se vând în 
depozit, la un magazinaş, au tot 
felul de obiecte inscripţionate cu 
Oţelul”. 

Ole, ole!

Cel mai de gaşcă jucător de la 
Oţelul este portarul Mihai Barbu, 
care chiar a dat o bere la galerie, 
în rest, ce să‑mi mai zică Şucher, 
cam cu nasul pe sus jucătorii 
noştri, nu se coboară ei până la 
suporteri, să dea mâna cu ei, să 
bea o bere, chestii de‑astea. Deşi, 
la urma urmei, galeria e sufle‑
tul unui meci, galeria se hâieşte 
pe drumuri până la capătul ţării 
doar pentru a fi alături de echi‑
pa preferată. Dar Şucher nu zice 
nimic de rău de jucători, „că la 
urma urmei ei fac echipa pe care 
o iubim şi pe care o susţinem”, că 
aşa sunt ei, fotbaliştii, mai cu fiţe 
de vedete. 

Şucher e brancardier la 
Morgă, cară morţi, nu îl mai im‑
presionază acum munca pe care 
o face, la început i se părea cam 
nu‑ştiu‑cum, dar acum e doar un 
serviciu. Pe când  cu băieţii din 
galerie pe stadion, ehehei, e cu 
totul altceva, adrenalina o ia raz‑
na la meciuri, treci cu uşurinţă de 
la agonie la extaz, sunt nişte sen‑
zaţii pe care nu le poţi trăi decât 
pe stadion....

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană   

Un nou 
serviciu
• Serviciul Public 

comunitar de evi‑
denţă a persoanelor 
Tecuci va deservi 
176.081 de cetăţeni

Până în primăvara aces‑
tui an există şanse mari ca 
Serviciul Public Comunitar 
Local de evidenţă a per‑
soanelor Tecuci să fie în‑
fiinţat, chiar dacă organi‑
grama acestui serviciu a 
fost aprobată de Consiliul 
local Tecuci pe ultima sută 
de metri. Cu o întârziere ne‑
justificată, consilierii locali 
au aprobat Regulamentul 
de organizare şi funcţiona‑
re a serviciului şi l‑au numit 
în funcţia de şef serviciu 
interimar până la numirea 
prin concurs, cu un salariu 
de bază de 4.136.000 lei, 
plus o indemnizaţie de 30 
la sută din salariul de bază, 
pe actualul şef interimar 
de la Serviciul Evidenţa in‑
formatizată a persoanei, 
Viorel Axenie.

Numărul populaţiei 
aferente serviciului este 
de 176.081 de locuitori 
şi conform prevederilor 
art. 4, alin. 2, lit. „d” din 
Metodologia privind cri‑
teriile de dimensionare a 
numărului de funcţii din 
aparatul serviciilor publice 
comunitare de evidenţă a 
persoanelor, constituirea 
patrimoniului şi manage‑
mentul resurselor umane, 
financiare şi materiale, 
aprobate prin HG 2104/
2004, numărul de posturi 
aferente acestui serviciu 
este de 20. Personalul servi‑
ciului public comunitar de 
evidenţă a persoanelor va 
fi format din poliţişti deta‑
şaţi în condiţiile legii, func‑
ţionari publici şi personal 
contractual. Organigrama 
acestui serviciu cuprinde 
compartimentul de sta‑
re civilă; compartimentul 
menţiuni stare civilă; biroul 
de evidenţă a persoanelor; 
compartimentul ghişeu 
unic, compartimentul juri‑
dic contencios, secretariat 
şi compartimentul finan‑
ciar contabilitate.

Actualii funcţionari pu‑
blici din cadrul serviciului 
Stare Civilă vor fi regăsiţi 
la compartimentul „Stare 
Civilă”, în timp ce anga‑
jaţii actualului serviciu 
„Evidenţa informatizată a 
persoanei” vor avea gra‑
daţia de „inspector de 
specialitate I A”, respectiv, 
referent clasa I A şi vor fi la 
dispoziţia cetăţenilor prin 
cadrul Biroului de evidenţă 
a persoanelor. Posturile va‑
cante din cadrul Serviciului 
public comunitar de evi‑
denţă a persoanelor vor fi 
scoase la concurs.

Carmen Secan

Şeful galeriei „Oţelului”

Şucher, o figură a Galaţiului  

Profesorii ‑ 
iar la coada 
grilei de 
salarizare

Primul ministru Călin 
Popescu Tăriceanu a decla‑
rat recent că profesorii au 
fost „tăiaţi” pe 2005  de la 
orice mărire de salariu. Nici 
măcar tradiţionala indexa‑
re, care li se acorda în două 
tranşe de câte 6 la sută, nu 
o vor mai primi anul acesta. 
Tăriceanu susţine că profe‑
sorii au beneficiat anul tre‑
cut de trei măriri de salarii 
care au fost incluse în bu‑
getul pe anul 2005, astfel 
că nu mai sunt fonduri şi 
pentru alte majorări. 

Într‑adevăr, după nume‑
roase negocieri, dascălii au 
obţinut pe 2004 încă două 
măriri salariale, pe lângă in‑
dexarea de 12 la sută care 
s‑a acordat tuturor buge‑
tarilor. Este vorba de cei 5 
la sută care s‑au dat în luna 
mai şi de  27 la sută din oc‑
tombrie. Am discutat pe 
această temă cu preşedin‑
tele executiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuniver‑
sitar, Valeriu Diculescu: 
„Aceste majorări nu au 
nimic de‑a face cu buge‑
tul din 2005. Au fost apro‑
bate încă din anul finan‑
ciar 2004. În plus, conform 
Protocolului semnat cu 
Guvernul pe 14 septem‑
brie, profesorii ar trebui să 
beneficieze de creşterea 
treptată a salariilor, astfel 
încât, nivelul de trai al das‑
călilor să fie comparabil cu 
cel al altor categorii buge‑
tare. Înainte de mărirea din 
octombrie, profesorii erau 
pe penultima treaptă de 
salarizare. Aşa ajunsesem 
să ne apropiem de salariul 
mediu. Tot în protocol a 
mai fost menţionat faptul 
că, până la aderarea la UE, 
cadrelor didactice li se vor 
dubla salariile, astfel încât 
să poată face faţă integră‑
rii. Acelaşi lucru l‑a promis 
şi Alianţa PNL‑PD. Iar acum 
nu mai vrea să ne acorde 
măcar cei 12 la sută care ni 
se cuveneau drept indexa‑
re. Să nu ne mintă că foştii 
guvernanţi nu au alocat su‑
mele la buget! Banii au fost 
prevăzuţi. Necazul a fost că 
vechea guvernare nu s‑a 
grăbit să dea ordonanţa cu 
indexările. Aşa, actuala pu‑
tere a dat mai mult, chiar 
dublu, la unele categorii de 
bugetari şi, normal, că s‑au 
dus fondurile pentru inde‑
xarea noastră. Suntem sin‑
gura categorie de bugetari 
care nu beneficiază anul 
acesta de indexări. Ceea 
ce nu este normal. Iar vom 
ajunge de unde am plecat, 
pe penultima treaptă de 
salarizare”.

Valeriu Diculescu a mai 
adăugat că un protocol 
semnat cu Guvernul este 
un act semnat cu o insti‑
tuţie, nu cu un partid sau 
altul, ca urmare trebuie 
respectat. Sindicaliştii din 
învăţământ sunt nemulţu‑
miţi şi de faptul că noua 
putere a anunţat că va 
schimba legislaţia în mate‑
rie de Codul  Muncii, astfel 
încât se renunţă la obliga‑
tivitatea încheierii contrac‑
telor colective  de muncă. 

„Este un guvern al oa‑
menilor de afaceri, care va 
apăra interesele acestora. 
Sindicatele din mai multe 
ramuri au anunţat greve 
din cauza acestui lucru. 
Noi avem pe 10 februarie 
o reuniune a Consiliului 
Naţional al Federaţiei 
Educaţiei Naţionale în care 
vom stabili ce este de fă‑
cut. Profesorii se gândesc 
deja la grevă”, a mai preci‑
zat Valeriu Diculescu. 

Roxana Penciu
    

O hotărâre de Guvern, nr.2151/
2004, publicată în Monitorul 
Oficial nr.38 din 12 ianuarie 2005, 
aruncă brusc şi violent în aer or‑
dinea lucrurilor cu care se obiş‑
nuiseră de  zeci de ani vieţuitorii 
aşezaţi de‑a dreapta Prutului.

La prima vedere, această ho‑
tărâre te poate duce cu gândul la 
ceva ce va face să curgă numai... 
lapte şi miere, pentru că se referă 
la instituirea în zonă a regimului 
de Parc Natural. Ce demers poate 
fi mai frumos şi mai generos?...

Aflăm astfel din această 
lege că în zona noastră va fiinţa 
„Parcul Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior”, care se va în‑
tinde de‑a lungul Prutului încă 
de pe teritoriul judeţului Vaslui 
şi care coboară până hăt dincolo 
de Cotul Pisicii.

Toate bune şi frumoase, cam 
aşa au fost percepute lucrurile de 
toată lumea până la intervenţia la 
temă pe care a avut‑o directorul 
în exerciţiu al  Agenţiei Regionale 
de Protecţie a Mediului (A.R.P.M.) 
Galaţi, Ciprian Dediu. La sfârşitul 
săptămânii trecute, dumnealui a 
convocat la sediul A.R.P.M. custo‑
zi, reprezentanţi ai agenţilor eco‑
nomici,  ai primăriilor, ai institu‑
tului de cercetări piscicole, ai or‑
ganizaţiilor neguvernamentale 
de mediu, ai Asociaţiei Judeţene 
a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi, ROMSILVA şi ai Poliţiei de 

Frontieră cărora, chipurile, trebu‑
ia să le popularizeze prevederile   
acelei hotărâri de Guvern.

Ei bine, domnul Ciprian Dediu  
i‑a anunţat sec pe cei de faţă că, 
de a doua zi, în acea zonă de‑
numită pompos Parc Natural va 
înceta orice activitate normală, 
firească, naturală... Că în zona 
respectivă nu se va mai face, de 
pildă, întreţinere şi exploatare 
silvică, nici activitate de piscicul‑
tură, nici măcar pescuit sportiv, 
nici vânătoare sportivă etc. 

Utopie cu patalama 
academică 

De ce să mai consemnezi 
eventuale nemulţumiri după ce 
mai înainte ai trântit, imperativ, 
unilateral şi aberant o interdic‑
ţie fermă?  Cele ce ar fi trebuit cu 
adevărat consemnate,  dar îna‑
inte şi nu după  apariţia actului 
normativ în cauză ar fi fost  pro‑
punerile, amendamentele, su‑
gestiile  făcute pe baze şi docu‑
mentaţii reale de către  toţi care 
aveau să intre ulterior sub inci‑
denţa acelei  hotărâri de Guvern. 
Mulţi dintre cei care au interese 
în zonă mi‑au confirmat faptul că 
deşi chestiunea Parcului Natural 
e de mai multă vreme pe rol, în 
final nu s‑a ţinut seama de păre‑
rile lor, de realităţile din teren, de 
implicaţiile şi consecinţele unui 
„gest” legislativ, care, altfel, prin 
enunţ e strălucitor. 

 Înainte de a intra în orice fel 
de detaliu, tehnic să‑i spunem, 
putem face mai întâi o judecată 
de bun‑simţ; nu cred că e cine‑
va care, conştient de ceea ce s‑a 
întâmplat cu planeta în urma 
intervenţiei distructive, în fel şi 
chip, a  omului,  să nu‑şi doreas‑
că  „zăpezile de altădată”, care să 
nu vrea, dacă s‑ar putea, ca Lacul 
Brateş, de exemplu, să redevină 
la dimensiunile şi  sălbăticia să‑
nătoasă şi plină de bogăţii na‑
turale pe care le‑a avut cândva. 
Sau ca Prutul să nu mai fie zăgă‑
zuit de diguri, pentru ca apele 
sale să scalde primăvara prun‑
dişurile bălţilor unde‑şi făceau 
peştii bătaia. Iar  apa dătătoare 
de viaţă să‑şi reînstăpânească 
teritoriile pierdute. Ori pădurile 

seculare  să nu fi fost retezate de 
pe faţa pământului. Fireşte, noi 
toţi sau aproape toţi ne‑am dori 
aşa ceva. 

Dar a decreta în acest moment 
că de mâine se opreşte orice ac‑
tivitate (economică,  de cerceta‑
re, sportivă, socială, în general) 
într‑o zonă sau alta  este, crede‑
ţi‑mă!, o întreprindere utopică.

Pentru mediu nu luptă 
doar cei de la „mediu” 

Nu intrăm acum în amănunte, 
dar dacă „Lunca Joasă a Prutului 
Inferior” mai are încă aspect de 
teritoriu în care viaţa totuşi mai 
pulsează asta se datorează chiar 
celor care se mai mişcă pe aco‑
lo cu diverse interese. Zona este 

puternic antropizată (popula‑
tă) şi, fără activităţile umane, ar 
deveni un spaţiu mort. Ca să fie 
altfel şi în alte condiţii decât este 
acum ar trebui investiţii fabuloa‑
se, greu de estimat, dar şi mai 
greu de suportat de cineva.

Dacă cei de la „mediu” şi alte 
organizaţii de profil vor să facă 
ceva pentru gălăţeni, trebuie să  
pornească de la situaţia reală 
existentă, ţinând cont şi de păre‑
rea altor oameni, care, fără să se 
cheme că sunt de la „mediu” fac, 
de mai multă vreme câte ceva 
pentru mediul înconjurător şi o 
fac fără zgomot şi chiar în limi‑
tele impuse de legile româneşti. 
(Va urma)

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană

Bilanţ la vamă
Luna ianuarie a fost una plină pentru vameşii gălăţeni. În aceas‑

tă perioadă, ei au constatat, în urma controalelor, o sumă de peste 
2,97 miliarde de lei, care urmează să fie recuperată pentru bugetul 
de stat. În acelaşi interval, contravenienţilor li s‑au confiscat bu nuri, 
nedeclarate în scopul sustragerii de la vămuire, de aproape 700 mi‑
lioane de lei. În total, vameşii au „produs” luna trecută peste 3,6 mi‑
liarde de lei.

S.A.T. 

Francofonie

Universitari gălăţeni în reviste franceze
Aflat în Franţa cu scopul iniţierii unor proiecte culturale, Constantin Frosin nu a scă‑

pat de atenţia ziariştilor. Revista intitulată “Prietenii limbii franceze” i‑a consacrat un 
articol, prezentându‑l, alături de o profesoară de la o universitate din Rusia. Cunoscut, 
de altfel, pentru relaţiile parteneriale cu oameni de cultură şi cu politicieni din Franţa, 
Constantin Frosin pregăteşte organizarea la Galaţi a unei sărbători a francofoniei.

N.C.

O  controversată lege de mediu 

Cum s‑a interzis 
pescuitul în Prut

] Parc Natural cu restricţii artificiale

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.galati.ro

De la începutul anului, zeci de 
cetăţeni moldoveni şi români au 
fost prinşi la frontieră în timp ce 
încercau să introducă în ţară mii 
de pachete de ţigări nedeclarate 
în vamă. 

Poliţiştii de frontieră gălăţeni, 
împreună cu lucrătorii vamali şi 
inspectori de la Garda Financiară, 
au descoperit în bagajele celor 
care s‑au prezentat la control 
peste 9.000 de pachete de ţigări 

de contrabandă. 
Acestea nu au fost declara‑

te şi erau ascunse prin bagaje. 
Subinspectorul Bogdan Carp, 
purtător de cuvânt la Poliţia de 
Frontieră Galaţi, ne‑a declarat: 

“Cantităţile descoperite la o sin‑
gură persoană nu au fost impre‑
sionante, dar frecvenţa încercă‑
rilor de introducere a ţigărilor în 
ţară se menţine ridicată. 

Acest fapt se datorează cere‑

rii mari de ţigări de calitate in‑
ferioară care există pe piaţa din 
judeţul Galaţi”.

C.Z.G.

Mii de pachete de ţigări oprite la frontieră"A
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În ţările occidentale, dacă s-a 
pierdut un câine pe stradă, intră 
în alertă şi poliţia şi pompierii, 
zeci de asociaţii de protecţie a 
animalelor, telefoanele zbârnâie 
pentru un loc de cazare în clinici-
le de stat pentru animale. Asta se 
numeşte civilizaţie. Iar noi, în loc 
să mergem pe un drum bătăto-
rit, nu reuşim încă să trecem de 
faza scandalurilor pro şi contra 
condiţiilor mai bune pentru mai-
danezi. 

Unii, mai ne-iubitori de ani-
male, vor zice că sunt oameni 
care n-au nici un adăpost, deşi, 
mulţi dintre aceştia dorm după 
cum şi-au aşternut. Dar anima-

lele ce vină au? Numai cei care 
n-au trecut niciodată prin “cămi-
nele” câinilor pot spune că “stau 
foarte bine acolo unde sunt”.  

Adăpostul vechi

“Acolo este bine”... Aşa ne-au 
“avertizat” mai toţi iubitorii de 
animale. Nu pentru că adăpostul 
ar fi “suferit” cine ştie ce amena-
jări ca să rămână străinii cu gura 
deschisă când or trece pe acolo. 
Ci, din simplul motiv că acolo e 

Florin Cenac, tatăl tuturor răni-
ţilor. “E un mare iubitor de ani-
male, îi îngrijeşte ca pe copiii lui, 
stăm toţi liniştiţi când ştim că 
sunt pe mâinile lui”, ne-a spus re-
prezentanta Asociaţiei “Ajutaţi-l 

pe Lăbuş!”. 
Am intrat în adăpostul vechi 

neinvitaţi, nu aştepta nimeni 
“Viaţa liberă” în... control. L-am 
găsit pe Florin Cenac muncind. 
“Prepar prânzul. Am nişte oase 
primite de la nişte oameni de su-
flet şi le împart ca să ajungă la toţi 
căţeii. Aştept maşina cu mâncare 
de la Spitalul de Urgenţă ca să în-
moi în ea pâinea şi să-i hrănesc”. 

Afară sunt –12 grade, e atât 
de frig încât maidanezilor le-a 
pierit şi cheful de lătrat. Ne pri-
vesc curioşi printre gratii, vântul 
le “amestecă” blana, sunt ciufu-
liţi. Sunt mai mulţi într-o cuşcă 
foarte mică, dar s-au obişnuit cu 

puţin, parcă s-au resemnat cu 
viaţa de detenţie. Cuştile nu sunt 
acoperite, bate frigul din toate 
părţile. Gratiile nu le ţin de cald, 
le îngrădesc doar libertatea. 

În curte se zbânţuie vreo 30 
de câini, e rândul lor să ia puţin 
aer.“Zilnic îi las liberi prin rotaţie, 
nu pot sta săracii numai în cuşti-
le astea de cinci metri pătraţi. E 
o crimă pentru ei”, spune Florin 
Cenac.

În fundul curţii, sunt vreo 20 
de cuşti noi. Parcă arată altfel: 

construite din lemn, acoperite, 
amenajate într-un ţarc spaţios. 
“Norocoşii” cazaţi acolo pot spu-
ne că beneficiază de un trata-
ment preferenţial. Investiţia nu 
este a ECOSAL-ului, firma care 

are în grijă aceste adăposturi, ci a 
fost făcută prin bunăvoinţa unor 
oameni, care au dat de la ei lemn 
şi sârmă ca să “le fie mai bine 
animalelor”. Toată “afacerea” a 
costat vreo 12 milioane de lei, o 
nimica toată ca să le ofere unor 
zeci de câini o viaţă un pic mai 
bună. 

Aproape 200 de câini sunt in-
ternaţi la “pensiunea” condusă 
de Florin Cenac. “Necazul mare 

pe vremea asta este lipsa apei. 
Ne-au adus o cisternă, dar a în-
gheţat apa. Ne ducem cu căldă-
rile şi luăm de la cişmeaua care 
se află la vreo 150 de metri de 
adăpost”.  

Baza nouă 
de ecarisaj

Intrăm doar cu aprobarea 
directorului Ion Ionescu de la 
ECOSAL. Asociaţiile pentru pro-
tecţia animalelor din Galaţi n-au 
reuşit să-şi infiltreze nici un “spi-
on” aici, deşi s-au făcut nume-
roase cereri, inclusiv la primar. 
“Pentru liniştea noastră, ar trebui 
lăsat un iubitor de animale să 
lucreze acolo, angajaţii ECOSAL 
nu sunt mari iubitori de câini”, 
spune reprezentanta Asociaţiei 
“Ajutaţi-l pe Lăbuş!”. Jean Vieru, 
angajat la ECOSAL, unul dintre 
cei care au grijă de câinii din 
Baza nouă de ecarisaj, ne spune: 
“Chiar dacă nu îi iubeşti foarte 
tare, când îi vezi cum vin la tine, 
tot ţi se face milă de ei”. Sunt pa-
tru angajaţi de la ECOSAL la Baza 
nouă, doar unul era însă la post. 

Jean Vieru ne “scoate” la plim-
bare prin adăposturi. E mai bine 
decât la baza veche, pentru că 
“celulele” sunt acoperite. Au 
fost amenajate în foste grajduri. 
Cuştile sunt parcă mai mari, iar 
câinii stau câte patru, cinci, într-
un adăpost. Jean ne arată “bucă-
tăria” unde sunt depozitaţi saci 
întregi cu pâine, “porţia” oferită 
de ECOSAL. Aşteaptă şi el maşina 

de la spital să aducă masa caldă. 
“Ne vin zilnic vreo trei butoaie 
cu mâncare, resturi de la spital. 
O drămuim ca să dăm la toţi”. 
Noroc cu doctorul Bacalbaşa, 
care este un mare iubitor de 
animale, că s-a găsit această 
soluţie pentru a se hrăni anima-
lele din bazele de ecarisaj. Jean 
Vieru ne arată saci cu clorură ca 
să cureţe pe jos. Câinii sunt cu-
minţi, latră doar, dar nu muşcă... 
În adăposturi sunt la ora actuală 
cam 480 de maidanezi, ni se spu-
ne că vreo 200 au fost adoptaţi. 
Aceeaşi problemă cu apa este şi 
aici, “dar sunt într-adevăr condiţii 
mai grele în această perioadă, că 
e groaznic de frig”. Nu există nici 
curent electric. 

Un câine tremură într-o cuş-
că. Îl întreb pe Vieru: “E bolnav?” 
“Nu, e foarte bătrân. Din primăva-
ră o să fie mai bine, că vom avea 
un medic veterinar aici. Deja se 
amenajează un dispensar”.

Într-o cameră zac zeci de saci 
cu cârpe, ca să le pună câinilor 
în cuşti să le fie cald. Probabil 
zac de foarte multă vreme acolo. 
În fiecare săptămână, vin nişte 
doamne sufletiste de la asociaţii 
pentru protecţia animalelor şi 
fac donaţii. Jean Vieru ne spune: 
“Iubitorii de animale pot sta liniş-
tiţi. Noi suntem mereu controlaţi, 

aşa că, chiar dacă n-am iubi prea 
mult câinii, trebuie să ne facem 
datoria. Avem grijă de ei”. 

E totuşi diferenţă între cum 
ne vorbea Florin Cenac despre 
“copiii” lui şi cum ne asigură Jean 
Vieru că “îşi va face datoria”. Nu 
toţi pot fi părinţi buni, aşa că, 
poate ar trebui studiată mai mult 
propunerea celor din asociaţiile 
pentru protecţia animalelor “că 
numai un mare iubitor de anima-
le poate să îngrijească cu adevă-
rat câinii”. Aşteptăm reacţia celor 
de la ECOSAL. 

Condiţiile în care trăiesc ani-
malele prinse de hingheri şi ca-
zate în bazele de ecarisaj sunt 
departe de a fi considerate civili-
zate. Dar se încearcă ceva şi asta 
nu poate decât să ne bucure. Au 
o masă asigurată, cel puţin teo-
retic, şi un adăpost cât de cât, dar 
le lipseşte total libertatea. Noi 
vom continua raidurile să vedem 
ce se schimbă (în bine) pentru 

viitorul animalelor fără stăpân. 
Au o lege de partea lor, chiar 
dacă mulţi încă nu s-au obişnuit 
cu acest lucru. 

Directorul 
ECOSAL 
spune 
că alocă 
pentru câini
350 de 
milioane 
în fiecare lună

Ion Ionescu, direc-
torul ECOSAL Galaţi, 
firmă care  are în în-
grijire bazele de eca-
risaj, spune că alocă 
lunar minim 350 de 
milioane de lei pentru 
baza nouă. “E vorba 
de cheltuieli cu hra-
nă, consum de apă, 
vidanjare, salarii etc.”. 
Nu îl contrazicem pe 
domnul director, mai 
ales că “vorbeşte” cu 
acte, înseamnă totuşi 
că cineva nu ştie să 
administreze aceşti 
bani, pentru că unii ar 
putea crede că mai-
danezii trăiesc acolo 
în condiţii de lux la 
asemenea sumă. Şi 
nu este deloc aşa. 

Statistici 
neoficiale
Circulă un zvon 

printre angajaţii 
ECOSAL potrivit că-
ruia 70 la sută din-
tre apelurile primite 
la societate “cer” 
ca animalele să fie 
strânse din oraş şi 
“duse undeva de-
parte”. Ciudat, dacă 
ne gândim cam câte 
intervenţii primim 
noi la ziar pentru a 
ajuta animalele fără 
stăpân. Din câte am 
mai auzit, cel puţin în 
perioada următoare, 
iubitorii de animale 
pot sta liniştiţi, pen-
tru că s-a sistat ope-
raţiunea de strângere 
a câinilor comunitari. 
Măsura este, se pare, 
temporară, până la 
apariţia unor noi or-
dine. 

Viaţă 
de câine 

Vulpoi 
e deprimat

Pe Vulpoi l-am gă-
sit la baza veche de 
ecarisaj. Florin Cenac, 
cel care are grijă de 
animalele de acolo, 
ne-a spus că Vulpoi 
trece printr-o perioa-
dă mai grea a vieţii. 
Vulpoi a fost adus 
la bază anul trecut, 
a reuşit să evadeze, 
pentru că nu supor-
tă viaţa de detenţie, 
a fugit înapoi la blo-
cul unde a crescut, 
acolo a fost aşteptat 
de vecinii care l-au 
“reclamat” iniţial la 
hingheri. A fost iar 
luat pe sus şi adus 
din nou la adăpostul 
vechi. S-a resemnat, 
a înţeles că nu e dorit 
în blocul unde a „co-
pilărit”. Dar, de atun-
ci, e deprimat. Florin 
Cenac îl lasă mai me-
reu liber, în curte, dar 
Vulpoi nu mai are nici 
un gând de evadare. 
“Colegii” de celulă 
aleargă, se joacă, însă 
el stă pleoştit, ghe-
muit. De mai multe 
zile păstrează un os 
pentru care s-a luptat 
să-l prindă. Nu-l mă-
nâncă, ci doar a pus 
monopol pe el. E osul 
lui şi nimeni n-are 
voie să-l atingă!

Iubitori 
de animale, 
uniţi-vă!

] Există un 
cont pentru 
ajutorarea 
câinilor 
fără stăpân

Primim aproape 
zilnic scrisori sau 
mesaje de la iubitorii 
de animale din Galaţi 
care deplâng soarta 
câinilor fără stăpân. 
Poate că e vremea să se 
unească şi să contribuie 
într-un fond cu bani 
sau materiale pentru 
amenajarea unor condiţii 
mai bune în adăposturi. 
Florin Cenac, cel care are 
în grijă adăpostul vechi, 
reprezentant al unei 
asociaţii de protecţie a 
animalelor, a reuşit cu 
ajutorul unor oameni 
cu suflet să construiască 
nişte cuşti din lemn, 
foarte frumoase şi mai 
călduroase, cuşti “cu 
un singur pat”. Dacă 
autorităţile se plâng 
că nu au bani destui 
pentru a acorda acestor 
adăposturi, ar putea 
comunitatea să facă ceva 
în acest sens. 

Reprezentanţii 
Asociaţiei “Ajutaţi-l pe 
Lăbuş” au fost de acord 
să deschidă un cont  
la BCR pentru donaţii 
din partea celor care 
spun că vor să ajute 
animalele, dar nu ştiu 
cum. Numărul contului 
este: 2511.1-59489.1/ROL 
(deschis la BCR), cod 
IBAN : RO65RNCB2700
000594890001. “Orice 
este binevenit, chiar şi o 
bucată de sârmă, că noi 
ştim să o gospodărim!”, 
ne-a mai spus Florin 
Cenac, cel care are 
grijă de animalele de la 
adăpostul vechi.

Bazele de ecarisaj la minus 12 grade

Cazare “fără stele” 
pentru maidanezi

Corina Zegrea-Grinberg
corina@viata-libera.galati.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Florin Cenac, 
printre prietenii săi

Jean Vieru, 
la datorie

Vulpoi îşi 
păzeşte osul
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Petre Barbu, autorul piesei în 
două acte „Tatăl nostru care 
eşti în supermarket”, a fost, 
luni seara, emoţionat şi fericit. 

Fericit să îşi audă textul, care a 
fost premiat de UNITER în 2002, 
în lectura a  patru dintre actorii 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţiul adolescenţei sale. 
„I-am simţit pe actori prinşi de 
text”, a spus Petre Barbu după 
premiera spectacolului-lectură, 
povestind, totodată, cum s-a 
născut acest text.

„Visam, în nemernicia 
mea, să câştig Premiul 
UNITER...”

 
„Eram foarte supărat şi nervos 

pentru că directorul Teatrului din 
Târgu Mureş nu-mi plătise drep-
turile de autor pentru un spec-
tacol montat la Teatrul Naţional. 
Atunci am văzut eu, care încă nu 
luasem prea bine legătura cu lu-
mea teatrului, că, iată, şi în acea 
lume se trag ţepe! Adică avem 
Bancorex, FNI, dar iată că şi în lu-
mea teatrului se întâmplă astfel 
de lucruri. Şi cum eram eu ner-

vos, mi-am spus atunci că n-am 
să mai scriu niciodată teatru. Pe 
de altă parte, trăiam o stare de 
admiraţie vizavi de trei texte tra-
duse de criticul Victor Scoradeţ 
după trei dramaturgi contem-
porani: citindu-le, mi-au plăcut 
foarte tare. Atunci mi-am spus: 
dom´le, ce bine scriu nemţii ăştia 
despre ce li se întâmplă! Practic, 

din aceste două direcţii s-a năs-
cut dorinţa de a scrie „Tatăl nos-
tru care eşti în supermarket”. 
Sincer, chiar am scris textul ca să 
câştig Premiul UNITER din acel 
an. Pentru că visam, în nemer-
nicia mea, în naivitatea mea, să 
câştig Premiul UNITER...”, spune 

inconfundabilul Petre Barbu. 

„În ce cred cei ce nu 
cred”

„Anii au trecut, am fost premi-
at, mi-am văzut visul cu ochii, dar 
ascultând acum textul în inter-
pretarea actorilor gălăţeni, mi-a 
venit în minte titlul unei cărţi  pe  

care    mi-a  recoman dat-o prie-
tenul meu Stejaru´ - ˝În ce cred 
cei ce nu cred˝. Urmărind acto-
rii, urmărind textul, cred că acest 
titlu, această frază se potriveşte 
nu neapărat personajelor mele, 
ci mai degrabă unor oameni 
care, ieşind dintr-o dictatură, în-

cearcă să supravieţuiască. M-a 
interesat, mai exact, cum au ieşit 
sufletele lor din dictatură într-
o stare de, să zicem, libertate 
şi normalitate. Cât de puternic 
au fost mutilate aceste suflete”, 
spune Petre Barbu.

Mulţumiri echipei 

Ascultând textul în lectura 
(excelentă a) actorilor Mihai 
Mihail, Lucian Pînzaru, Carmen 
Albu şi Ioan Creţescu, drama-
turgul a descoperit, totodată, şi  
câteva „minusuri”  ale textului 

său: „Mărturisesc că am găsit şi 
un punct slab: scena aceea în 
care Roxana, personajul femi-
nin, nu ştie al cui e copilul. Scena 
aceea mi se pare prost rezolvată 
de către autor, adică de mine. De 
asemenea, nu este foarte clar 
momentul în care personajul 
Bogdan se hotărăşte să nu mai 
plece în Germania, ci să se facă 
brand manager. Iarăşi, cred că 
mi-a scăpat să arăt explicit acest 
moment”. 

După premiera de la Galaţi, 
Petre Barbu sau Pierre, cum 
îi spun prietenii, le-a mulţu-
mit deopotrivă regizoarei Ema 
Nicola şi actorilor: „Pur şi sim-
plu, m-am bucurat ascultând 
acest text. Şi când spun «acest 
text» -  nu am orgoliul că este al 
meu.  Am venit la Galaţi detaşat 
şi,  chiar dacă este o experienţă 
arsă, un text peste care viaţa a 
trecut, au fost scene care m-au 
emoţionat la lectură!”.

Spectacolul va mai fi prezen-
tat în Sala Studio a teatrului. Şi 
merită să-l vedeţi, pentru că e, 
pur şi simplu, altceva.

Foto: Angela Ribinciuc    

Şcoala 
ca o pradă

A trecut tiptil o lună 
din al doilea semestru 
şcolar, lung cât două tri-
mestre vechi şi secţionat 
de o vacanţă cu anotim-
puri vraişte. Cursa prin la-
birintul reformei îşi trage 
personal nou şi nădragi 
europeni. Promisiunile 
s-au copt şi cad precum 
castanele, bubuind ca 
petardele şi răspândind 
miros de plăcintă uscată 
la soare cu microunde de 
formare continuă şi cur-
riculum în foi de spanac.

Nota bene. S-a ofi-
lit ideea tembelă, bine 
pusă în proiect a vreunui 
codoş de minister, con-
form căreia şcolile urmau 
să fie clasificate cu stele, 
ceea ce ar fi reactualizat 
mesajul hotelier educa-
tiv: „Iar steluţa cea de 
sus/Oare ce-o avea de 
spus/Capitalismul, zice 
ea,/Se clădeşte-n ţara 
mea!”. Din păcate n-a 
răzbătut la public cine au 
fost mama şi tata acestui 
tip de robot mândru că-i 
român, şi, dacă rămâne în 
peisajul conducător, poa-
te să răsară peste oarece 
timp, cu alte competenţe 
politice!...

Altă notă de bine. În 
Tribuna învăţământu-
lui nr. 782 din 24-30 ian. 
2005, p. 11 apar materiale 
elocvente sub genericul 
„Un experiment eşuat”: 
„Imposibilitatea aplicării 
noilor criterii de nota-
re la clasele a VIII-a şi a 
V-a, cu referire la limba 
şi literatura română” şi 
„Criteriile de notare «uni-
ce în lume» şi standar-
dele de evaluare la clasa 
a VIII-a”. Fără satisfacţie, 
amintim că am sunat 
deşteptarea pe temă 
în toamnă („Aplicarea 
criteriilor de notare” şi 
Cercul „Eucatorii anoni-
mi” în „V.L.” nr. 4556, din 
4 noiembrie şi 8 noiem-
brie 2004), când scriam 
că aceste măsuri au fost 
proiectate de indivizi 
„care nici profesori sau 
învăţători n-au fost vreo-
dată, nici n-au văzut elevi 
adevăraţi decât în vizite 
făcute în şoşoni prin ma-
nuale alternative”.

Corigenţă cu frişcă. 
Păcat că lupta anticorup-
ţie trage targa pe uscat cu 
impunerea în prim-plan a 
impozitelor pe meditaţii-
le din învăţământ, lăsând 
în paragină cuiburile cu 
inginerii financiare care 
ne-au umplut cu atâţia 
râioşi milionari în valută 
şi demagogie. Cât despre 
promisiunile referitoa-
re la creşterile salariale 
din sistemul educativ, se 
pare că situaţia încreme-
neşte în proiect sindical 
şi electoral.

Constatare continuă: 
În foarte multe publicaţii, 
în presa audio-video, se 
de/plânge „cu lacrimi de 
sânge” şi de crocodil sta-
rea lecturii naţionale care 
conduce în viitor la anal-
fabetism cu studii superi-
oare garantate prin taxe. 
Ceea ce se va demonstra 
cu clăbuci patriotici şi cu 

Domnul Gheorghe Nica, pro-
fesor ieşit din anul 1998 la pen-
sie, şi-a făcut din poezia lui Mihai 
Eminescu un crez, absorbit de 
neliniştile cosmice din ea şi de 
„dulceaţa” elementelor ce o com-
pun. Domnul Nica: „Vreau să le 
comunic pe această cale foştilor 
mei elevi că profesorul lor nu şi-a 
pierdut capul. Mă ocup de lu cruri 
serioase, căci  cum s-ar putea 
numi altfel preocuparea cuiva de 
a năzui să se apropie cât mai mult 
de diamantele poeziei scrise de 
acest poet profund?”.

Ştie pe dinafară 30 de poezii, 
între care „Călin (file de poveste)” 
şi cele cinci „Scrisori”. Rămas fără 
soţie, din 1989, domnul Gheorghe 
Nica, fiu al Sucevenilor, găseş-
te în opera poetică a lui Mihai 
Eminescu un refugiu potrivit su-
fletului său. A studiat filosofia la 
Iaşi şi are o fată şi un băiat la care 
ţine ca la lumina ochilor. Nu a fă-
cut umbră pământului degeaba!  

Ion Trif Pleşa

amalgam

„Să ne mai oprim pu-
ţin. Ne-a rămas sufletul 
în urmă”. (O. Paler) Şi cre-
deţi că ne mai ajunge?

]
„Artiştii ne fac să ne 

simţim îngeri”.  (Sabin 
Bălaşa) Asta numai dacă 
ei sunt Dumnezeu.

]
„Dimineaţa oamenii 

sunt atei. Spre prânz apar 
îndoielile”.  (I.D. Sârbu) Iar 
seara se închină toţi.

]
„Nichita Stănescu a 

mâncat rahat cu linguriţa 
de argint”.  (P. Goma) Alţii 
s-au îndopat cu hârdăul.

]
„Când există calitate, 

singura problemă este 
cantitatea”.  (C. Noica) Iar 
când sunt ambele impor-
tantă e proporţia.

]
La moartea lui Stalin 

s-a constatat că „învă-
ţătorul”  lumii nu avea 
în garderobă decât trei 
rubăşti. Principiul comu-
nismului era sfânt: nu am 
nici eu, dar nici alţii.

]
„Frumuseţea este 

o pedeapsă de fildeş”.  
(Theocrit) Toţi vor să ţi-o 
smulgă.

]
„O lungă plictiseală 

- asta-i viaţa!”.  (Eugen 
Ionesco) Să fie moartea 
altfel? Îndoi-m-aş!

]
„Cine pătrunde sensul 

muzicii mele va fi elibe-
rat de toată mizeria în 
care se târăsc ceilalţi oa-
meni!”  (Beethoven) Dar 
n-a fost să fie. Poate ne 
merităm soarta.

]
„Poezia este o reli-

gie fără speranţă”.  (J. 
Cocteau) Însă cu foarte 
mulţi credincioşi.

]
„Actorul - un mim al 

perisabilului”.  (A. Camus) 
Pentru că gloria lui e cea 
mai trecătoare.

]
„Cred că e şi mai greu 

să fii drept cu tine însuţi 
decât cu altul”.  (A. Gide) 
Nu, pentru că noi avem 
întotdeauna dreptate.

V. Ghica

(Poem scurt, chiar foarte scurt, în care îmi permit 
să rostesc, să rostuiesc şi să scriu zece cuvinte fun-
damentale despre tatăl dumneavoastră şi despre 
tatăl meu. Desigur, imaginile descoperă nostalgia 
şi frizează mitul, ocolesc barierele ticăloase ale mo-
dernismului, resping atitudinea leneşă a principiilor 
contemporane generatoare de confuzie sau nimic. 
Nolens-volens, acest cuvânt alcătuit din două silabe 
identice este primul sau al doilea îngânat după ex/
plodare, reprezintă făptura/făptaşul ne/norocirii 
noastre. Nu putem să nu credem că tatăl nostru ne 
leagă ombilical, prin mama, de frumuseţea tămădui-
toare a necunoscutului, de curăţenia celestă a închi-
puirii. Dacă, la naşterea noastră, ursitoarele au râs 
ori au plâns, făptaşul a desenat pe zăpadă sau pe ţă-
rână „alea jacta est”, s-a mirat bine sau rău că este 
în stare să ne alunge din raiul placentar. Ca să nu ne 
plictisim şi să nu ne mâne gândul către sinucidere, 
Tatăl tatălui nostru ne-a zvârlit cu tot cu poezie pe 
pământ şi în lume. Aşadar, iată cele zece cuvinte pri-
mordiale despre tata).

Era odată ca niciodată/ şi avea mâinile murdare 
de pâine.

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Emoţii în premieră 
pentru Pierre

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.galati.ro

Eminescu, 
iubit şi la 
Suceveni

El este 
Pierre, 
adică 
Petre 
Barbu, 
autorul

Catalogul de pe internet
Sondaj Ce spun profesorii despre 

1 2
Instalarea pe internet a site-

ului www.calificativ.ro a stârnit 
suficientă zarvă în cancelarii.  
Profesorii discută cu aprindere 
despre notele pe care le-au pri-
mit de la elevi. La unele şcoli, 
cadrele didactice butonează de 
zor la calculatoarele de la secre-
tariat, curioşi să afle cum sunt 
cotaţi la „bursa elevilor”. La un 
liceu, pe masă în cancelarie am 
găsit chiar o listare cu tabelul  de 
pe site. Unii profesori privesc cu 
îngăduinţă şi amuzament aceas-
tă „trăsnaie”. Cei mai mulţi din-
tre ei ne-au declarat însă că sunt 
nemulţumiţi de apariţia acestui 
site, pentru că notele sunt puse 
în mod subiectiv, în funcţie de 
toanele elevilor. Iată câteva din-
tre opiniile cadrelor didactice.

Corina Gavrilă(foto1): „E clar 
că acest site nu  poate să reflecte 
întocmai realitatea. Dar este un 
lucru bun, chiar dacă unii pro-
fesori au luat note proaste. Nu 
înseamnă că şi merită nota res-
pectivă. E totuşi un prilej ca fie-
care dintre noi să  ne gândim un 
pic la atitudinea pe care o avem 
faţă de elevi, dacă nu cumva am 
fost nedrepţi faţă de unii dintre 
ei. Poate am greşit şi noi cu ceva 
şi important este să aflăm unde 
am greşit.”

Rica Tănase: „E bine că li se 
dă şi elevilor posibilitatea să-şi 
exprime părerea despre profe-
sorii lor, important este să înţe-
leagă cum trebuie acest lucru şi 
să-şi ia în serios rolul de evalua-
tori.”

Silvia Vacariu (foto 2): 
„Dacă vom accepta ca acest site 
să existe, vom ajunge de râsul 

public. Bineînţeles că elevii slabi 
la învăţătură se vor înghesui să 
pună note proaste profesorilor.” 

Maria Teodorescu (foto3):  
„Toată povestea are şi o parte 
bună. Dacă văd că nu sunt cota-
tă bine de elevi, mă gândesc ce 
am făcut. Poate trebuie să mai 
schimb ceva în comportamentul 
meu. Să utilizez alte metode.”

Loredana Tuchilă: „Este în-
grijorător faptul că persoane 
cu multă experienţă în şcoală 
au punctaj foarte mic. Este ne-
drept. Cred că e vorba de răz-
bunarea unor elevi pe profesorii 
mai exigenţi. Nu mi se pare nor-
mal ca o persoană care a făcut o 
facultate să poată fi  notată de 
un elev care de cele mai multe 
ori se târâie prin şcoală.  Chiar 
dacă cei care au făcut site-ul 
susţin că nu poţi vota un profe-
sor decât o singură dată, în cin-

ci minute poţi să-ţi faci un nou 
cont şi să pui calificative de câte 
ori vrei. Elevii ar trebui să ia în se-
rios acordarea calificativelor, nu 
să se joace, pentru că pot face 
deservicii imense unor oameni 
valoroşi.”

Daniela Popa (foto 4): „Pe 
mine mă deranjează faptul că 
cei care au făcut acest site nu-şi 
asumă nici o responsabilitate, 
pentru că-şi păstrează anonima-
tul. La fel şi sistemul creat de ei 
nu le cere elevilor să-şi dezvă-
luie identitatea. Dacă tot le dai 
dreptul la opinie, de ce nu le laşi 
şi privilegiul de a-şi asuma ceea 
ce spun.”

Sergiu Tăune(foto 5): „Eu 
justific elevului de ce îi pun nota 
respectivă, nouă cine ne justifică 
de ce ni s-a acordat respectivul 
calificativ? Aş sugera celor care 
au creat site-ul să diversifice cri-

teriile pentru acordarea notelor. 
Nu mi se pare normal să fie nu-
mai două. Un profesor medio-
cru, care nu cere elevilor prea 
multă învăţătură, este normal că 
va primi notă mare. În timp ce 
unul exigent va fi taxat cu note 
mici.”

Anastasia Dumitriu: „Vreau 
să ştiu şi eu pe ce criterii sunt 
puse notele de elevi. Mi se pare 
nedreaptă maniera în care acest 
site este lăsat la îndemâna ori-
cui.”

Aura Moza: „Dacă nu am 
greşit faţă de elevii noştri, de ce 
să ne temem de notele lor. Eu, 
chiar dacă aş primi o notă mică, 
m-aş  gândi ce am de făcut pen-
tru a-mi îmbunătăţi relaţia cu 
elevii. Nici într-un caz cum să mă 
răzbun pe ei.”

Text şi foto: Roxana Penciu

3 4 5

Aplauze 
pentru autor 

şi regizor
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Uleiul de 
măsline şi 
cancerul la sân

Cercetătorii americani 
au evidenţiat proprietă‑
ţile uleiului de măsline 
în ceea ce priveşte lupta 
împotriva cancerului la 
sân. Această descoperire 
ar putea duce la punerea 
la punct a unui nou trata‑
ment. Echipa de cercetă‑
tori a demonstrat că aci‑
dul oleic neutralizează 
gena canceroasă Her‑2/
neu, rezultatele oferind 
o serie de posibilităţi în 
ceea ce priveşte elabo‑
rarea de noi tratamente. 
Concluziile cercetării au 
fost publicate în Anuarul 
de Oncologie.

Click News

Gimnastica aerobică îi ajută pe depresivi 
 

Mai nou, depresiile se tratează în sălile de fitness, rezultatele fiind comparabile cu cele 
obţinute în urma unor terapii farmacologice sau cognitive. Un studiu realizat asupra 
80 de pacienţi de o echipă de cercetători de la University of Texas Southwestern 
Medical Center din Dallas, publicat în Journal of Preventive Medicine, a demonstrat 
că indivizii cu vârste între 20 şi 45 de ani, care suferă de forme nu atât de grave de 
depresii îşi revin în proporţie de 50 la sută dacă participă, de trei‑cinci ori pe săptă‑
mână, la cursuri de gimnastică aerobică de câte aproximativ 30 de minute.

Click News

Fumatul 
şi  maladia 
Parkinson

 
Un studiu efectuat de 
cercetătorii suedezi arată 
că tutunul poate dimi‑
nua riscurile de a te îm‑
bolnăvi de Parkinson. Un 
grup de cercetători de la 
Institutul Karolinska, ma‑
rea Facultate de Medicină 
din Stockholm, studiază 
efectele nicotinei asu‑
pra sistemului nervos. 
Dorind să‑şi axeze cerce‑
tările pe persoane care 
au gene asemănătoare şi 
o educaţie comparabilă, 
cercetătorii, conduşi de 
Nancy Pedersen şi Karin 
Wirdefeldt, au ales să 
studieze gemeni, unii fu‑
mând iar alţii nu. Un eşan‑
tion de 52.000 de gemeni 
născuţi între 1886 şi 1958 
a fost studiat din punctul 
de vedere al obiceiurilor 
lor. Aceste date au fost 
comparate cu statisticile 
despre cauzele decesului 
şi despre îngrijirile medi‑
cale. Studiul a arătat că 
cei care consumau tutun, 
prin fumat sau prizat, 
erau mai puţin afectaţi 
decât ceilalţi de boala 
Parkinson, indiferent de 
nivelul de educaţie, de 
consumul de alcool sau 
cafea. Deşi şi‑au publicat 
studiul în revista medica‑
lă Annals of Neurology, 
cercetătorii nu ştiu să 
explice efectele, aparent 
protectoare, ale nicotinei. 
Ei au emis ipoteza unei 
posibile acţiuni asupra 
anumitor celule sau anu‑
mitor enzime, substanţe 
proteice care accelerează 
o reducere biochimică. 
Maladia Parkinson este 
o afecţiune degenerativă 
a neuronilor, care rămâ‑
ne o enigmă medicală şi 
pentru care nu există nici 
un remediu.

 Click News

Recuperare cu ajutorul calculatorului
Un număr de 26 de copii clujeni cu deficienţe de auz învaţă să vorbească  şi cu aju‑

torul unui program pe calculator, prin care îşi antrenează auzul şi asociază cuvintele 
cu imaginile pe care le percep. Cu căştile pe urechi, micuţii trebuie să recunoască 
durata ori intensitatea sunetelor pe care le aud şi să identifice litere sau silabe. Ei 
învaţă pe rând cele 1.000 de cuvinte existente şi le asociază imaginilor. Programul 
se desfăşoară în prezent doar în cadrul Centrului de Suport Familiar a Copiilor cu 
deficienţe Auditive şi Asociate din Cluj‑Napoca.

A.M. PRESS

Paginile acestei cărţi oferă ce‑
lor interesaţi, părinţi şi nu numai, 
câteva indicaţii pentru un masaj 
corect şi o serie de recoman‑
dări, de un real folos în îngrijirea 
nou‑născuţilor. Acestea sunt 
prezentate după cum urmea‑
ză: Atenţia şi contactul fizic 
– hrana spirituală a copilului 
dumneavoastră (Tandreţea 
educă sensibilitatea; Contactul 
fizic poate fi excesiv?; Plânsul: 
semnal de alarmă?; Masajul pen‑
tru copii – un ritual al tandreţei; 
Masajul pentru copii ‑ stimulent 
al dezvoltării; Ce trebuie să ştim 
înainte de a începe masajul; 
Tehnici de masaj: atingerile care 
penetrează pielea), Masajul fa-
cial, Masajul tălpilor, Masajul 
picioarelor, Masajul abdome-
nului, Masajul mâinilor şi al 
palmelor, Masajul pieptului, 
Masajul spatelui. În Anexe 
sunt incluse: Uleiuri pentru ma‑
saj; Netezirile; Masajul integral; 
Tehnici destinate anumitor zone 
corporale; Cele mai bune exerci‑
ţii (de la cap până la picioare).

Exemplele aduse în această 
carte combină tehnici tradiţi‑

onale hinduse, suedeze, cu 
elemente din şcoala clasică de 
masaj, alături de observaţii pro‑
prii. Fiecare procedeu de masaj 
este descris în funcţie de partea 
corpului căreia îi este destinat. 
Adunate la un loc, ele permit 
executarea unui masaj amplu, 
complet (p. 8).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Rovimed 

Publishers, 2004, 172 p.

Aici intervine şi creativita‑
tea fiecăruia. Numai bolile prea 
avansate şi marea bătrâneţe pot 
constitui impedimente. Dar dacă 
omul se poate mişca şi în afara 
locuinţei şi are o sănătate (min‑
tală şi fizică) acceptabilă, nu tre‑
buie să se plângă. Atunci copiii, 
dacă nu pot veni, sau au fire mai 
distantă (asta e!), vor fi vizitaţi ei 
de părinţi, când e posibil, vor fi şi 
ajutaţi (tot) de aceştia, tot părin‑
ţii vor telefona fără a le reproşa 
lipsa de recunoştinţă şi fără a se 
lamenta prea mult cu privire la 
sănătate mai ales atunci când 
problema nu poate fi rezolvată 
telefonic. O doamnă având fiul 
stabilit în SUA, de câte ori vor‑
bea la telefon, nu mai termina cu 
suita de simptome supărătoare 
care o încerca necontenit. Fiul 
rămânea indispus după fiecare 
convorbire, fapt care a determi‑
nat‑o pe nora sa să o roage din 
tot sufletul să pună capăt aces‑
tei situaţii, ceea ce vârstnica a în‑
ţeles. De altfel, oamenii se plic‑
tisesc repede de nemulţumirile 
altora. Am văzut totuşi vârstnici 
care până în ultima clipă, în ciuda 
suferinţelor, şi‑au păstrat zâm‑
betul pe buze, trecând dincolo 
în pace şi seninătate. Din îmbi‑
narea armonioasă a afecţiunii şi 
a înţelepciunii nu poate rezulta 
decât ceva extrem de avantajos 
de ambele părţi, chiar şi atunci 
când ambele familii locuiesc sub 
acelaşi acoperiş. Locuind îm‑
preună, riscul de a apărea neîn‑
ţelegeri este destul de mare, cel 
mai frecvent motiv fiind ideile 
preconcepute privind aportul 
tinerilor material şi în muncile 
gospodăreşti. Judecând la rece, 
solicitarea este justificată. Dar 
iată că astăzi, tinerii au alte idea‑
luri decât să cultive grădina sau 
să măture curtea. Mulţi trăiesc în 
lumea calculatoarelor, a cărţilor, 
a profesiilor intens solicitante, 
obositoare sau pur şi simplu nu 
au chef când vin acasă să se apu‑
ce de treburile pe care le detestă 
sau sunt impuse de alţii. Aşa că 

îmi exprim părerea că mai bine 
treburile se lasă baltă sau se 
efectuează conform formulei 
magice “fac cât pot” decât să se 
ivească discuţii, neînţelegeri şi 
nemulţumiri în familie.

O problemă spinoasă o ridi‑
că şi ajutorul material oferit de 
copii. Atunci când sunt nevoi, 
când se poate şi ambii parte‑
neri sunt de acord totul e bine. 
Este cumplit să vezi cum se zbat 
părinţii în nevoi, iar copiii cu o 
bună stare materială să‑şi afişe‑
ze doar indiferenţa. Dar, atunci 
când vârstnicii înşişi găsesc căile 
pentru a‑şi rezolva singuri par‑
tea materială a existenţei, să o 
facă în numele independenţei 
şi autonomiei spre care tindem 
fiecare. Se pot găsi soluţii, se 
pot exploata experienţa, unele 
bunuri (casa, maşina etc.). Prin 
anii 60‑70 erau în oraş câteva 
pensiuni unde serveau masa la 
preţuri rezonabile medici, pro‑
fesori, avocaţi etc. De ce aceste 
ocupaţii nu mai sunt în vizorul 
şomerilor, pensionarilor etc.? 
Contactul cu semenii trebuie 
avut în vedere la orice vârstă. 
De altfel, am văzut pensionari 
care ar dori să servească masa 
împreună cu alte persoane, dar 
nu ştiu să se afle în urbea noas‑
tră asemenea “locuri de muncă”, 
fără investiţii, cu beneficii de 
ambele părţi, cum stă bine unei 
afaceri. Am văzut o ingineră la 
pensie care toată viaţa a avut 
în gazdă eleve sau studente cu 
care lua masa împreună, le sfă‑
tuia şi se simţea tânără între ele. 
Vara, cu câştigul obţinut, pleca 
în excursii, la rude. Sugerând 
soluţia unei pensionare aflate 
în nevoi materiale, răspunsul a 
fost: nu mă complic, invocând 
diferite motive. Or, în viaţă tre‑
buie să cauţi motive pentru a 
face ceva şi nu pentru a nu face. 
Un om deschis, fără suspiciuni, 
generos, blând şi înţelept poate 
găsi soluţii care să‑i îndulcească 
viaţa, chiar la vârste înaintate.

Dr. Maria Ciuchi

Stresul familial (II)

De ce unii vârstnici 
sunt supăraţi 
pe copiii lor?

O carte pentru fiecare

Masajul la 
nou‑născuţi*
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De la 
conservă 
la miel

Mai mulţi gălăţeni 
au ajuns în aceste zile la 
secţiile de poliţie, după 
ce au furat din magazine 
sau din gospodăriile oa-
menilor.

Grigore C., de 44 de 
ani, din Tecuci, a intrat 
într-un magazin şi a furat 
conserve de carne în va-
loare de...160.000 de lei. 
El a fost prins în flagrant 
de  lucrătorii de siguran-
ţă publică de la Poliţia  
Tecuci. Grigore s-a ales 
cu dosar penal. 

Poliţiştii din  Băneasa  
îl cercetează pe  Doru 
C.,  de 17 ani, din aceeaşi 
localitate, fără ocupaţie 
şi necunoscut cu ante-
cedente penale, care, în 
noaptea de 7 februarie a 
sustras  din curtea  Zoiţei 
V., de 69 ani, un miel, în 
valoare de un milion de 
lei. Autorul a fost sur-
prins asupra faptului de 
proprietara care a aler-
tat poliţia. Tânărul de 17 
ani este cercetat în stare 
de libertate în legătură 
cu alte fapte rămase cu  
autor necunoscut.

„Cumpărături” 
de 51 
de milioane 

Trei tineri au dat iama 
în magazinele din Tg. 
Bujor, în perioada 11 
noiembrie-7 februarie ei 
reuşind să adune o pradă 
de peste 51 de milioane 
de lei.

Poliţiştii oraşului Tg. 
Bujor au reuşit să îi iden-
tifice pe cei care au băgat 
spaima în comerci anţi:  
Aurel C., de 23 ani, cu-
noscut cu antecedente 
penale, Nicolae C., de 21 
ani, necunoscut cu an-
tecedente penale, ambii 
din comuna Băneasa şi 
Mihai S., de 24 ani, din 
comuna Jorăşti, cunos-
cut cu antecedente pe-
nale. Cei trei  au pătruns 
prin efracţie  în patru ma-
gazine din Tg.Bujor, de 
unde au sustras bunuri 
alimentare, încălţăminte, 
îmbrăcăminte şi o casă 
de marcat.

Poliţiştii au reuşit să 
recupereze doar o mică 
parte din bunuri. Cei 
trei au fost prezentaţi 
Judecătoriei Tg.Bujor, 
instanţa hotărând ca ei 
să fie cercetaţi în arest,  
pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de furt calificat.

Alina Comşa

17 marinari români, printre 
care se află şi  gălăţeni, se află în 
oraşul indian Bhavnagar, unde 
au rămas blocaţi deoarece  va-
sul Limon, aflat sub pavilion St. 
Vincent&Grenadinesa, a fost ui-
tat de armatorul grec. 

Comandantul vasului şi cel 
puţin un ofiţer sunt gălăţeni.  
Soţiile acestora sunt îngrijorate, 
dar ele speră că situaţia se va re-
zolva  în cele din urmă.

Gălăţenii au plecat la sfârşitul 
anului trecut în Grecia, după ce 
au semnat contracte cu o firmă 
de recrutare a marinarilor din 
Constanţa. Au fost îmbarcaţi 
pe vasul Limon, care aparţi-
nea armatorului grec  Seawave 
Maritime, şi au plecat spre India 
împreună cu alţi 15 marinari ro-
mâni.

Sarcina  lor era de a duce nava 

într-un port indian, unde aceasta 
trebuia să fie tăiată. Conform în-
ţelegerii, ei urmau să se întoarcă 
în ţară după ce îşi încheiau misiu-
nea. Misiunea lor părea simplă şi 
lipsită de riscuri, dar s-a dovedit 
mult mai complicată în final. Pe 
25 ianuarie, vasul a ajuns în India, 
iar de atunci marinarii aşteaptă 
să fie trimişi acasă, pentru că ar-
matorul grec a uitat să se achite 
de obligaţii. 

Ambasada română din India a 
intervenit pentru a rezolva situa-
ţia echipajului.  Marinarii stau la 
hotel, condiţiile sunt acceptabile, 
dar unii au răcit şi au probleme 
din cauza mâncării indiene. Ei au 
sentimentul că au fost abando-
naţi. 

Armatorul grec ar trebui să 
plătească în jur de 14.000 de do-
lari pentru drumul de întoarcere 
al echipajului, dar el nu dă semne 
că ar dori să îşi achite datoriile. 

Unele surse afirmă că  armatorul 
ar fi mult prea ocupat cu nunta 
fiicei sale. 

Printre marinari se află  căpi-

tanul Vasile Parîncu şi ofiţerul Ion 
Bârgău, care sunt gălăţeni.  

Consulul de la Ambasada ro-
mână din India a asigurat fami-

liile marinarilor că situaţia se va 
rezolva şi că se va ocupa perso-
nal ca echipajul să se întoarcă cu 
bine acasă.

Spune o vorbă că atunci când se mută 
românul ia cu el tot, de la căţel la purcel. 
Ieri, în Galaţi, exemplul edificator se plimba 
nestingherit pe stradă înconjurat de căţeii 
aferenţi, însă fără purcel, sacrificat, probabil,  
la Crăciun. În căruţă nu se aflau totuşi lucruri 
din gospodărie, aşa cum ne-am fi imaginat, ci 
o caroserie de maşină. N-am reuşit să aflăm 
de la proprietar dacă asta era agoniseala 
dumnealui sau făcea cărăuşie pentru alţii. 
Imaginea unui cal putere, înconjurat de căţei 
şi apăsat de povara scheletului de automobil  
făcea, însă, toţi banii.

Foto şi text: Vasile Caburgan

O femeie de 54 de ani a sufe-
rit grave traume fizice şi psihice, 
după ce a fost agresată sexual în 
propria casă. Pe 26 decembrie 
2004,  Andronic A., de 30 de ani, 
din Folteşti, a reclamat la postul 
de poliţie din comună că pe 25 
decembrie seara, în jurul orei 
22,00,   mama sa a fost violată. El 
a povestit poliţiştilor că Vasile M., 
de 30 ani, din  Băneasa, cunoscut 
cu antecedente penale, a pă-
truns prin escaladarea gardului şi 
forţarea uşii de acces în locuinţa 
mamei sale, Cecilia A., de 54 ani, 
pe care, prin violenţă, a obligat-

o să întreţină relaţii sexuale cu el. 
Potrivit declaraţiei inspectorului 
principal Cristina Stoian, partea 
vătămată este bolnavă psihic. 
Ea  a fost internată la Secţia chi-
rurgie toracică a Spitalului de 
Urgenţă Galaţi, deoarece a sufe-
rit grave afecţiuni în urma acte-
lor de violenţă exercitate asupra 
sa.  Pe 8 februarie,  Vasile M., de  
30 ani, cunoscut cu antecedente 
penale, a fost prezentat instanţei 
de judecată, care a emis pe nu-
mele său un mandat de arestare 
de 29 de zile,  pentru săvârşirea 
infracţiunii de viol.

Cu toate că au ajuns la spi-
tal după ce au căzut victime 
unor agresiuni, fiind loviţi unul 
cu o secure şi celălalt cu o lo-
pată, doi pacienţi internaţi la 
Neurochirurgie refuză să facă 
plângere împotriva  celor  care 
le-au spart capetele.

Alexandru V., în vârstă de 16 
ani,  spune că marţi seara vorbea 
în faţa blocului cu un prieten, 
când s-a pomenit cu un alt băiat 
din cartier, Ionuţ, care a început 

să-l înjure şi să-l scuipe fără nici 
un motiv.  Alexandru  susţine  că 
i-a dat numai un brânci lui Ionuţ 
şi acesta s-a dus imediat acasă, 
de unde s-a întors cu o secure, cu 
care l-a lovit peste umăr şi în cap, 
după care a luat-o la fugă.

În condiţii similare a fost agre-
sat şi Romeo G., în vârstă de 36 
de ani care, aflându-se în faţa 
porţii, pe fondul unui conflict 
spontan, a fost lovit cu o lopată 
în cap şi peste mâini de către un 

vecin. 
Deşi ambii pacienţi s-au ales  

cu capetele sparte şi necesită câ-
teva zile de internare, din motive 
numai de ei cunoscute, amândoi 
au refuzat să facă plângere îm-
potriva agresorilor, în momentul 
în care au fost căutaţi de poliţişti 
pentru a da declaraţii asupra ce-
lor întâmplate.

Viorel Mârza

O femeie şi-a găsit sfârşitul, 
după ce a luat foc în circumstan-
ţe pe care poliţiştii încearcă să le 
elucideze.

În cursul după-amiezii de 
marţi, la camera de stabilizare a 
Spitalului Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” a fost transpor-
tată o femeie în stare extrem 
de gravă. Prezentând arsuri de 
gradele III şi IV pe aproximativ 
80 la sută din suprafaţa corpului, 
Anica Dobri, în vârstă de 59 de 
ani, din comuna Barcea, se zbă-
tea practic între viaţă şi moarte. 

După ce a primit primele îngrijiri 
la Unitatea de Primire Urgenţe, 
femeia a fost internată în secţia 
Arşi, dar, în ciuda tratamentului 
intensiv pe care l-a primit şi a 
eforturilor medicilor de a-i sal-
va viaţa, Anica Dobri a decedat 
în cursul nopţii de marţi spre 
miercuri,  ca urmare a leziunilor 
pe care le suferise, de o gravitate 
deosebită. Din primele cercetări 
s-a stabilit că femeia luase foc în 
timp ce încerca să aprindă focul 
în sobă, dar poliţiştii nu exclud 
ipoteza ca ea să se fi autoincen-

diat, întrucât mai avea la activ 
două tentative de suicid. După 
ce, în urmă cu un an şi jumătate, 
i-a murit soţul şi a rămas singură, 
Anica Dobri a încercat de două 
ori să-şi pună capăt zilelor: arun-
cându-se în fântână şi punân-
du-şi laţul de gât. Însă de fiecare 
dată a fost salvată  in extremis 
de către vecini. Acum  urmează 
ca poliţiştii să stabilească dacă a 
fost vorba de o nouă tentativă de 
suicid (reuşită de această dată) 
sau de un nefericit accident…

Viorel Mârza

Comasarea serviciului Pază 
şi Ordine Publică cu instituţia 
Gardieni Publici a produs ru-
moare în rândul gardienilor pu-
blici tecuceni. Transformarea lor 
în poliţişti comunitari îi încântă, 
chiar dacă numărul lor se va re-
duce la jumătate (n.r. – la această 
oră în Tecuci sunt 60 de gardieni 
publici). Cu toate acestea sunt 
voci în rândul acestor angaja-
ţi care se arată nemulţumiţi de 
actualul lor şef Dumitru Chirac.  
„Nu dorim altceva  decât să mun-
cim, să facem patrulă prin oraş. 
Ne-am săturat de aşa-zisele găşti 
de cartier care îi terorizează pe 
cetăţeni. De multe ori cei agre-

saţi refuză să depună plângere 
pe motiv că o vor păţi şi mai rău. 
Pe vremea lui Lazăr (n.r. – fostul 
primar al municipiului Tecuci, 
Gheorghe Lazăr) făceam patrulă, 
nu glumă, dar acum... Nici măcar 
maşină de intervenţie nu avem. 
Dacă este să devenim poliţişti 
comunitari, sper să fim conduşi 
de un ofiţer de poliţie, nu de ac-
tualul şef care a terminat «Ştefan 
Gheorghiu», susţine un gardian 
public care a dorit să-şi păstreze 
anonimatul.

Într-adevăr, gardienii publici 
par a nu avea maşină de inter-
venţie. Singurul autoturism ve-
nit de la Galaţi este condus de 

către Dumitru Chirac. La finele 
programului, spun gardienii din 
subordine, acesta se deplasea-
ză cu autoturismul la domiciliu 
şi „uită” să-l pună la dispoziţia 
subalternilor, care sunt nevoiţi 
să apeleze la „mersul pe jos” sau 
la mila jandarmilor. În ceea ce 
priveşte numirea unui ofiţer de 
poliţie la conducerea serviciului, 
cel mai vehiculat şi agreat nume 
în rândul gardienilor este cel al 
domnului Dorin Pisarciuc, ac-
tualul şef al serviciului de Pază şi 
Ordine Publică din cadrul Poliţiei 
municipiului Tecuci. Rămâne de 
văzut ce se va întâmpla.

Carmen Secan

Investiţie 
versus hazard

Asigurările (I)
- explicarea 
termenilor
• Ce sunt asigurările? 
• Cine beneficiază de asi-

gurare – cel care face con-
tractul sau o a doua persoa-
nă, numită în contract? 

• De ce se fac 
asigurările?
• Ce putem să 
asigurăm? 
• Când beneficiem 
de asigurare?
• Cum plătim 
asigurarea?
• Poate oricine să benefi-

cieze de 
asigurare?
• Ne asigurăm la o singu-

ră companie?

Cam acestea ar fi câteva 
dintre întrebările unei per-
soane care nu ar avea decât 
noţiuni foarte vagi despre 
ce ar putea presupune sis-
temul asigurărilor de viaţă, 
în sistem privat. Subiectul 
poate părea anost şi, în plus, 
suntem uneori nevoiţi să de-
venim categorici în faţa insis-
tenţei unui agent care vrea să 
ne convingă cu orice preţ că 
“asigurarea de viaţă trebuie 
făcută, din simţ de respon-
sabilitate pentru ceilalţi, care 
rămân în urma ta, dacă tu 
mori!”. Puţin cam prea realist, 
nu?

Dar înţelegerea fenome-
nului poate schimba această 
perspectivă uşor retrogradă. 

Planuri financiare

Ca în orice domeniu, şi aici 
există anumite date generale 
(chiar dacă nu este vorba de 
stat, ca furnizor de servicii), 
care se repetă, în cazul fiecă-
rei companii de asigurări. 

Asigurările sunt, în fond, 
planuri financiare care ga-
rantează o sumă de bani care 
vine în ajutorul celui care 
a încheiat contractul (dacă 
acest contract se referă la 
un potenţial accident) sau în 
ajutorul familiei (în cazul de-
cesului persoanei titulare de 
asigurare). 

Confidenţialitate

Clientul unei anumite 
companii de asigurări poa-
te opta pentru ca semnarea 
unui contract să rămână con-
fidenţială (faţă de rude, prie-
teni, colegi), singurul care 
are obligaţia de a fi informat 
în legătură cu asigurarea 
fiind medicul de familie. El 
furnizează, când e necesar, 
şi fişa medicală a pacientului 
său. Tot medicul (şi nu agen-
tul de asigurări!) este şi cel 
care-l înştiinţează pe bene-
ficiarul asigurării, în cazul în 
care titularul decedează.

Tipuri de asigurare
Banii daţi de asigurări în 

cazul unui accident sau deces 
variază, în funcţie de: suma 
investită, timpul scurs de la 
semnarea contractului şi de 
tipul asigurării. 

Asigurare îşi poate face 
oricine, dar nu toată lumea 
poate beneficia de anumite 
clauze: cei care activează în 
meserii de risc maxim (poli-
ţişti de investigaţie, mari nari, 
electricienii care lucrează 
cu cabluri de înaltă tensiune 
etc.). Aceste categorii pot să 
difere de la o companie de 
asigurări la alta. 

Părţile corpului 
se asigură?
Auzim frecvent: „Super-

modelul X… şi-a asigurat 
picioarele pentru suma de 
500.000 de dolari…”. Ce în-
seamnă asta? Putem face 
acelaşi lucru aici, în România? 
Deocamdată, nu. Există însă 
şi tipuri de asigurări pentru 
invaliditate temporară. Astfel, 
beneficiază de banii asigu-
rărilor cântăreţul de operă 
rămas fără voce sau balerina 
operată la picior, sau chirur-
gul cu o mână ruptă etc. 

(Va urma)
Elena Stoica

Tâlhărită de telefon
În noiembrie, Daniela M., de 17 ani, din Galaţi, a  sesizat dispeceratul Poliţiei 

Municipiului Galaţi, pe apelul de urgenţă 955, despre faptul că  în timp ce se afla cu o 
colegă de şcoală în parcul de la Inelul de Rocadă  un tânăr necunoscut i-a smuls  tele-
fonul mobil în valoare de 2.800.000 lei.  Lucrătorii de investigaţii criminale ai Poliţiei 
Municipiului Galaţi l-au identificat după mai bine de trei luni pe  autor. Costel I., de 21 
ani, din comuna Vlădeşti,  agricultor, cunoscut cu antecedente penale. El a fost reţi-
nut pe bază de ordonanţă, urmând a fi prezentat Tribunalului Galaţi cu propunere de 
arestare preventivă, pentru săvârşirea infracţiunii de tâlhărie.

Alina Comşa

Blocaţi în India
] Armatorul a uitat de echipajul românesc

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

Bărbaţii surclasează 
femeile la infracţiuni

Tecuci 

Gardieni publici supăraţi 

Victime fără pretenţii

Căţel fără purcel

Marinari gălăţeni

Violată 
în propria casă

Accident sau sinucidere?

Alimente de 34 de milioane de lei
Un bărbat de 31 de ani din Fârţăneşti  a  găsit  o  soluţie  pentru 

a-şi face rost de alimente pentru masa de Crăciun.  Soare C. a pă-
truns în noaptea de 22 decembrie 2004  într-un magazin alimentar 
din Piaţa Micro 40, după ce a spart  două lacăte cu cleşti tip „gură 
de lup”.

După  ce  a  pătruns  în  magazin  el  şi-a  făcut  aprovizionarea, 
sustrăgând alimente, dar şi detergenţi, cosmetice, în valoare de 34 
de milioane de lei. Soare   este cercetat în stare de libertate  pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt calificat. El a fost identificat de lucră-
torii Secţiei 4.

Alina Comşa

Când vine vorba de infrac-
ţiuni, bărbaţii din Galaţi îşi sur-
clasează  net „jumătăţile”. În anul 
2004, potrivit datelor centraliza-
te de Tribunalul Galaţi, 2613 gă-
lăţeni au fost condamnaţi penal 
prin sentinţe definitive. Dintre 
aceştia, 2338 sunt bărbaţi, 275 
sunt femei, 285 sunt minori, iar 
19 au cetăţenie străină. „Ne îngri-
jorează faptul că, faţă de 2003, a 
crescut numărul de condamnări 

definitive în cazul femeilor şi mi-
norilor, deşi, per ansamblu, nu-
mărul de sentinţe a scăzut de la 
3070 la 2613”, ne-a declarat jude-
cătoarea Carmen Sandu, purtă-
torul de cuvânt al secţiei Penală 
a Tribunalului Galaţi. Am mai 
aflat că cei 19 străini condamnaţi 
s-au făcut vinovaţi de trecerea 
frauduloasă a frontierei de stat.

Costel Crângan
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Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr.38,  telefon 0236/

307720, fax 0236/461460, 
organizează procedura de achiziţie publică cerere de oferte în 

data de 17.02.2005, ora 11,30, pentru atribuirea contractului de 
servicii „Ridicare, transport şi depozitare caroserii şi autovehicule 
abandonate şi inapte tehnic, module comerciale, garaje şi alte 
construcţii metalice şi nemetalice abandonate pe domeniul 
public sau privat al municipiului Galaţi”.

Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea ofertelor se  
pun la dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 5. Costul 
unei documentaţii este de 50.000 lei.

Ofertele vor fi depuse până la data de 17.02.2005, ora 9,00, la 
sediul Primăriei  din str. Domnească nr.38.

Primarul municipiului Galaţi, 
ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în 
str. Domnească nr.38, fax 0236/461460, 
cumpără de la populaţie apartamente. 

Plata integrală a contravalorii apartamentului 
se face în trei zile de la semnarea contractului, 
plata actelor fiind făcută de asemenea de către   
Primărie.

Ofertele de vânzare se depun zilnic la sediul 
Primăriei Galaţi, str. Domnească nr.38, parter, 
biroul Registratură. Relaţii suplimentare la 
biroul Licitaţii, tel. 0236/307720.

Primarul municipiului Galaţi 
ing. Dumitru Nicolae

Asociaţia Naţională 
a Evaluatorilor din România 

Centrul Teritorial Galaţi
anunţă toţi membrii ANEVAR care nu şi-au 

achitat cotizaţia aferentă anului 2004 şi celor 
cărora le-a expirat asigurarea profesională că 
sunt aşteptaţi la sediul din strada Eroilor nr. 

13A. (02/05/P.C./15)

Berlină 2000 injecţie, 95 mil. Break 
´98. 494950. (002320)

Dacia Berlină 1999 VII-a impecabi-
lă, 85.000.000 lei, negociabil. Telefon 
0740213259. (007056)

Ford Mondeo Limousine 2.0 TDI 
2001 X, full option recent  adusă din 
Germania, negociabil. 0742840024. 
(002082)
Audi A6 1,9 TDI, 110 cp, 1999, mo-

del 2001, full option cu piele, proprie-
tar. Telefon 0724359695. (007055)
 Vând piese auto Dacia  din dez-

membrări. 0745604097. (000467)
Vând Dacia 1310, 1986, 20 mil. 

neg. Telefon 326931, 0745312708. 
(006401)
Vând Dacia Break 2003, posibil 

factură cu carte de revizie la zi, 35.000 
km. Tel. 0722455351, 467593. (006970)

Opel Agila 1.0i, 2001, climă, ABS, 
2xairbag impecabilă, 6200 E negocia-
bil. 0742006898. (007091)

Vând autoturism Aro 243, an de fa-
bricaţie 1995, preţ 60 mil. negociabil. 
Tel. 330305, 0740906895. (002079)

Vând Dacia Berlină 1999. 
0743155177. (007100)
Ford Escort ´96, full option, varian-

te auto. 0740491617. (002194)
Dezmembrez Mazda 2200 autouti-

litară. 322767, 0743773670. (002203)
Vând combină Class, preţ avanta-

jos, accept variante auto. 0723251262. 
(007131)
Dacia Break 2002, proprietar, 112 

mil. 466102. (007135)
Daewoo Cielo 1999 toate opţiu-

nile 5000 E, Dacia Break ´98, 78 mil. 
0742128375, 0723253061. (002168)
VW Sharan 2002 dublu climatro-

nic, navigaţie, full, 98.000 km, carte 
service, nerulat în ţară, 16.000 E nego-
ciabil. 0744217407. (002180)
Vând Dacia Break 1999 opţiuni, 

închidere geamuri, alarmă, nego-
ciabil. Tel. 0744110650, 0726604229. 
(007125)
Renault Megane 1,9 DTI, 2001 nov. 

full options, 45.000 km. 0742033776. 
(007124)
Renault Megane 1,9 DTI, 1999, 

full options, 6800 E, negociabil. 
0742033776. (007123)
Vând VW Passat 1,9 TDI, fab. 1998, 

preţ 7500E. Tel. 0741666249. (007115)

Vând Ford Transit 1999, 15 locuri. 
0744505791. (002236)

Opel Astra recent adus Germania. 
0742351341. (007158)

Vând Peugeot 406, an fabri-
caţie 2000, motor 2000 HDI, Euro 
III, preţ 9000 E negociabil. Telefon 
0744690825. (002229)

Vând Cielo 1996, full options, 
negociabil. 432872, 0742079208. 
(002224)

Vând Renault Megane 1,9 DTI din 
2000, full option, variante. 0741414364. 
(007145)

Mica Publicitate
Vând Passat limuzină 1,9 TDI din 

2000, recent adus, variante, full op-
tion. 0745519526. (007146)

Vând Opel Astra limuzină din 
2000, Diesel, full option, variante. 
0745519526. (007147)

Cielo 1998 GPL, full option, 4450 
E. 0746114867. (002207)

Proprietar vând Opel Vectra 2001, 
toate dotările. 0743090401. (002209)

Dacia Berlină 1995, gri metal, sta-
re foarte bună, 58 mil. negociabil. 
451473. (002216)

Dacia ´99 impecabilă de garaj, pro-
prietar. 0724831321. (007190)

Vând Ford Transit 8+1, 1988. Tele-
fon 0722352877. (002249)

Golf 4 TDI 2002, full, recent adu-
să, impecabilă. Telefon 0742909794. 
(007207)

Mondeo 1998, AC, ABS, air bag, 
full, 5700 E. 464877. (007187)

Vând Dacia ´90, 5 trepte, instalaţie 
GPL, stare bună, preţ negociabil. Tele-
fon 438870. (002280)

Vând Audi 80, an 1978, unic pro-
prietar, ITP 2006, 1200 E, negociabil. 
Telefon 0742190112. (007226)

Vând Hyundai Elantra 1,6 /16 V, an 
1994, linie audio Panasonic, închidere 
centralizată, 4800 E, negociabil. Tele-
fon 0742190112. (007225)

Dacia 1310, an 1991, stare bună, 
preţ 28 mil. negociabil. Telefon 
467642. (002274)

Vând camion  Saviem 7,5 t, stare 
foarte bună, preţ avantajos. Telefon 
0788465915. (02.05EXT189)

Vând Dacia 1310, an 1989, proprie-
tar. Telefon 496322. (002200)

Vând Oltcit 1988 RK. Telefon 
0742536968. (002266)

Vând Opel Calibra impecabil, 1800 
E negociabil sau accept variante auto. 
Telefon 0744518578. (002247)

Dacia 1996 Break. Tel. 463427, 
0744782381. (007254)

Vând Cielo 1996 GPL, alarmă, în-
chidere centralizată, 4000 E, negocia-
bil. Telefon 0744132127. (007277)

Vând Dacia Break 1991, 5 trepte, 
culoare alb 13. Tel. 475171, 0727393315. 
(007262)

Vând Dacia Papuc Diesel 
4x4 august 2003. Tel. 464092, 
0788130260. (007279)

Dacia Break 2003, închidere, 
alarmă, radiocasetofon. Telefon 
0742070766. (2382055)

Vând Nubira 1, an fabricaţie 2000 
septembrie, full electric, AC, ABS, Cas-
co, GPL, ţinută în garaj, carte service. 
0722634270. (007312)

VW Passat 1,6i, 2002 X, full electric, 
AC, ABS, unic proprietar, accept verifi-
care service, km reali 87.000, impeca-
bilă. Telefon 0788264949. (002347)

Vând Dacia Papuc 1997 unic 
proprietar. Tel. 322331, 0740081759. 
(002344)

Vând sau schimb Audi A4, 1.9 TDI, 
an 2001, climatronic, jante, compu-
ter bord, pilot automat , linie audio 
originală, geamuri + oglinzi electri-
ce, culoare metalizată. 0740612084. 
(002339)

VW Passat 1.9 TDI, 2002, full opti-
on, gri metalizat, recent adus. Telefon 
0744528247. (007304)

Vând Dacia ´88 şi Dacia ´93, 5 trep-
te. 0740594174. (002338)

Vând Dacia 1991, preţ negociabil. 
Tel. 443212, 0745609115. (002334)

Berlină 1996 albă, 56 mil. negocia-
bil. 470952. (007282)

Mercedes 1,90 benzină, ´85, excep-
ţional, avantajos, variante. 0745871261. 
(007286)

Urgent! Vând Dacia 1999 decem-
brie instalaţie GPL. Tel. 0742178297, 
0726193390. (007296)

Vând Peugeot 406, an 2000 dec. 
primul proprietar, 80.000 km reali, 
9500 E. 0743319918. (002351)

Opel Astra Caravan 1994 turbo 
Diesel, trapă, oglinzi electrice, ABS, 
impecabilă. Telefon 0788264947. 
(002345)

Vând Dacia 2001 metalizată gri sau 
variante. 0745627531. (002363)

Vând Dacia Papuc 5 locuri + ca-
roserie, an fab. 2000, 75.000 km bord 
reali, impecabilă negociabil sau va-
riante. Telefon 0745965872. (007315)

Vând/schimb Break ´94, 1000 
E + diferenţă cu Cielo ´99-2000. 
0741225144. (002379)

Vând Break ´94, verde metali-
zat, verificare, asigurare, 1000 E. 
0741222144. (002379)

VW Bora, Passat 2001, Opel Ome-
ga Limuzina 2001, recent intrate. 
0722387376. (007320)

Vând Ford Mondeo 1995, preţ 
4800 E. Telefon 325349. (007321)

Cielo impecabil, 1996, 3700 E, Cielo 
1997, full 4000 E. 480818, 0740300515. 
(007318)

Vând VW Golf 2002, recent in-
trată 1,9 TDI, variante.  0742070902. 
(007319)

Dacia ´89, 5 trepte, 28 mil. Tel. 
477285, 0744669754. (007343)

Astra 2001 DTL, recent adusă, 7900 
E. 0740797852. (007342)

Opel Astra 2000, 2.0 DTI, full op-
tion, 8200 E negociabil. 0743239284. 
(007241)

Vând Dacia Papuc 1998, 75 mil. 
443043, 0745604097. (002327)

Jante magneziu echipate noi R15, 
4 prezoane. 334183, 0744502929. 
(002217)

Dacia Berlină 2000 noiembrie, 
15.000 km, în stare nouă, alarmă şi 
alte îmbunătăţiri, 104 mil. negociabil. 
0741547854. (007211)

Dacia Papuc 1307 5 locuri 2003, 
km puţini, în stare nouă, acoperită 
cu carlingă, negociabil. 0743415134. 
(007212)

Audi 80, 1988, benzină, Dacia 
1300, 12.500.000. 334183, 0744502929. 
(002220)

Dacia 1989, 27 mil., Dacia 1985 
18.500.000. 334183, 0744502929. 
(002218)

Dacia Break 1994, 47.000.000 origi-
nală, impecabilă. 334183, 0744502929. 
(002219)

Vând Super Nova 2002, taxe plăti-
te. 0740892059. (007134)

Renault Laguna II, 1.9 DCI, 2002, 
full extra, metalizată, 65.000 km, 
provenienţă Germania ianuarie 
2005, ireproşabilă. 0745318829. 
(002167)

Vectra 1,6i, 1992, originală, 
3500 E, Dacia Papuc 1997 izotermă. 
0744545598. (002103)

Dacia Berlină 1994, impecabi-
lă, proprietar , 43 mil. 0740560516. 
(002281)

Dacia Berlină 1999 noiembrie, im-
pecabilă, unic proprietar, 46.000 km 
reali, radio cas Sony, bord CN, 84 mil. 
variante. 0740560516. (002281)

Dacia Break 1987, toatre taxele 
la zi, 15 mil. negociabil. 0740560516. 
(002281)

Dacia Break 1998, metalizat, 
casetofon + boxe Sony. Telefon 
0788264948. (002346)

Dacia 1999, Skoda Felicia 1997. 
464563, 0726193390. (002355)

Vând Mercedes 609D izotermat, 
an fabricaţie 1990, 6 tone. Telefon   
0743033949. (007360)

Dacia Break 2002, unic proprietar, 
metalizată. 0722697999. (007119)

Opel Vectra B 1996 turbo Die-
sel Isuzu. 0721499869, 0741519219. 
(002341)

Dacia 1310, 1992, 5 trepte, vişinie, 
27 mil. 0721499869, 450260. (002341)

Fiat Croma 1987, vopsea originală, 
motor+cutie rezervă. 474222. (01/05C-
S50)

Vând Cielo fab. ´97, full, ireproşabil. 
Telefon 0740757435. (002424)

Dacia Nova 1998, unic proprietar, 
garaj, cauciucuri noi. 474222. (01/05C-
S50)

Vând Super Nova 2003, echipată 
taxi cu licenţă. Tel. 462815, 0745528156. 
(007383)

Ford Sierra 1988, 2300 E, negocia-
bil. 474222. (01/05CS50)

Vând Ford T 1995, 13 locuri sau 
variante auto 250 mil. Tel. 462815, 
0745528156. (007382)

Mercedes 200 Cobra, garaj, piese 
schimb, Diesel. 474222. (01/05CS50)

Vând remorcă Dacia 500 kg, set 
obloane noi Dacia Papuc 2 loc. 2 buc. 
capote faţă Ford, 2 uşi faţă + spa-
te dreapta, noi Mercedes. 493538. 
(007378)

Nissan Terano, 1996, AC, 2xair bag, 
negociabil. 474222. (01/05CS50)

Vând VW Golf IV, 1.9 TDI 2002, 
74 KW, full electric, 9950 E impeca-
bil, jante aliaj, carte service, recent 
adusă Germania, variante auto. 
0723302914. (007474)

Opel Astra 1993, 3500 E. 474222. 
(01/05CS50)

Vând tractor U 650. 0740245822. 
(007389)

Opel Omega 1998, computer bord, 
2,5 Diesel, 7800 E negociabil. 474222. 
(01/05CS50)

Vând Dacia 1300 pentru dez-
membrări, motor R1. Telefon 442327. 
(002415)

Renault 19, 4600 E negociabil, cali-
tate, garaj. 474222. (01/05CS50)

Vând Dacia 1310, fabricată 1999 
dec. proprietar, stare foarte bună. Te-
lefon 0745338492. (002413)

Renault 21, 1992, 85 mil. negocia-
bil. 474222. (01/05CS50)

Vând VW T4, motorină, acoperit, 
impecabil sau schimb cu Papuc + di-
ferenţă. 0744709921. (2382027)

VW Passat 2000, 10.450 E, 1.9 TDI. 
474222. (01/05CS50)

Vând Audi A6, 1,9 TDI 2002 optime 
condiţii, preţ avantajos. Tel. 491226, 
0742568567. (007363)

Vând Audi 80, 1990, optime condi-
ţii, neînmatriculată sau cumpăr acte. 
491226, 0742568567. (007362)

Vând urgent 2 Super Nova echi-
pate taxi, preţ avantajos. Telefon 
0745680456. (007399)

Vând Cielo alb fabricat 1999, 3900 
E. Telefon 0788226205. (007397)

Vând Dacia Papuc carosată, 1310, 
1988, stare excelentă, preţ 45.000.000. 
458789, 0744530963, 0744398623. 
(2382076)

Vând Dacia 1310  TLX, 1990, preţ 
avantajos. Tel. 0740904426. (002446)

Vând Mercedes Vito, 8+1 locuri, an 
fabricaţie 2003 sept. culoare roşie, full 
option, recent adus în ţară, preţ 19.500 
E negociabil. 0788242862. (007407)

Vând Mercedes 280 Avangard, im-
pecabil, negociabil, accept variante. 
0788520096, 0743351136. (002452)

Vând Rabă tip Irak RK făcut, toa-
te taxele plătite, negociabil, accept 
variante. 0788520096, 0743351136. 
(002452)

Skoda Pick-up Diesel, an 2000. 
0722593347, 0745422728. (002462)

Dacia 1981, proprietar. 0745422728. 
(002462)

Vând Dacia Break albastru me-
talizat, proprietar X 2002. Telefon 
0745437668. (002469)

Vând Dacia model 1995, sta-
re foarte bună, 52 mil. Tel. 316710, 
0721360573. (007413)

Vând Cielo an fabricaţie 1996. Tel. 
435466, 0744706667. (002467)

Vând Dacia Berlină 2000 instalaţie 
GPL, stare foarte bună, preţ negocia-
bil. Telefon 0744880715. (002477)

Vând Dacia Super Nova an 2003 
echipată taximetrie, licenţă 2009, casă 
de marcat, staţie, preţ negociabil. Te-
lefon 0745501638. (002477)

Vând BMW 316, 1978, stare impe-
cabilă. Telefon 0744472739. (002478)

Skoda Octavia 1.8T, 20 V, 150 cp, 
climatronic, metalizat, fab. 2000, 
full options, 51.000 km, Porche Ro-
mânia. 0745318829. (002488)

Vând Opel Omega TD 2,5 motor 
BMW. 0744181070. (007423)

Vând Opel Omega 1995, proprie-
tar, 5400 E, negociabil. Tel. 438187, 
0741238982. (002494)

Mercedes MB100, 8+1. 0744972854. 
(002495)

Vând Fiat Seicento 2001, pri-
mul proprietar. Tel. 411246, 
după ora 18.00, 0745517191. 
(01.05EXT.72)

Vând Raba 10215, izotermă, an 
fabricaţie 1993, stare bună. Tel. 
469899, 0788497115. (007295)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Ma-
tiz orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)
SC achiziţionează orice tip de Cie-

lo, cu maxim 100.000 km rulaţi. Tel. 
0788695919, fax 327822. (2381390)
Cumpăr Dacia, Cielo 1997-2004, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(007120)
Dacia 1995-2004 Supernova Solen-

za, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(002185)
Cumpăr Dacia 1982-1988, ofer 8-14 

mil. 0742704602. (007107)
Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 

10-15.000.000. 310602, 0740239520. 
(002196)
Cumpăr Cielo an '99-2000, unic 

proprietar. 0745387403, după ora 
14,00. (007132)
Cumpăr Cielo, 1995-2000, de la 

unic proprietar, fără intermediari. 
0745648052. (007255)
Cumpăr Dacia pentru dezmem-

brat. 443042, 0745604097. (002329)
Cumpăr Dacia 1300, 5-10 mil. 

477760. (007288)
Cumpăr bloc motor tractor 650. 

Telefon 0746636157. (007408)
Cumpăr Dacia 1990-2000, pla-

ta pe loc. 0742604949, 0743922379. 
(002465)

Vând Nokia 3510, 2.000.000 lei, 
Panasonic GD50, în garanţie, ecran 
color, sunete polifonice, 5.000.000 
lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2378667)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Cumpăraţi o maşină de spălat au-

tomată în valoare de 6.900.000 - pri-
miţi cadou un TV color. Calculatoare 
second hand. Oferim service la televi-
zoare color, maşini de spălat, frigide-
re. Calitate garantată. Telefon 315965. 
(02/05/MR/09)
Vând 2 lăzi frigorifice şi 1 vitrină 

refrigerare verticală, preţuri negocia-
bile. 0744845770. (007151)
Ofertă jocuri distractive pentru 

sală jocuri. Telefon 488868. (007139)
#####

Vânzări calculatoare P III, 
3.500.000, monitoare Sempron 
2200+, 7.700.000, P IV 14.500.000, 
imprimante Elinfo Computer bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (2381314)
#######

Vânzãri
Electronice

Vând super telefoane mobile ge-
neraţia 3, en gros şi en detail, la preţuri 
cu mult sub nivelul pieţei. 0740346793. 
(002314)
Vând calculator P1 complet 

2.500.000 lei. Telefon 0744516807. 
(007274)
Vând radio CD auto Kenwood 

MP3, set boxe ovale JBL. 0740548955, 
481914. (007285)
Vitrină frigorifică orizontală, cân-

tar electronic. 416127, 0740089594. 
(002418)
Vând grup generator 380/220 cu 

triodină 4 trepte. Tel. 0741324152 sâm-
bătă 9.30. (007354)
Vând copiatoare import Ger-

mania. Asigurăm garanţie, post-
garanţie. Tel. 492530, 0724719265. 
(002457)

Faţă casetofon auto Kenwood. Te-
lefon 0740089594. (002417)"A
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
teleFon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Proprietar garsonieră Micro 19, L4, 
parter, curat, mochetat, 450 mil. ne-
gociabil. 0723847947. (001986)
Vând garsonieră Micro 19, et. 3, cu-

rată. 432872, 0742079208. (002226)
Vând garsonieră Ţiglina I la A2, 

parchet, termopan, uşă metalică, 
mobilată. Telefon 0740956616. 
(002254)
Vând garsonieră Port. Telefon 

420450. (002419)
Vând garsonieră Micro 19. Tel. 

469554, 0742686523. (002434)

I.C. Frimu 4/4, îmbunătăţiri, 560 
mil. 467772. (007218)
Gorun parter, liber, vedere Dună-

re, 670 mil. 467772. (007215)
Vând apartament 1 cameră Ma-

zepa I, parter, lângă Pescaru, 850 mil. 
Telefon 0745118565. (002301)
Vând cameră Viaduct, f. curată, gr. 

sanitar, hol + proiect balcon, merită 
văzută. Telefon 0745844070. (002148)

Vând apartament 1,2,3 camere 
Sid Vest sau I.C.Frimu. Tel. 469554, 
0742686523. (002431)
Vând apartament cu 1 cameră, 

suprafaţa totală 40 mp în Mazepa 2, 
preţ 600 mil.Tel. 433459, 0742884075. 
(2382083)
Vând apartament cu o cameră 

St=40 mp în Micro 20 vizavi de Billa, 
preţ 500 mil. Tel. 433459, 0742884075. 
(2382083)
Apartament I.C. Frimu, ultralux, 

preţ convenabil. 318622, 0723918615. 
(007429)

Vând convenabil 2 semi. 4/4, Ţi-
glina I (Francezi). Telefon 463506. 
(006499)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/BC/19)
2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 

dublu, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (007122)
Vând apartament cu 3 camere 

cu îmbunătăţiri în Ţiglina 2, preţ 
32.000 E, apartament cu 2 camere 
situat în Ţiglina II, 25.000 E şi apar-
tament cu 2 camere în Mazepa  pre-
tabil privatizare, preţ 26.000 E. Rel. 
la tel. 0745632432, 0744554419. 
(007133)

Vând urgent 2 camere. Telefon 
438994, 0788502823. (041/05/BC/20)
Vând 2 dec. Micro 13B, termopan, 

supraîmbunătăţit, 680 mil. negociabil. 
432872, 0742079208. (002222)
Vând apartament 2 camere et. 4, 

str. Silozului, bl. B, preţ 900 mil. Tele-
fon 0742232857. (007205)
Decomandat, Aviaţie, et. 4, îmbu-

nătăţit, 670 mil. 467772. (007217)
Vând 2 decomandate, Micro 

19, liber, preţ 550 mil. Tel. 432172, 
0740650387. (007220)
Vând apartament 2 camere şi bu-

cătărie, et. 1 la casă, 300 mil. negocia-
bil. 0742685548. (007247)
Vând apartament 2 camere se-

midec. et. 3, Ţiglina III. 0740460411, 
479535. (002361)
Vând apartament 2 camere Mi-

cro 20, 3/4, multiple îmbunătăţiri sau 
schimb cu 3,4 camere  cu diferenţă. 
0743319918. (002352)
Vând apartament 2 camere 4/4, 

zona Spicu, 800 mil. lei . 0744198100. 
(002330)
Vând 2 camere urgent. 329397, 

0742159074. (007196)
2 dec. g+f+p, balcon, ter, bl. D4, 

I.C. Frimu, îmbunătăţit, mobilat. 
0746144466. (002126)
Vând apartament 2 camere Micro 

20, et. 3/4, mobilat sau nemobilat, 
îmbunătăţiri. Telefon 0742040266. 
(002405)

2 dec. Mazepa 1, îmbunătăţit, preţ 
negociabil. Tel. 0721807987, 445590. 
(002234)
 Vând apartament 2 camere fără 

îmbunătăţiri, zona Mag. General, bl. 
S5A. Telefon 418783. (000531)
Vând apartament 2 camere bl. S5A, 

Micro 14, 950 mil. Tel. 0740267380, 
418783. (001957)
Vând apartament 2 camere 

Mazepa 900.000.000. 0740343311, 
0744770019. (001781)
2 dec. Mazepa , et. 2, bl. 4 etaje, 

35.000 E. 431347. (2382025)
2 dec. bloc nou, 70 mp, modern, et. 

2, Ţiglina 1, 40.000 E. 431347. (001781)
Vând apartament 2 camere Mi-

cro 17, parter. Telefon 0743803525. 
(002414)
2 dec. Mazepa 1, parchet, termo-

pan, centrală, et. 3/10, est, 37.000 E ne-
gociabil. Telefon 461483. (007386)
2 camere gresie, faianţă, parchet, 

balcon, exclus agenţii. Tel. 0743975825, 
0721982427. (002438)
Vând apartament 2 semi., parter, 

Micro 16. Telefon 492257. (002463)
Vând apartament 2 camere îmbu-

nătăţit. 0745362963. (002472)
Vând 2 dec. ultracentral, 30.000 E. 

0742159074. (007416)
2 camere semidec. Ţiglina 1, E1, li-

ber, 3/4, 700 fix. 469891. (2382036)

Vând 2 camere dec. liber, Mi-
cro 21, 3/4, 830 negociabil. 469891. 
(2382036)
Vând apartament 2 camere Cen-

tru, spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(02/05/PC/17)
Vând 2 camere centru, liber, 47 

mp, 720 mil. Telefon 0743456201. 
(02/05/PC/17)
Apartament Micro 39 , balcon 

mare, parter, întreţinut. 318622. 
(007425)
25.000 E ultracentral semide-

comandat, et. 2, liber. 0721290870. 
(007427)
2 semidec. Micro 40, et. 3, 600 mil. 

negociabil. 438874. (02/05/BC/48)
2 semidec. Micro 40, parter, bal-

con, îmbunătăţiri, 650 mil. 438874. 
(02/05/BC/48)

Vând apartament  3 camere  de-
comandate, 63 mp, 3/4, Siderurgiş-
tilor Vest (Spitalul de Copii). Telefon 
0741208036. 
Vând apartament 3 camere, ur-

gent. Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)
Vând apartament cu 3 camere str. 

Gh. Doja nr. 7, bl. 6A, sc. 3, ap. 51, Ga-
laţi. (002098)

Vânzãri
3 camere

Vând apartament 3 camere, et. 
4/8, la PR2, Micro 20. Tel. 0745524985. 
(2381976)
Apartament 3 camere Ţiglina 2, 

spaţios, amenajat deosebit, centra-
lă termică, aer condiţionat, 35.000 
E, negociabil. Telefon 0788239411. 
(002239)
Ultracentral, P-uri, 1/8 curat, 

30.000 E. 467772. (007216)
Apartament 3 camere, 2/4, zona 

Arcada. Telefon 0722309821. (002304)
Vând 3 camere decomandate, et. 

3. 329396, 0742159076. (007195)
Vând apartament 3 camere, et. 

2, Micro 38, Y25, îmbunătăţit. Tel. 
424004, 0742090406. (007300)
Vând apartament 3 camere. Tele-

fon 0745428709. (007293)
Vând 3 camere semidec. 80 mp, 

ultracentral, 3/4, îmbunătăţiri. Tel. 
497472 (9.00-12.00), 0745390220. 
(002173)
Vând apartament 3/2 camere cen-

tral, mobilat. Telefon 435957. (007390)
Persoană fizică, vând 3 camere de-

comandate, parter, stradal, vad exce-
lent pentru privatizare, Siderurgiştilor 
cu Doja. Telefon 499908. (002460)
Apartament 3 camere, Ţiglina 1, 

spate Tribunal, bl. cu subsol, parter, 
gresie, faianţă, parchet, separat scur-
gere, grădină 110 mp, preţ 950 mil. Te-
lefon 0741089366. (02/05/PC/16)

Vând apartament 3 camere deco-
mandat Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(02/05/PC/17)
Vând 3 camere decomandate, 

Ţiglina 2, 2 balc. liber, parchet, 1,450 
mld. Telefon 0743456201. (02/05/PC/
17)
Proprietar 3 camere dec. Si-

derurgiştilor SD7A, et. 1, 1,6 mld. 
0745367708. (002486)
Apartament Ţiglina, et. 3, stradal, 

liber. 318622. (007428)
Apartament 3 camere dec. Ţiglina 

1, PS12, parter. 0744972854. (002496)
3 semidec. et. 1, Micro 38, Y-uri, 

760 mil. 438874. (02/05/BC/48)
3 semidec Micro 19, et. interme-

diar, 750 mil. 438874. (02/05/BC/48)

Vând  apartament  4 camere, Casa 
Roşie, 2.100.000.000. Telefon 317603. 
(001905)
4 decomandate, 2/8, construit 

2000, centrală, gresie, faianţă, par-
chet, uşă metalică, 2 băi, 2 balcoa-
ne, 110 mp. 0740511847, 493929. 
(007053)
Vând 4 camere confort 1. 329351, 

0742159072. (007194)

Vânzãri
4 - 5 camere"A

rh
iv

a 
V.

L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

[ImobIlIare
VIaţa 12 lIberă

JoI, 10 FebruarIe 2005

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
teleFon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Cumpărăm:

gars. Gară, et.4, curată   -  180 mil.
gars. Port, curată, stradal  - 280 mil.
gars. Aviaţie, parter, WC în cam. - 385 neg. 
1 cam. Micro 19, parter, liberă  - 450 neg.
gars. Ţiglina, liberă, curată  - 450 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, modest   - 530 mil.
2 cam. Micro 19, gaze, curat  - 550 mil.
1 cam. Dunărea, bloc mixt, modif. - 550 neg.
1 cam. Doja, et.3, liberă  - 600 mil.
3 cam. Aviaţie, et. 3, curat  - 600 mil.
3 cam. Aviaţie, et. 1, îmb., curat - 620 neg.
1 cam. Mazepa I, parter, balcon - 650 mil.
2 cam. Micro 17, termopan, curat - 680 neg.
3 cam. Micro 20, et.2, curat   - 680 mil.
3  cam. Micro 39, et.3, balcon  - 700 mil.
2 cam. Micro 21, stradal, termopan - 700 neg.
2 cam. Micro 20, cf.I, curat   - 700 neg.

3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr.sanit.  - 740 neg.
2 cam. Sid. Vest, spaţios, modest - 750 neg.  
2 cam. Micro 17, cf.I, stradal  - 750 mil.
2 cam. Silozului, liber, curat  - 750 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., balc.  -  750 mil.
2 cam. Micro 16, et.2,  curat, stradal  - 750 mil.
2 cam. Centru, curat, liber, stradal - 800 neg.
3 cam. Micro 17, et 3, 2 balc.,   - 830 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, curat  - 840 neg.
2 cam. Micro 21, et.1, 2 balc., liber - 850 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, curat   - 840 neg.

2 cam.  Port, 3 balcoane, curat  - 850 mil.
2 cam. Micro 21, p., balcon  mare - 850 neg.
3 cam. Micro 20, et. 7,  liber, cf. I  - 850 mil.
4 cam. Micro 39, et.1, curat  - 850 ml.
2 cam. Ţiglina II, et.3, curat  - 850 mil.
3 cam. Micro 39C, parter, 2 WC, spaţios - 850 mil. 
3 cam. Ţiglina III, spaţios, curat  - 850 neg.
2 cam. Mazepa I, et.1, curat  - 870 mil.
2 cam. Centru, et. 3, curat, stradal - 900 mill.
2 cam. Sid.  Vest, et.2/2, balc., termop. - 950 mil.
2 cam Mazepa II, 2 balc., curat  - 950 mil.

3 cam. Mazepa I, et.3, curat  - 28.000 E
3 cam. N. Leonard, 2 balc., curat  - 950 neg.
3 cam. Sid.Vest, C.T., stradal  - 1000 mil.
3 cam I.C.Frimu, et.3,  îmb., stradal   - 1.200 mil.
4 cam.  Micro 21, et.3,  2 balc., 2 WC - 1.200 mil.
4 cam.  I.C.Frimu, parter, liber  - 1200 mil.
4 cam. Micro 20, et.3, C.T., bloc nou - 1300 mil.
3 cam. Mazepa II, parter, 2 gr. sanit - 36.000 E
2 cam.  Mazepa II, et.1, 2 balc., garaj  - 36.000 E 
4 cam. Sid. Vest, parter, C.T., îmb. - 1.400 mil.
3 cam I.C. F., et. 2, termop. int şi ext., C.T. - 30.000 E

Apartamente Sid. Vest, I.C. Frimu, orice etaj
Ap.2-3 cam. Piaţa Centrală, Centru
Ap.2-3 cam. Dunărea orice confort
Ap.1-2-3 cam. Aviaţie orice confort
Case şi terenuri în Galaţi, orice suprafaţă
Cumpărăm spaţiu comercial Brăilei, 
Ada Marinescu, Silozului, Domnească.

Ţ

gars. M 19, 3/4 - 230 mil.
gars. M 19, 1/4 - 265 neg.
gars. M 40, 3/4 - 300 neg.
gars. M 40, p/4 - 390 mil.
1 cam. Ţiglina I, 8/10 - 460 mil.
1 cam.  Micro 19, 3/4 - 500 mil. fix
1 cam. Micro 20, p/4 - 580 mil. 
1 cam. General, p/4, 42 mp - 650 mil. 
2 sdec. Micro  38, 3/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 13 B, 4/4, 
           super amenajat - 680 mil.  
2 dec. Micro 21, 8/8, 60 mp - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 850  neg.

2 dec. Sid., 4/4 - 760 mil.
2 dec. Ţig. II, 6/8 - 800 mil.
2 dec. Mazepa, p/4 - 25.000 E
2 dec. Micro 20, PR-uri - 950 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 21, confort I - 770 mil.
3 sdec. Mazepa I, 3/4 - 1 mld.
3 sdec. Centru, 2/4, K-uri - 1 mld.
3 dec. Sid.Vest, 4/4 - 25.000 E neg. 
3 dec. Micro 20, 4/8, PR-uri - 1350  neg.
4 cam. Micro 39 A, 3/4 - 850  neg.
4 dec. M 21, 4/4  - 2 gr. san., 2 balc 
           - 1,2 mld. neg. 

ÎNChIrIErI:

1 cam. nemobilată, 2/4 I.C. Frimu - 70 E
1 cam. nemobilată, 2/4 - Mazepa -  85 E
2 dec. mobilată, 3/4 - 4 mil.
3 sdec. mobilat lux, modern, 1/4, 
Ţiglina III - 250 E neg.

SPAŢII CoM. 

Spaţii  pt. birouri, stradal 
George Coşbuc - 7 E mp/neg. 

Garsoniere
gars. Micro 19, 4/4, balc., WC - 250 neg.
gars. Micro 19, 3/4, WC, liberă - 240 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 480 neg.
1 cam. Mazepa I, 5/7 - 700 mil.
gars. Micro 40, 1/4, balc., curată, liberă 
- 400 neg.
gars. Micro 40, p/4, MEHID - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 700 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 670 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8 - 780 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 870 neg. 
2 dec. Micro 21, 8/8 - 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, M.General, 3/4 - 950 neg.
2 dec. Centru, 1/4 - 900 neg.
2 sdec. Centru, 3/4 - 27.000 E neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 800 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, liber - 730 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, liber - 820 neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.100 mil.
3 dec. Sid. Vest, 4/4, îmb.  - 1 mld. neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 , îmb. -  950 neg.
 3 dec. I.C. Frimu, 4/4, îmb. - 27.000 E neg.
3 dec. Micro 21, p/4, beci, sp.comercial 
- 900 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 neg.

3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, scurgere sepa-
rată, subsol - 950 mil.
4 camere
4 dec. Micro 17, bloc nou, 110 mp, 2 balc. 
- 1.650 mil. neg.
Sp. comercial
Micro 39, 30 mp - 500 neg.
Închirieri
Ap.1 cam. Mazepa, p/4, complet mobilat şi 
utilat - 150 E  neg.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Apartament central 4 camere et. 
3, 60.000 E, fără intermediari. Telefon 
0741169920. (002318)
Vând apartament 4 camere 39A, 

850 mil. negociabil. Telefon 424878. 
(002430)

 Cumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (007193)

1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (007192)
Cumpăr ap. dând posibilitatea 

vânzătorului de a locui în ap., condiţii 
avantajoase vânzător. Telefon 418783. 
(002384)
Particular cumpăr apartament cu 

o cameră. Tel. 416113, 0722385949. 
(007090)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest, la preţul pie-
ţei. Tel. 0788461184. (02/05/PC/17)

Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere. Telefon 475479. (001767)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/22)
Cumpăr apartament 1,2,3, camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705,  0788285978. (01/05/BC/
19)
Cumpăr apartament 2 camere, 

Ţiglina I, exclus etajul 4. 0788500211. 
(002156)
Cumpăr 2 camere, Micro 16, 

432872, 0742079208. (002225)
Persoană fizică preiau contract 

apartament, avantajos. Telefon 
0743129643. (002273)
2 decomandate, ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (007197)
2 camere, zonă centrală, 30.000 E. 

329395, 0742159072. (007197)
2 camere, conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (007197)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment cu 2 camere dec., etaj 1-3, zona 
Micro 17-20. Telefon 492243. (002316)
Cumpăr apartament cu datorii la 

bancă. Telefon 0741733331. (007335)
Cumpăr apartament 2 camere, 

etaj 1,2,3, zona I.C.Frimu, Doja, Sid.
V. 471124, 0740089144, 0740163216. 
(007356)
2 camere zonă bună, exclus ulti-

mul etaj. 431022. (007347)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment cu 2 camere, fără agenţii, car-
tier Dunărea. Tel. 476353, 0722404415. 
(007366)
Cumpăr apartament 2-3 camere. 

Tel. 0740220123, 499215. (007392)

Cumpăr apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, Sid.Vest, ofer 780 mil. neg. 
Tel. 469554, 0742686523. (002433)
Cumpăr 2 dec. I.C. Frimu, Sid. Vest, 

etaj intermediar. Ofer 900-950 mil. Tel. 
475550. (02/05/PC/17)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandate, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E.  Tel. 0788404974. (02/05/PC/17)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Side-

rurgiştilor, Sid.Vest, etaj intermediar, 
ofer 900-950 mil. Tel. 475550. (02/05/
PC/17)

Persoană fizică cumpăr apar-
tament cu 2 camere, zona Ţiglina 
I, Ţiglina II, Micro 19, parter - etaj 
3. Ofer 650 mil. neg. 0740302034. 
(007126)

Urgent particular cumpăr apar-
tament. Ofer 500 mil. + acte. Tele-
fon 0742580418. (002447)

Cumpăr urgent apartament 3 ca-
mere. Telefon 438381. (001766)
3 camere A. Vlaicu sau Micro 16, 17. 

329351, 0742159078. (007198)
Cumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (007198)
3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077 (007198)
3 camere, zonă bună, exclus ulti-

mul etaj. 431022. (007346)
Cumpăr apartament 3 camere, 

I.C.Frimu, ofer 970 mil. Tel. 469554, 
0742686523. (002432)
Cumpăr 3 camere decomanda-

te urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(02/05/PC/17)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 

Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (02/05/
PC/17)
Cumpăr 3 cam. I.C. Frimu, et. 4. 

Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (02/05/
PC/17)
Cumpăr apartament 3 camere 

dec. cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 E. 
Tel. 0788404974. (02/05/PC/17)
Cumpăr  apartament 3-4 camere 

exclus agenţii. 318622. (07426)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment neachitat la stat, rog seriozi-
tate. 0742676600. (002487) 

Cumpăr apartament parter, zonă 
centrală pentru birouri. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05CS/09)
Doresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (007199)

P.f. vând casă plus teren total 550 
mp, str. Miron Costin nr. 24. Rog seri-
ozitate. Tel. 0722262244, 0743029249. 
(007393)

Vând vilă nefinisată (parter +etaj 
+mansardă) str. Cernat aproape str. 
Brăilei, 65.000 E negociabil, accept va-
riante. 0744859303. (001527)
Vând casă com. Independenţa, 3 

dorm., 1 living cu bar, baie, buc. aer 
condiţionat, exter. închis, în termo-
pan, curte pavată sau schimb aparta-
ment 2 camere + diferenţă. Telefon 
0745485921. (001749)
Vând casă sau schimb cu apar-

tament str. Basarabiei. Telefon 
0745828946. (006908)
Vând urgent casă nouă în Movi-

leni. Telefon 0740345111. (002235)
Casă la asfalt, garaj, hală, ateli-

er+magazii 30 m deschidere, 1800 mp 
Cişmele. Telefon 869645. (002308)
Vând casă nouă din BCA com. Su-

raia, jud. Vrancea. Tel. 492743 Galaţi. 
(002307)
Casă + teren curte 2000 mp, zonă 

centrală, com. T. Vladimirescu (sau 
schimb cu apartament 2 camere + di-
ferenţă). Telefon 492840. (002331)
Proprietar vând casă toate utili-

tăţile. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(002365)
Vând casă boierească Radu Negru-

1,5 mld neg. 0724358043. (007278)
Vând casă 2 camere cu dependin-

ţe, cu gaze, 550 mp teren, în Tecuci, 
eventual schimb cu apartament în Ga-
laţi. Telefon 433774. (002183)
Vând casă locuibilă. Tel. 863506, 

comuna Valea Mărului. (007372)
Vând loc casă sat Negrea com. 

Schela. Telefon 468091. (02.05EX-
T199)
Vând casă nouă cu mansardă toa-

te utilităţile, zona vile com. Vânători, 
preţ 100.000 E negociabil. Telefon 
0788242306. (002442)
Vând casă la roşu, str. Poşta Veche 

nr. 204, St=225 mp, Sc 110 mp, Su=190 
mp, apă, gaze, canalizare, energie 
electrică, preţ 1.800.000.000 lei, va-
riante. Telefon 0744690825. (002456)

Vând casă zona Pieţei Centrale, 4 
camere, gaze, curte interioară, ma-
gazie, suprafaţă totală casă + te-
ren 180 mp. Telefon 0745650400. 
(006965)

Cumpăr casă Coşbuc sau zonă 
centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil. 

- 1 mld. Tel. 464595. (02/05/PC/17)

Schimb (vând) casă central cu ap. 
3,4 camere. Telefon 418584. (002182)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479. 
(001769)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (02/05/
CS/02)
Om de afaceri din altă localita-

te solicit cameră pentru odihnă 3 
ore/zi, ofer 200.000 lei. 0722584208. 
(007152)
Închiriez apartament. Telefon 

0740213246. (002258)
Închiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (007200)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (007201) 
Solicit să închiriez bar sau spaţiu. 

0743466294. (002210)

Altivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(001768)
Primesc în gazdă băiat (fată). 

Telefon 441625. 
2 cam. mobilate, Silozului, 100 E. 

Telefon 475479. (02/05/CS/51)
1 cam. mobilată, Doja, 80 E. Tele-

fon 438381. (02/05/CS/51)
1 cameră nemobilată IREG, 

2.500.000. Telefon 475479. (02/05/
CS/51)
Închiriez apartament mobilat/ne-

mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
Apartament 2 mobilate, nou, 

Micro 14, 200 E. Tel. 328423, 
0721051302. (006964)
Închiriez apartament 3 camere ne-

mobilat Micro 38. Telefon 0741754869. 
(002026)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05C-
S02)
Închiriez apartament 2 came-

re condiţii foarte bune. Telefon 
0721289210. (007114)
Închiriez 3 camere et. 1, centrală, 

mobilat occidental, preferabil firmă. 
432872, 0742079208. (002223)
Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. 

A1, et. 1, birouri-firmă. 0744486132. 
(007181)
Închiriez apartament 3 camere, 

I.C. Frimu, nemobilat. Tel. 432172, 
0740650387. (007219)
Închiriez apartament 2 camere 

parter, pretabil cabinete, birouri sediu 
firmă, agenţie. 0723338208. (007189)
Primesc în gazdă 1-3 pers., Ţi-

glina II, la bloc. Telefon 450620 sau 
0721998281. (002283)
Închiriez 2 camere, mobilate com-

plet, Ţiglina 1, et. 3, preţ 140 E negoci-
abil, plata lunar. Telefon 0741089366. 
(02/05/PC/13)
Închiriez garsonieră sau aparta-

ment. Telefon 0743155356. (002153)
Ofer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (007202)
Închiriez  apartament cu 2 camere 

mobilat, Centru. 417008. (007268)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (002340)

Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, Mazepa. Tel. 412341, 
0724584772. (002353)

Închiriez apartament o cameră Mi-
cro 13B cu contract şi plata anticipat. 
Tel. 418783, 0740267380. (002383)

2 camere mobilate curte, încălzire 
lemne. 417102. (0032402)

2 camere Mazepa I, complet uti-
late, mobilier modern, 150 E. 431022, 
0788266864. (007348)

Închiriez apartament 1 cameră 
I.C. Frimu foarte curat. Tel. 492348, 
0723442006. (007228)

Primesc în gazdă o a doua fată. Te-
lefon 499813. (007129)

Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, parter, pt. persoană fizică, 
firmă etc. Tel. 415368, 0724548677. 
(007344)

Ofer cameră la 2 studente. Condiţii 
deosebite. Telefon 418445. (002380)

Închiriez apartament 1,2 camere. 
Tel. 469554, 0742686523. (002435)

Închiriez apartament 3 camere Mi-
cro 19. 462568, 0744363189. (002464)

Apartament 1 cam. mobilată, uti-
lată lux, centru, et. 2 şi 2 cam. Ţiglina 
II. 318622. (007424)

2 cam. nemobilat, IREG, 2.500.000 
lei. 432231. (02/05CS52)

2 cam. nemobilat, Mazepa, super-
amenajat, 90 E. 432231. (02/05CS52)

2 cam. nemobilat, I.C.Frimu, 
3.000.000 lei. 432231. (02/05CS52)

2 cam. nemobilat, superamena-
jat nou, zonă centrală, 150 E. 432231. 
(02/05CS52)

Gars. mobilată, utilată, Ţiglina I, 
100 E. 432231. (02/05CS52)

2 cam. mobilat, Mazepa, 130 E. 
432231. (02/05CS52)

Ap.2 cam. lux, 250 E. 432231. (02/
05CS52)

De închiriat spaţiu comercial str. 
Brăilei nr. 194, bl. B2, sc. 5, suprafaţă 66 
mp. Rel. la tel. 0740081106. (2381358)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp 

pretabil birouri, agenţii turism, tele-
fonie mobilă, depozit etc. Telefon 
0723587564. (2381465)
Închiriez  spaţiu comercial ultra-

central, 160 mp şi hală producţie 
2x150 mp, pe platforma Sidex. Te-
lefon  0744581265. (02/05/BC/39)
Societate comercială închiriază 

hale tip Avicola cu o suprafaţă de 
2000 mp, preţ 600 E/lună, negocia-
bil + TVA. Rel. la tel/fax. 0236477522, 
0236464908. (02.05EXT175)
Închiriez spaţii 30 şi 60 mp lân-

gă Două Babe. Telefon 0745630854. 
(007098)
Închiriez magazin alimentar 

complet utilat. Telefon 0745433558. 
(007246)
Hală 100 mp Coşbuc c/c Buco-

vinei, WC, 380 V, faianţă, mozaic. 
0723241588. (007242)
Cedez contract închiriere spaţiu 34 

mp în Micro 20. 0724240702. (002322)
Închiriez spaţiu comercial 25 mp 

Complex Parfumul Teilor. Tel. 417279, 
415657. (002382)
Spaţiu comercial 170 mp, în-

călzire gaze, 380 V, staţie tramvai, 
vizavi reprezentanţa Ford Maria-
no. Tel. 0723241588, 0741088440. 
(007099)
Atcom Galaţi oferă spre închiriere 

totală sau parţială spaţiul din str. D. 
Chicuş nr. 18 (N. Alexandrescu). Tel. 
418452, 0741075750. (2381368)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (007271)
Închiriez spaţiu comercial 20 mp 

zona Maşniţă. Telefon 0744581255. 
(007385)

Închiriez spaţiu pentru eveni-
mente. Tel. 0724489591, 0788699868. 
(007403)
Închiriez spaţiu p+1, 500 mp + te-

ren Bariera Traian interior, pretabil de-
pozit, producţie, birouri. 0722564311. 
(007401)
Închiriem spaţii. Telefon 411861. 

(2382083)
SC VLC Voiaj CFR SA închiriază 

un spaţiu comercial de aproximativ 
100 mp în cadrul Agenţiei de Voiaj 
CFR Galaţi, din str. Brăilei, bl. BR2, 
parter pentru desfăşurarea de acti-
vităţi comerciale. Informaţii la tel. 
464162, 0212128948. (2382035)

Vând teren intravilan. Tel. 438994, 
0788502823. (01/05/BC/20)
Vând teren 400 mp str. Movilei, 

D 14,2 m, 120 E/mp. Tel. 0741031472, 
473468. (001880)
Vând  livadă 4500 mp Vânători. 

344410. (007079)
2000 mp com. Vânători, 400 mil. 

0743465113. (007337)
Teren pentru construcţii locuinţă 

4000 mp vizavi de Metro, 18 E/mp, 
fără intermediari. Telefon 0741169920. 
(002319)
Vând teren 600 mp str. Lozoveni. 

Telefon 0740205304. (002348)
Vând teren + construcţie zona 

zero, 300 mp, deschidere 34 m. 
0744172995. (007227)
Vând loc pentru casă sat O. Ma-

nolache, orice suprafaţă. 325807, 
0742589257. (007155)
Vând urgent 30 ha teren agricol 

în com. Vlădeşti. Tel. 0214449827, 
0723084077, 0742742076. (002437)
Teren arabil 6,7 ha zonă bună. 

0742297678. (007411)
Vând vatră casă sat Odaia Manola-

che. Telefon 0742829744. (002458)

Vânzãri
Terenuri
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPaţiu liber, 
elegant, 900 mP, 
în centrul  comercial 
al galaţiului
teleFon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închiri
er

e

gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 450 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4  - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 650 mil.
1 cam. Sid., p/4  - 660 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 890 mil.
2 cam. Sid., 4/4  - 780 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 900 mil.
2 cam. Micro 19, p/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 800 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 660 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 795 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 820 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 730 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 740 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 970 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 5/10 - 950 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 1/4    - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Port, 1/4  - 880 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 680 mil.
2 cam. Micro 38, p/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 40, 3/4 - 600 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 38, p/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 650 mil.   
3 cam. Micro 13, 2/4 - 700 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 26.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 850 mil.

3 cam. N. Leonard, 4/4 - 875 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 975 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 990 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 855 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 970 mil.
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 35.000 E
3 cam. Mazepa II, 2/7  - 50.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 990 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 795 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 675 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 870 mil.
4 cam. N. Leonard, 4/4 - 950 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 
450 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea ofer 
600 mil.
- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 500 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie ofer între 500 mil. şi 650 mil.
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj 
p-3 - 850 mil.
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 730 mil.
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 800 mil.
- cumpăr 2 camere Ţigline, etaj p-3 - 720 mil.
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850 şi 
980 mil.
- 2 camere zona Port, ofer 850 mil.
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 
16, ofer în jur de 995 mil.
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 870 mil.
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă + teren 1.700 mp zona Metro - 53.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera Traian 
- 70.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 
400 mp - 50.000 E
Casă zona Stirex 9 camere, teren 250 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I - 40.000 E

Casă str. Basarabiei - 25.000 E
Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Service auto P+1 - 48.000 E
Spaţiu comercial P+1, 100 mp, zona gării - 20.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extra-
vilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate 
în orice zonă.
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S.C. PRUTUL S.A. anunţă scoaterea la concurs a postului de:
Şef birou mecano-energetic.
1. Rolul postului
Titularul postului trebuie să asigure documentaţiile tehnice necesare, să elaboreze şi să conducă executarea progra-
mului de revizii şi reparaţii tehnice, reparaţii curente şi capitale, în condiţii de maximă eficienţă.
2. Cerinţele persoanei
 - studii universitare de specialitate;
 - aptitudini în utilizarea calculatorului (Excel, Word, internet);
 - vechime de cel puţin 5 ani într-o firmă industrială;
 - vechime de cel puţin 3 ani într-un post similar;
 - posesor carnet de conducere.
Persoanele interesate de ocuparea acestui post sunt rugate să trimită o Scrisoare de intenţie şi un CV la numărul de fax 
0236-460616 sau e-mail la gabriel.zapor@prutul.ro până la data de 13.02.2005

S.C. Metaltrade Int. Srl Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 1 - incinta S.C. Port Bazinul nou S.a., 

angajează 
administrator 

reţea calculatoare

Cerinţe: 
- studii tehnice superioare de specialitate, experien-
ţă de min. un an într-un post similar, cunoştinţe 
avansate de configurare şi administrare sisteme ope-
rare Windows (server şi desktop), aptitudini pentru 
depanare hardware, cunoştinţe temeinice de confi-
gurare şi administrare de reţea lan/Wan, cunoş-
tinţe administrare de date Foxpro, Paradox, Mssql, 
bune abilităţi de comunicare.
Constituie un avantaj posesia uneia din certificările 
MCSe, MCSa sau CCna.
Obligatoriu se cer cunoaşterea limbii engleze şi per-
mis de conducere cat. B.
Cererile se depun la serv. resurse umane până în 
data de 17 februarie 2005, ora 10,00, însoţite de co-
pii după cartea de muncă.
Selecţia se va face pe bază de interviu şi probă 
în data de 17.02.2005, ora 13,30, la sediul S.C. 
Metaltrade InternatIOnal Srl.

s.c. decoVil  s.r.l. galaţi

anGajează
COnSIlIer  VÂnzărI

dacă vrei să te alături unei echipe de profesionişti trebuie să ai:
- experienţă în vânzări  (constituie avantaj în domeniul  amenajărilor inte-
rioare);
- disponibilitate la program flexibil;
- cunoştinţe operare PC
- abilităţi de comunicare;
- permis de  conducere categ. B;
noi îţi oferim:
- pachet salarial motivant, telefon şi autoturism;
- activitate într-un colectiv tânăr şi dinamic;
- training de specialitate.
Vă rugăm să ne trimiteţi CV-ul dvs. pe fax: 0236490000. (02/05/BC/45)

relaţii la telefon 464000.

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Astăzi când scumpa noas
tră   nepoţică        Ioneanu      
SorinaIoana prinde al şapte
lea ghiocel în buchetul vieţii, 
bunicii Batog Ion şi Maricica îi 
urează multă sănătate şi no
roc în viaţă. (007275)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, Ma-
zepa. (2381985)
RALCO matrimoniale pentru 

doamne, domni şi domnişoare. 
415902. (8378601)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector difuzare). 
Beta Center angajează: consilier 

vânzări pentru show-room, minim 
studii medii; muncitori montaj tâm-
plărie PVC, Al.; geamgiu - cu experien-
ţă. CV-urile se depun la sediul din str. 
Gh. Doja, c/c str. Sid. (2381434)
Angajez farmacist şi asitent de far-

macie cu autorizaţii de liberă practică 
pt. oraşul Tulcea. Se oferă pachet sa-
larial atractiv şi locuinţă de serviciu. 
Relaţii la tel. 0744553047. (001904)

SC Gamacris SRL angajează co-
cător cu experienţă în panificaţie. 
Se oferă salarizare motivantă, în 
funcţie de cunoştinţele şi vechimea 
în domeniu. Cei interesaţi vor depu-
ne CV la sediul societăţii din str Sa-
turn 13, până la data de 12.02.2005. 
(2381987)
SC Emac Impex Bucureşti (as-

censoare) angajează, de urgenţă, 
electricieni, electro-mecanici. Tel. 
0744648040. (2381492)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
comerţului, Micro 38. (02/05/BC/27)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, experienţă în domeniu. Re-
laţii la magazinul din Micro 19, str. C. 
Conachi, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, orele 10,00-11,00. (3282105)
Angajez tâmplar aluminiu şi 

PVC. Se cer experienţă şi seriozitate. 
Se oferă salarizare foarte bună. Tel. 
0745922235, 0741062135. (02/05/BC/
35)
Angajez medic stomatolog şi 

tehnicieni dentari. Telefon 313772. 
(02/05/CS/33)
Restaurant indian angajează şef 

sală bucătari ospătari. Relaţii la tel. 
0721095942. (002088)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. Di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(2381508)
Dacă preţuieşti calitatea produse-

lor cosmetice, dacă eşti perseverent 
şi întreprinzător alătură-te echipei 
Faberlic. Fii consultant Faberlic! În-
scrierea gratuită! 0744534749, 499029. 
(2381951)
Angajez coafeză. Telefon 314201. 

(2381473)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteş-

te şoferi amatori şi profesionişti. Cali-
tate, profesionalism, plata în rate pt. 
2 categorii, mari reduceri. Vă aştep-
tăm zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. Telefon 472799. (2/05/CS/03)

New-Style organizează preselec-
ţie de dansatoare amatoare şi profe-
sioniste  pentru Japonia, Italia  şi alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2381956)
Editura Booklet Bucureşti caută 

agent vânzări pentru carte şcola-
ră, preferabil cadre didactice. Tel. 
0723152053, între orele 10,00-18,00. 
(2366127)
Angajez şofer taxi cu atestat. Tel. 

311198, 0742621874. (002184)
Recrutez persoane cu studii supe-

rioare activitate consultanţă financia-
ră. Tel. 0723924333 sau 327443 (Con-
drea). (002171)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 

318873. (2382142.)
Angajez şofer categ. B. CV la fax 

410995. (2382139)
Angajez vânzător, vânzătoare 

casete audio, stand depozit. Telefon 
475365. (007182)
SC angajează: 1) asistent manager 

producţie mobilier. Condiţii: studii 
superioare economice, cunoştinţe lb. 
engleză, PC; 2) tâmplari binale şi mo-
bilier. Telefon 464268. (2381981)
Angajez agenţ imobiliar cu expe-

rienţă. 329396, 0742159073. (007204)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, indiferent de vârstă, rog se-
riozitate. Telefon 491496. (2381986)
Angajez şoferi taxi cu atestat. 

Telefon 0744801432. (007213)
SC angajează frezor cu cunoştin-

ţe de strungărie. Trimiteţi CV la fax 
440380 sau e-mail costok7@yahoo.
com. Relaţii la tel. 440380. (2381989)
Dolce Vita angajează cofeta-

ri-patiseri, salarii atractive. 431722. 
(2381993)
Angajez tâmplar cu experienţă 

vastă în pal melaminat, salariu 120-
150 E, brut. Telefon 0744781484. 
(2381996)
SC angajează barmaniţe şi ope-

ratoare jocuri electronice. Telefon 
0741934212. (2382004)
Societate comercială angajează 

cu normă întreagă consilier juridic cu 
experienţă cel puţin 5 ani. Tel. 460417, 
460610. (02105CS41)
Angajez bucătari pentru staţiunea 

Jupiter. Aşteptăm CV la CP 201, OP 6, 
Galaţi. Tel. 0742234749, 0722700042. 
(002251)

######
Cursuri acreditate: calculatoare 

- 850.000, contabilitate informati-
zată - 1.785.000. Elinfo Computer, 
bd. 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap. 23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2381315)
######
Salon deosebit angajează mani-

chiuristă, frizeri, experienţă, salariu 
motivant. 0723329556, 0743094836. 
(001629)
Jurist începător caut jurist cu expe-

rienţă pentru iniţiere. Telefon 312679, 
după 16,00. (007250)
Angajăm bucătari cu experien-

ţă. Tel. 0743282990, 0743285273. 
(002302)

SC angajează coordonator lucrări 
construcţii şi amenajări interioare, şef 
confecţii metalice, termopan şi PVC. 
Telefon 491071. (2382005)
Departamentul vânzări produse 

financiare angajează persoane cu stu-
dii superioare. Telefon 0744477407. 
(002310)
Angajez lăcătuşi construcţii meta-

lice (nave). Telefon 417041. (007306)
Centrul Oftalmologic Optim Qua-

lity, situat în blocul PS1D (în spatele 
Casei Roşii), organizează în ziua de 11 
februarie 2005, ora 11,00, interviu pe 
bază de CV, pt. ocuparea unui post de 
asistent medical. Nu sunt necesare cu-
noştinţe în domeniu. Se pot prezenta 
la interviu şi viitori absolvenţi pro-
moţia 2005. Relaţii la tel. 0721320157. 
(2382013)
Bancă în dezvoltare caută co-

laboratori, instruire gratuită. Tel. 
0740245112, 0722823674, e-mail: alin_
ursu@railoc.ro(007302)
Angajez bucătar şi ajutor bucătar. 

Telefon 321102. (007292)
SC Engelmi SRL (Cuky's) angajea-

ză cocători. Tel. 463234, 0788265300. 
(2382057)
Angajăm vânzătoare chioşc 

alimentar. Telefon 0721551373. 
(2382056)
Societate distribuţie angajează 

agent comercial cu experienţă. Tel. 
479019, 0721551373. (2382056)
Angajăm vânzătoare patiserie 

carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2382054)
Mondialux angajează tâmplari 

mobilier Pal, cu experienţă şi ucenici. 
Telefon 478797. (2382060)
Angajăm personal pentru montat 

uşi metalice, posesori permis auto, cu-
noscători lăcătuşerie şi sudură electri-
că. Telefon 418898. (002356)
Angajez vânzătoare pentru maga-

zin mixt, în Micro 40, vizavi de Liceul 
"Dumitru Moţoc" (MAIA). Telefon 
0746144488. (2382059)
SC Omniasig SA Suc. Galaţi anga-

jează consilieri de asigurări, cu carte 
de muncă. Aşteptăm CV-urile la fax 
470606 sau la sediul societăţii din str. 
Domnească nr. 15, până la data de 
14.02.2005. (02/05/BC/44)
Angajez agent de vânzări în do-

meniul construcţiilor. Tel. 317941, 
0722335124. (2382064)
Club Atlantic angajează ospătă-

riţe. Relaţii la tel. 466000 sau la club 
Atlantic. (2382016)
Societate comercială angajează, în 

condiţii avantajoase: 1. reprezentant 
vânzări. Cerinţele postului: studii me-
dii sau superioare finalizate; cunoştin-
ţe operare PC, stagiul militar satisfăcut, 
permis de conducere, disponibilitate 
la efort prelungit, dinamism. Se ofe-
ră: pachet salarial motivant, training 
gratuit, mediu de lucru în  condiţii 
moderne, telefon de serviciu; 2. Spe-
cialist publicitate - şef departament. 
Persoanele interesate vor trimite CV-
urile prin fax la numărul 418012 sau 
prin e-mail:adi_tuhut@zappmobile.
ro până la data de 18.02.2005. Numai 
persoanele selectate vor fi contactate. 
(2382017)
Grup financiar caută colaboratori 

departamentul credite. Oferim pre-
gătire gratuită şi program flexibil. Pro-
gramări la 0727760077, 0745885327. 
(002392)

Restaurant Horseshoe angajează 
bucătari, ajutor bucătar, spălători de 
vase. Relaţii la tel. 495522, 0745301198 
sau la sediu, Complex Potcoava. 
(2382065)

###
Angajăm part time sau full time 

grafician-computer. Relaţii la tel. 
415887. (02/05/CS/45)
###
Angajez menajeră. Telefon 498286. 

(007269)
Angajăm vopsitor auto. 464236. 

(2381489)
Angajăm agent de turism, expe-

rienţă în domeniu sau proaspăt ab-
solvent constituie avantaj. CV la fax 
411538. (02/05/BC/38)
Asociaţia de Proprietari nr. 501, Mi-

cro 20, D1, sc. 1, angajează prin concurs 
administrator cu atestat cunoştinţe 
contabilitate simplă, casierie, garanţie 
materială, gestiune. Concursul va avea 
loc la Asociaţia de Proprietari 501, în 
data de 27.02.2005, ora 12,00. Relaţii la 
tel. 323608, 322841. (2382019)
Angajez urgent morar. Tel. 430587, 

0727437054. (002416)
Agenţia   Bobi Stil  angajează 

agenţi imobiliari preferabil absolvenţi 
2004, oferim salariu fix plus comision. 
431347. (2382026)
Angajez şofer maxi-taxi oraş. Tel. 

462815, 0745528156. (007384)
Angajăm şoferi intervenţie. Relaţii 

tel. 461696. (2382029)
Caut colaboratori part-time în 

domeniul financiar. Tel. 0722319908, 
0744637885. (002426)
Angajez personal pentru video-

conferinţe pe sesiuni multiple, experi-
enţa constituie avantaj. Câştiguri mo-
tivante. Telefon 0723336288. (007396)
Vrei produse cosmetice mai iefti-

ne? Vrei să devii reprezentant Avon? 
Tel. 444138, 0742005068. (2382077)
Pizzerie angajează personal 

bucătărie şi sală. Tel. 0724489591, 
0788699868, 458976. (007404)
Angajăm vânzătoare promo-

ţia 2004, selecţia 11.02., Piaţa Cen-
trală, stand C15, ora 12,00. Relaţii 
0744321968. (002443)
SC angajează persoană dinamică 

în domeniul consultanţă, secretariat, 
agent publicitar - curierat la instituţii 
publice. Rel. la tel. 0788297827 sau 
0745361206.(2382032)
Birou traduceri central angajează, 

full-time, traducători autorizaţi Min. 
Just. pt. italiană şi spaniolă. Salariu 
atractiv, condiţii excelente, oferim şi 
cerem seriozitate. CV-urile vor fi depu-
se pe str. Movilei 58 sau la e-mail: in-
fo@consultia.ro. Rel. la tel. 0788297827 
sau 0745361206. (2382031)
Societate comercială doreşte co-

laborare cu inginer specializarea chi-
mie industrială, în vederea optimizării 
unui echipament de tratare a apelor 
uzate. Tel. 411048, 0741248051, D. Dea-
conescu. (2382074)
Fundaţia "Inimă de copil" organi-

zează în data de 21.02.2005 concurs 
pentru ocuparea postului de asistent 
social. Condiţii: absolvent al Facultă-
ţii de asistenţă socială. Relaţii la tel. 
312199. (2382075)
SC angajează tâmplari binale şi 

mobilier. Tel./fax 464268. (2382034)

###
SC angajează asistent manager. 

Condiţii: studii superioare econo-
mice, cunoştinţe lb. engleză, ope-
rare PC., experienţă minim 3 ani. 
TEl./fax 464268. (2382079)
###
Angajez coafeză cu experienţă. 

320427. (002471)
Angajez vânzătoare chioşc non-

stop. 0722319634, 311223. (002476)
Angajez faianţari, zugravi, urgent. 

0724832092. (007422)
Angajăm dactilografă. Telefon 

417628. (002492)
Angajăm macaragii pod rulant, 

tâmplari, sudori autogen pentru lu-
crări ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(2382038)
Inginer instalaţii termice pentru 

autorizare. Seriozitate şi experienţă în 
domeniu. CV la e-mail: termoclimaga-
lati@yahoo.com (02/05/CS/51)

Onaxa Service angajează în ve-
derea extinderii consilieri imo-
biliari. Se cer: studii superioare, 
capacităţi de comunicare-nego-
ciere, eventual experienţă în vân-
zări (indiferent de domeniu), jurist 
(urgent). Se oferă condiţii de lucru 
şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Ma-
zepa I, staţie bus “Trei Star”. Relaţii 
la tel. 416055. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (02/05/
PC/17)

Onaxa Service angajează în ve-
derea extinderii zugravi, zidari, 
faianţari. Experienţa constituie 
avantaj. Relaţii la tel. 475550. (02/
05/PC/17)

Contabil autorizat întocmesc 
evidenţe contabile. Tel. 317983, 
0744158326. (007308)
Întocmesc evidenţe contabile 

computerizate, declaraţii, bilanţuri. 
Tel. 322663, 0744661598. (007307)
Şofer B,C,D,E + ADR solicit angaja-

re. Telefon 0743784283. (002364)

Prestãri
Servicii

Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
vile. 481686, 0741114619. (001816)
Repar maşini de spălat automa-

te. 0741768295, 324259. (007358)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-

bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001921)
Taxi Cielo Galaţi-Bucureşti, preţ 

negociabil. Telefon 0722487470. 
(002342)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele  verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
Taxi Opel Vectra Galaţi-Bucureşti, 

preţ 2.200.000 negociabil şi alte loca-
lităţi. Telefon 0745884016. (002343)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2381364)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZI-

CĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Maga-
zin Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (02/05/BC/24)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Oto-

peni). 0723921304, 444235. (000891)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

###
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)
###
Spargem, decupăm pereţi, gă uri 

hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(005327)
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter extralung. 0745482140. 
(005714)

Filmări video super, fotograf profe-
sionist. 444831, 0745239097. (005854)

Reparaţii televizoare color la do-
miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (007085)

Servicii complete de înfiinţare (co-
mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006505)

Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă, rigips, termoizo-
laţii. 0726835985. (2381195)

Efectuez curse în ţară şi Rusia, 
Ucraina, Moldova, Mercedes Vito, 7 
locuri. 0745595981. (001890)

###
Constituiri societăţi, modifi cări 

acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2381486)
###
###

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)
#####
Rulouri exterioare, jaluzele lame-

lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (006696)

Touring Eurolines angajează per-
sonal cu experienţă în domeniul 
activităţii de turism. Post: agent de 
turism. Cerinţe: studii superioare, 
experienţă 1 an în domeniu, limba 
engleză, operare PC, cunoştinţe de 
contabilitate primară, disponibili-
tate pentru deplasări în interes de 
serviciu. Relaţii la tel. 473330. 

Nou!!! Firmă angajează şo-
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi na-
vale. Cei interesaţi se vor prezenta 
pentru proba practică la sediul so-
cietăţii din str. Movilei nr. 90, în fie-
care zi de luni până vineri, ora 8,00. 
Relaţii suplimentare la tel. 412590. 
(2381983)

Club Mon Caprice angajează os-
pătari, ospătăriţe. Rel. la tel. 313420 
sau 0746114956. (007111)

Angajăm vânzător, şofer + 
agent, necalificaţi ambalare, lu-
crători în panificaţie (cocători etc). 
Tel. 319563, orele 10,00-13,00. 
(007144)

Gecom-Impex SRL angajează 
vânzătoare. Condiţii minime ba-
calaureat. Nu se cere experienţă. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate cu CV la sediul firmei din str.   
Roşi ori 18, bloc Paltin 2A, par-
ter (în spatele hotelului Faleza). 
(2381979)

SC C&D Impex Trading SRL 
Constanţa, distribuitor al pro-
duselor Phipil Morris şi Wrigley, 
angajează gestionar pentru 
depozitul Galaţi. Cerinţe: expe-
rienţă minim 1 an pe aceeaşi po-
ziţie, minim studii medii, cazier 
judiciar. CV-urile se primesc la 
fax 406076. (2381978)

Angajăm patiser-bucătar 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
464064, 311931. (2381991)

SC Ventfarm SRL PLoieşti, com-
panie de distribuţie a produselor 
farmaceutice, angajează în condi-
ţiile legii reprezentant comercial 
pe zona Galaţi-Brăila. Se oferă sa-
lariu atractiv în funcţie de realizări 
personale. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. CV-urile se 
primesc la tel./ fax 0244567952, 
0244567953, data-limită de primi-
re 15.03.2005. (2382001)

Angajăm urgent bucătari, ajutor 
bucătari, ospătari, barmani. Rel. la 
tel. 0744637933 sau la sediul din 
str. Frunzei nr. 80 (fost mag. Paneu-
ro, Ţiglina III). (2382058)

SC Nefi Serv SRL, distribuitor au-
torizat policolor, angajează repre-
zentant vânzări industrie şi con-
strucţii. Relaţii la tel. 0788485200, 
315447. (2382062)

SC Trefo SA Galaţi angajează ur-
gent 5 persoane pentru presare 
cuie (maşinist cuie). Calificare profil 
mecanic sau meserii înrudite. Per-
soanele interesate se vor prezenta 
urgent la sediul societăţii pentru 
selecţie cu carnetul de muncă şi 
actul de calificare. Tel. 472301 int. 
313. (02/05/CS/47)

Alege meseria viitorului! Cur suri 
reflexoterapie/masaj, reducere 
50%, eliberăm diplomele Ministe-
rului Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (2381130)

SC Prutul SA angajează mecanic 
LDH (atestat mecanic locomotivă) 
cu minim 5 ani experienţă. CV-uri-
le se primesc la fax 460616 până la 
13.02.2005. (2381990)

SC Ginavidor, distribuitor 
produse alimentare, angajea-
ză agenţi vânzări pe zona  Ga-
laţi-Brăila. Cerinţe: minim 1 an 
experienţă, permis conducere 
cat. B, disponibilitate program 
prelungit şi seriozitate. CV-urile 
se trimit la fax 310560, până la 
data de 20.02.2005. (2382073)

Firmă autorizată caută munci-
tori în construcţii pt. contract de 
muncă în Europa. Informaţii la tel. 
0740048141, 328289. (007412)

Societate comercială angajea-
ză sudori autogen şi electric. Tel. 
477470. (2382081)

Angajăm agenţi vânzări cu expe-
rienţă în prospectare şi căutare de 
clienţi pentru vânzare de produse 
metalurgice. Aşteptăm CV-urile 
la fax 826536 sau 826888 până la 
15.02.05. (2382085)
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Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

####
Contabil autorizat, întocmesc 

evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)
######
Înfiinţări societăţi, modificări acte. 

0744797013, 320020. (02/05CS06) 
Tâmplărie aluminiu termopane 
ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)

#######
PROCONSULT, firmă specializa-

tă, înfiinţează firme, modifică acte 
societate. 499267, 0744124925. 
(2381198)
########
Filmări video DVD/VHS foto. Te

lefon 318844. (009930)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate!. Telefon 
0742005072. (2381975)
Montez instalaţii sanitate, maşini 

de spălat. 479752. (002179)
SC execută tâmplărie aluminiu. 

Doresc colaborare cu SC construcţii. 
426621, 0740418232. (002174)
Ieftin. Decupăm pereţi, gă

uri hote. Telefon 0740606591. 
(002189)
Reparaţii televizoare domiciliul 

clientului. Tel. 314022, 0723328810. 
(002195)
Executăm zugrăveli, faianţări, ri-

gips, calitate şi seriozitate. Telefon 
0741603132. (002197)
Filmări video, fotografii gratuite. 

Tel. 312516, 0744657441. (002232)
Contabil autorizat, cu drept de 

semnătură, vechime de peste 25 ani 
în domeniu, ţin evidenţă contabilă 
de la A la Z pe calculator. 0745823433, 
416304. (007157)
Montez, raşchetez parchet, zu-

grăveli, gresie şi faianţă. 0724495155. 
(007185)

#####
Fier forjat (porţi, garduri, bal-

coane, balustrade etc), construcţii 
metalice (hale industriale). Telefon 
0744566992. (2382003)
#######
Montez gresie, faianţă, rigips-car-

ton. Tel. 0727618966, 0744921074. 
(002312)
Reparaţii televizoare la domiciliu. 

Tel. 469889, 0743543320. (007311)
####

Înfiinţări societăţi în regim 
de urgenţă! Servicii comple-
te. 0740656975, 0727099871. 
(2382053)
#####
Executăm lucrări de zidărie, faian-

ţă, gresie, zugrăveli, tencuială, rigips. 
0722834260, 311179. (002360)
Excursii zilnic Galaţi Italia 135, 

Germania Belgia 155, Franţa Spania 
165. Oferim toate facilităţile. 497860, 
0722930333. (002406)
Asigurăm sonorizare, închiriem 

sistem 700 W + mixer, spaţiu diverse 
ocazii. Tel. 0723306061, 0727389907. 
(006961)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)

######
Constituiri societăţi, avize, ce-

siuni, consultanţă juridică şi-n con-
tabilitate. Promptitudine, costuri 
minime! Tel. 430408, 0744144396. 
(2381347)
#####

SC execută lucrări la instalaţiile 
electrice şi sanitare la preţuri avanta-
joase. Tel. 0743248085. (002285)

Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile, bilanţ, fişe fiscale. Tel. 
478022, 0745304957. (2382020)

Parchetar, maşină cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590. 
(002335)

Executăm zugrăveli, rigipsări, 
parchet laminat, faianţări. 411174. 
(002436)

Parchetar, maşină mare cu aspira-
tor. 0744162561, 464518. (007371)

Contabil autorizat, avanta
jos, evidenţă contabilă, declara
ţii, bilanţ. 477359, 0744611322. 
(2382030)

Montez gresie, faianţă, parchet, 
tinichigerie, dulgherie. 0740990453. 
(007410)

Muzică nunţi, filmări profesiona
le, fotografii. 455273, 0722424502. 
(002453)

Înfiinţări, modificări societăţi, 
avize, autorizaţii în orice domeniu. 
467797. (002473)

Decupăm pereţi, găuri hote, 
suspendate. Tel. 0744383869, 
0743988843. (02/05CS51)

ANDIRIVAC SRL organizează CURS 
GRATUIT, durata 6 săptămâni, pen-
tru disponibilizaţi şi marginalizaţi 
social, meseria montator pereţi şi 
plafoane din ghipscarton, finan-
ţat de Uniunea Europeană în cadrul 
Programului PHARE 2002 - Dezvolta-
rea Resurselor Umane RO-2002/000-
586.05.02.02.087, tel./fax 0236/431207, 
310207, 314508. (02.05EXT172)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

Vând afacere 16.000 E negocia
bil. 0745312708. (006402)
Important pentru taximetrie! SC 

Samatax SRL Galaţi începând cu anul 
2005 pentru autoturismele cu care va 
colabora prin intermediul Administra-
ţiei Financiare nu va percepe comision 
la taxa de colaborare. Tel. 0788695919, 
fax 327822. (2381389)
Vând sală internet 29 calculatoare, 

vad excelent. Telefon 0722664563. 
(002129)
Stop! Asociere. Producţie plăci 

din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
Solicit 17.000 E, ofer 50% an garan-

ţie imobiliară. 0745758152. (02/05C-
S07)
Împrumut bani termen scurt, avan-

tajos, garanţii. 0720083910. (007367)
Caut asociat pt. afaceri, deţin capi-

tal. Telefon 0741733331. (007336)
Vând afacere sală fitness, zona 

Port. Telefon 0744566938. (2382000)
Închiriez motostivuitor 7 t. Telefon 

0788226205. (007398)
Caut colaborator part time. 

0741945844, 0743434787. (002474)

SC Industrializarea Laptelui 
Dâmboviţa SA, producător lac
tate marca ˝Natura˝ caută pen
tru judeţul Galaţi distribuitor 
persoană juridică (societate co
mercială). Cerinţe: experienţă în 
activitatea de distribuţie produse 
alimentare, maşină de distribuţie 
autorizată sanitar-veterinar. Relaţii 
suplimentare la tel. 0245615651, 
0245631788, 0740534487, 
0742191632. Persoane de contact: 
Botescu Virgil, Mihai Georgescu. 
(2382028)

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă 
Nr.55 Galaţi, cu sediul în str. Războieni 
nr.15-17, solicită oferte de preţuri, în 
vederea încheierii de contracte, pen-
tru anul 2005, privind achiziţiile de 
produse alimentare şi materiale igie-
nico-sanitare. (2381455)
Societate organizează licitaţie 

pentru atribuire contracte construcţii 
generale, construcţii metalice, lucră-
ri termice, ventilaţie, frigorifice, in-
stalaţii sanitare. 467559, 0724175574. 
(2382024)
S.N.I.F Sucursala Galaţi, cu sediul 

pe str. Ştiinţei nr.97, telefon 460126, 
organizează licitaţie pentru închirieri 
spaţii, birouri, locuinţe, ateliere, plat-
forme etc. la următoarele obiective: 
Canton Băleni, Canton Blânzi, Canton 
Bereşti, Canton Vlădeşti - sat Brăneşti, 
Canton Cosmeşti, Canton Nămoloasa, 
sediu Iveşti, sediu sistem Bujoru, sediu 
sistem Cudalbi, sediu sistem Indepen-
denţa, Canton Suceveni, sediu Rediu-
Suhurlui, Canton Ţepu, Canton Um-
brăreşti, SISPA - str. Traian Nord nr. 454 
Galaţi, Canton Ghidigeni, sediu Vâ-
nători. Licitaţia va avea loc în ziua de 
17.02.2005, ora 10,00 şi 21 februarie la 
aceeaşi oră. În caz de neadjudecare în-
chirierea se va face prin negociere di-
rectă. Caietul de sarcini se poate obţi-
ne de la biroul Plan, Contracte, Licitaţii 
contra valorii de 100.000 lei, începând 
cu data de 10.02.2005. (2381965)
1. Penitenciarul Galaţi, cu sediul 

în str. Traian nr.252, tel. 0236/479408, 
fax 0236/479406, cod fiscal 3127263, 
organizează licitaţie deschisă în data 
de 24.02.2005, ora 11,00, pentru achi-
ziţionarea următoarelor produse: 
Produs: Medicamente pe bază de al-
caloizi; vitamine şi alte principii active; 
Cantitate conform anexă; Cod CPSA 
244213; Mod livrare lunar; 2. Un exem-
plar al documentaţiei pentru elabo-
rarea şi prezentarea ofertei se poate 
obţine de la sediul din str. Traian nr. 
252, serviciul logistică, biroul achiziţii; 
3. Costul unui exemplar al documen-
taţiei este de 150.000 lei, sumă ce se 
va achita la casieria unităţii, la data 
solicitării; 4. Data-limită pentru soli-
citarea în scris a clarificărilor despre 
elementele cuprinse în documentaţie 
este până la 16.02.2005; 5. Data-limită 
stabilită pentru depunerea ofertelor 
este până la 23.02.2005, ora 15,00 la 
sediul unităţii din str. Traian nr.252; 
6. Redactarea ofertelor se va face în 
limba română; 7. Data transmiterii 
anunţului de participare către Regia 
Autonomă-Monitorul Oficial - este 
2.02.2005. (2382051)

Penitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cod fiscal 3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
0236/479407, fax 0236/479406, achi-
ziţionează prin procedura "Cerere 
de ofertă": materiale de curăţenie 
şi întreţinere; papetărie şi rechizite. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei şi lista cu necesa-
rul de produse se poate obţine  contra 
cost (100.000 lei/fiecare subclasă) de 
la sediul unităţii din Galaţi, str. Traian 
nr. 252, iar alte informaţii de la Biroul 
Achiziţii. Data-limită pentru depune-
rea ofertelor: 17.02.2005, ora 15,00. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 18.02.2005, ora 10,00 la sediul 
unităţii. (2382051)

Spitalul de Boli Infecţioase din 
Galaţi str. Traian nr. 393, tel./fax 0236/
467752 vă invită în data de 15.02.2005 
la selecţia de oferte în vederea atribui-
rii contractului de furnizare pentru te-
lemea, brânză proaspătă şi brânză to-
pită, cod CPSA 1551.40. Documentaţia 
se obţine de la sediu. (2382039)

Penitenciarul cu Regim de Maxi-
mă Siguranţă Galaţi, cod fiscal 312726 
cu sediul în str. Traian nr.252, tel. 
0236/479407, fax 0236/479406, achi-
ziţionează prin procedura "Cerere de 
ofertă" servicii de întreţinere şi repa-
raţii frigorifice. Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertei şi 
lista cu necesarul de servicii se poate 
obţine conra cost (100.000 lei) de la 
sediul unităţii din Galaţi, str. Traian 
nr. 252, iar alte informaţii de la Biroul 
Achiziţii. Data-limită pentru depune-
rea ofertelor: 17.02.2005, ora 15,00. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 18.02.2005, ora 11,00, la sediul 
unităţii. (2382051)
Primăria oraşului Tg. Bujor solici-

tă oferte pentru activitatea defrişare 
arbori din aliniamentele străzilor din 
localitate. Plata se face cu material 
lemnos rezultat din defrişare. Ofertele 
se depun la sediul Primăriei oraşului 
Tg. Bujor până la data de 28.02.2005. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/
340339 interior 102. (2382071)
Direcţia Sanitară Veterinară şi pen-

tru Siguranţa Alimentelor Galaţi, str. 
Cezar nr.8 bis, organizează licitaţie 
publică prin cerere de ofertă conform 
O.G. 60/2001, HG 461/2001 şi OMFP nr. 
1013/2001, pentru achiziţionarea de 
servicii de imprimare - CPSA 2222.1 şi 
pentru tipizate cu regim special (so-
cietăţi autorizate Ministerul Finanţe-
lor Publice). Criteriul de selecţie este 
conform OG 60/2001 art.60 lit.b. Veţi 
desemna un delegat din partea so-
cietăţii ofertante împuternicit expres 
pentru a participa la şedinţa din data 
de 15.02.2005, ora 12,00 la sediul auto-
rităţii contractante. (02.05.EXT/203)

Meditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (002359)
Profesoară meditez avanta-

jos engleză-franceză. Tel. 410291, 
0740208269. (002317)
Română, engleză, franceză orice 

nivel. 465631, 0744382453. (002372)
Supraveghez, meditez elevi cls. 

I-IV sau preşcolari. Telefon 497871. 
(002423)
Licenţiată meditez copii la lim-

ba engleză. Tel. 324545, 0744921827. 
(002427)
Meditez avantajos matematică I-

XII. Telefon 420926. (002455)
Meditez limba germană orice ni-

vel. Telefon 316850. (002468)

Pierdut pechinez negru, coadă 
stufoasă - înspicat, alb pe burtă, str. 
Serei, Piaţa Centrală. Telefon 465601. 
(007283)
Pierdut câine-lup în zona Bucovi-

nei, răspunde la Nero, ofer recompen-
să. Tel. 426504, 0745177274. (007261)
Pierdut autorizaţie de muncă pt. 

Italia, pe numele Orghidan Casandra, 
carte identitate, acte maşină GL.05.
CSL, permis conducere şi carte de 
identitate pe numele Orghidan Sorin. 
Ofer recompensă. Telefon 0745016589. 
(002313)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 

nr. 75682, nume Grecu Florentina. Tel. 
495368. (02/05/ext/197)
Pierdut carnet de şomaj, Presură 

Maria. Se declară nul. (2382022
Pierdut cartelă acces ISPAT SIDEX 

SA, pe numele Dragomir Alexandru. 
Se declară nulă. (2382067)
Pierdut cartelă acces ISPAT SIDEX 

SA, pe numele Morcan Costel. Se de-
clară nulă. (2382066)
Pierdut carnet student Gheonea 

Daniel-Alexandru. Se declară nul. 
(2382078)
Pierdut legitimaţie studentă 

Bordeianu Viorica. Se declară nulă. 
(2382080)
Pierdut carnet şomaj pe nu-

mele Hamza Viorel. Se declară nul. 
(2382072)
Pierdut certificat FPP Moldova 

având nr. cod 173297, Enea Ion. Se de-
clară nul . (2382084) 
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX nr. 

71658. Se declară nulă. (2382037)

Mulţumesc tămăduitoarei Auri-
ca că mi-a dezlegat farmecele şi m-a 
împăcat cu soţul. Îndreaptă alcoolici, 
citeşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (002109)
Rezolv orice problemă. Seriozitate 

maximă. Magie neagră.  Tel. 443277. 
(007297)
Raluca mulţumesc ghicitoarei 

Roxana pentru împăcarea cu soţul 
şi îndepărtarea farmecelor, ghiceşte 
în tarot, rezolvă orice problemă. Tel.  
314121, 0740771190. (002381)
SC Oceanic SRL în temeiul art.267 

din Codul muncii convoacă în data de 
17.02.2005, ora 13,00 la sediul societă-
ţii din Galaţi, Şoseaua Smârdan nr.1, în 
vederea cercetării prealabile pe So-
reghi Ioan Alin. Motivul convocării îl 
reprezintă absentarea nemotivată de 
la serviciu.  În situaţia neprezentării în 
urma publicării prezentei convocări 
fără un motiv obiectiv, SC Oceanic 
SRL în temeiul art.267 alin.3 din Codul 
muncii va emite decizia de concediere 
fără efectuarea cercetării disciplinare 
prealabile. (238068)
Laurenţiu mulţumesc binefăcătoa-

rei Mihaela pentru vindecarea băutu-
rii cu plante miraculoase. Tel. 470538, 
0722834379. (002276)

Cupa PUR la şah 17-26 februarie, 
ora 16.00. Înscrieri 470940, 438800. 
Taxă 100.000. (2382131)

######
CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, pre-

ţuri fără concurenţă. Non stop. Te-
lefon 320700, 0745781785. (02/05/
PC/03)
######
#######

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-
ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/
BC/18)
#####
Colectivul din cadrul Oficiului Juri-

dic al SNTFM Galaţi este alături de dna 
Galea Lucia la greaua durere prici-
nuită de moartea mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (002454)
Colectivul SC Arabesque SRL 

Filiala Galaţi este alături de dom
nul director Mărgineanu Viorel la 
durerea pricinuită de pierderea 
tatălui. Sincere condoleanţe fami
liei şi Dumnezeu săl odihnească. 
(2382070)
Colectivul laboratorului clinic al 

Sp. Sf. Apostol Andrei este alături de 
colega lor Vârtosu Rica în aceste mo-
mente triste la trecerea în nefiinţă 
a tatălui său. Sincere condoleanţe. 
(007369)
Cu adâncă durere în suflet soţia, 

fiii, fiicele, nurorile, ginerii şi nepoţii 
anunţă decesul dragului lor CRĂCIUN 
PETRICĂ, 70 ani. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 10.02.2005 în loc. Cava-
dineşti. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (002411)
Ne-a părăsit sufletul bun şi drag 

IANCU GICĂ, dar în inimile noastre îl 
vom păstra veşnic pe iubitul nostru 
fin. Familia Ştefăniţă. (002445)
Locatarii bl. C9, sc. 4 regretă pro-

fund dispariţia vecinului CHIRICUŢĂ 
AFTENE (pensionar SNG) şi transmit 
condoleanţe familiei îndoliate. Dum-
nezeu să-l odihnească. (007419)

Familia Elena  şi Tudorel Do
brin, împreună cu fiii lor, Iuli, 
Ana şi Mihail, este  alături de 
naşii lor, Lucia şi Mihail Galea 
la durerea pricinuită de moar
tea mamei naşei, PARASCHIVA 
MAN. Dumnezeu so odihneas
că  în pace! 

Prietenii Roman Mihai şi Cotro 
Costel sunt alături de familie la 
greaua despărţire de cel care a 
fost IANCU GICU, 44 ani. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (002440)

Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost soţ şi tată iubitor 

IANCU GICU, 44 ani. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul bun şi nobil. Înhuma-
rea astăzi 10.02.2005, ora 11.30 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. Soţia 
Geta copiii Dragoş, Alina şi socrii. 
(002388)

Suntem alături de familia îndolia-
tă la trecerea prematură în nefiinţă 
a celui care a fost cumnatul nostru 
IANCU GICU, 44 ani. Dumnezeu 
să-l ierte. Tincuţa, Petrica, Angela, 
Dan şi nepoţii. (002385)

Sau scurs 2 ani de când neai 
părăsit, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic 

ALECU ALEXANDRU. 
Chipul şi amintirea ta trăiesc şi 

rămân în sufletele noastre. Familia. 
(007417
Au trecut 4 ani de când sora mea 

BERCEA FĂNICA a trecut în eternita-
te. Dumnezeu să o odihnească în liniş-
te. Florica Decuseară. (007280)

Au trecut 10 ani de când ai plecat 
dintre noi, în floarea vieţii. Te 

plângem, îţi ducem dorul şi te 
aşteptăm mereu. Nu te vom uita 
niciodată, DUMITRAŞCU MANOLE. 
Familia. (007287)

Azi, 10 februarie, se împlinesc 3 
ani de când Dumnezeu a luat-o la 
el pe aceea care a fost 

CHELBAN VASILICA, lăsând în 
urmă un dor imens, lacrimi şi un 
gol adânc în suflet. Fie ca Dumne-
zeu să ocrotească sufletul ei bun şi 
blând! Familia. (007357)

Au trecut, ca gândul, 9 ani de la 
plecarea ta pe drumul fără sens 
contrar, dar noi tot mai sperăm, 

dragul nostru, NELU CAZACU, să 
te înapoiezi, să ne veghezi cu bu-
nătatea ta şi generoasele tale sfa-
turi. Dumnezeu să te ierte! Soţia şi 
copiii. (007267)

Colectivul Secţiei Maternitate 
Nou-născuţi şi tinerele mame interna-
te la Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor mul-
ţumesc pe această cale domnului ing. 
Horhocea pentru donaţia sa constând 
într-un TV Philips. (2382021)
Margarint Costică solicită aviz de 

mediu pentru autorizaţie de construi-
re a unui service auto pe DN 2B km 
6. Eventualele reclamaţii se depun la 
ARPM Galaţi în cinci zile. (002410)
S.C. Matex SRL, cu sediul în str. 

Domnească nr. 255 cu profil de activi-
tate conform cod CAEN 2612, solicită 
aviz de mediu la punctul de lucru din 
str. Domnească nr. 189 Galaţi. Even-
tualele reclamaţii se depun la ARPM în 
termen de 5 zile de la data publicării 
anunţului. (2382069)
SC Tatomex SRL a solicitat reînnoi-

rea autorizaţiei de mediu emisă cu nr. 
151/20.02.2004 pentru codurile CAEN 
3710, 3720, 5157 care se desfăşoară la 
punctul de lucru din Tecuci, str. G.Vo-
dă nr. 54. Eventualele contestaţii se 
pot comunica în scris la ARPM Galaţi 
în termen de 5 zile. (2382018)
Grupul Şcolar Radu Negru Galaţi 

închiriază garaj suprafaţa de 90 mp si-
tuat în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 119. Relaţii 
la tel. 416565. (02.05EXT206)

Cu amintiri, regrete, tristeţe şi la-
crimi aducem un pios omagiu la 2 ani 
de la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru soţ, tată, frate şi cumnat 

PELIN GHEORGHE. Un suflet vesel 
şi bun pe care nimeni şi nimic nu ni-l 
va şterge din amintire. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. (002408)
Astăzi, 10 februarie, se împlinesc 

doi ani de tristeţe şi lacrimi adunate în 
sufletele noastre pentru cel care a 

fost CHIRILĂ NELU. Va trăi mereu în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-i odihnească sufletul în lumea 
celor buni. Mama, tata, fiul, fratele şi 
Georgeta. (007359)
Scumpul nostru TEOFIL MU TICĂ 

astăzi ar fi aniversat 55 de ani. Cu 
mare 

durere şi tristeţe în loc de "La mulţi 
ani!" ne rugăm ca Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească-n pace. Familia. 
(007316)
Steaua soţului şi părintelui nostru

prof. MIRCEA DONCIU, 

com. T. Vladimirescu, a apus în ziua 
de 10 februarie 2004 şi a început apoi 
să urce scara veşniciei luminată de 
flacăra nestinsă a candelei iubirii noas-
tre. Soţia, copiii şi nepoţii. (007379)

Cu aceeaşi durere amintim că au 
trecut patru ani de când ne-a părăsit 
fără nici un cuvânt scumpa noastră 

soţie şi mamă BERCEA FĂNICA. De ce 
ai plecat de lângă noi? De ce tocmai 
tu? Nimic nu mai este la fel: lacrimi 
în loc de zâmbet, suferinţă în loc de 
bucurie. Ne este dor de tine, dar nu 
putem decât să-ţi privim  fotografia  şi 
să-ţi aprindem o lumânare. Atât ne-a 
mai rămas. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Familia . (002420)

Vecinii din str. Borzeşti sunt ală-
turi de fam. Iancu la greaua în-
cercare prin pierderea celui care 
a fost IANCU GICU, 44 ani. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (002386)

Deplângem moartea fulgerătoa-
re care l-a răpit dintre noi pe cel 
care a fost IANCU GICU 44 ani şi 
suntem alături de familia greu în-
cercată. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Defunctul este depus 
la domiciliul din str. Borzeşti nr. 32 
(Bariera Traian). Sora Tuţa, cumna-
tul Viorel şi nepoţii Cosmin şi Ro-
bert. (002387)

Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
CHIRICUŢĂ AFTENE. Înmormânta-
rea va avea loc astăzi 10.02.2005 
la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 11.30. Este 
depus la capela cimitirului. Soţia, 
fiica şi ginerele. (007345)

Biroul Operativ al UJ CNSLR Fră-
ţia, filiala Galaţi, este alături de fa-
milia dlui Istrate Viorel  la greaua 
suferinţă pricinuită de moartea 
cumnatului IANCU GICĂ. Sincere 
condoleanţe familiei. (007373)

Colectivul firmei Ugolini SRL 
Galaţi este alături de fam. Claudio 
Ugolino la moartea prematură a 
tatălui. (007377)

Cu infinită durere în suflet anun-
ţăm decesul celui care ne-a fost 
atât        de    drag,  MODRIGAN 
CONSTANTIN. Familia.  Înmormân-
tarea, vineri 11.02.2005, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (002483)

Durere şi lacrimi chiar după 19, 
respectiv, 8, 6, 2 ani de la decesul 
părinţilor TODERAŞCU NECULAI, 
STERIANA,  STAN, IONEL. (007418)
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Gheorghe Arsenie
paginã realizatã 

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
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DIVERSE. Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a semnat, ieri, 
decizia de numire a lui Gheorghe 
Florian-Carmen în funcţia de 
preşedinte al Agenţiei Naţionale 
pentru Sport. Noul preşedinte a 
declarat că îşi doreşte să obţină 
cât mai mulţi bani pentru sport. 
Gheorghe Florian a fost contes-
tat de presă, fiind invocate diver-
se fapte imorale din trecutul său. 
Presa a relatat un incident din 
1971, când Florian a fost reţinut 
de poliţie într-un caz de viol în 
grup. De asemenea, au fost re-
date declaraţiile unor foşti teh-
nicieni şi  hocheişti care susţin că 
actualul preşedinte al ANS le pre-
tindea diverse bunuri jucătorilor, 
pe vremea când era antrenorul 
echipei naţionale. Gheorghe 
Florian-Carmen s-a născut pe 17 
februarie 1953, este absolvent al 
Institutului Naţional de Educaţie 
Fizică şi Sport şi a efectuat studii 
postuniversitare la Facultatea 

de Drept din cadrul Universităţii 
din Bucureşti, fiind şi absolvent 
al Colegiului Superior pentru 
Siguranţa Naţională. Florian 
este antrenor emerit din 1991 şi 
maestru al sportului din 1976. Ca 
sportiv a fost jucător de hochei, 
având peste 250 de selecţii în 
echipa naţională. Ulterior, a fost 
selecţionerul echipei de tineret 
a României la cinci campionate 
mondiale, iar al primei reprezen-
tative la şase ediţii ale CM.

GIMNASTICĂ. Societatea 
de Asigurare Reasigurare Ardaf, 
sponsor al Federaţiei Române 
de Gimnastică, îşi exprimă în-
grijorarea faţă de prejudiciile de 
imagine pe care i le aduce pro-
cesul dintre Oana Petrovschi şi 
antrenorii Octavian Belu (foto) 
şi Mariana Bitang şi propune 
o tranzacţie pentru stingerea 
litigiului. Ardaf a dat publicită-
ţii o scrisoare deschisă adresată 
Oanei, în care se arată dispusă să 

suporte cheltuielile medica-
le efectuate de fosta gimnastă 
până în prezent, costurile inter-
venţiilor chirurgicale la care va fi 
supusă, precum şi contravaloa-
rea deplasărilor cu orice mijloa-
ce de transport şi alte cheltuieli 
pe care fosta sportivă le va face 
pentru vindecarea sa. Societatea 
îi cere în schimb să renunţe la 
procesul intentat antrenorilor lo-
tului naţional de gimnastică.

Sezonul 
demiterilor
] Antrenorul 

echipei Anderlecht 
Bruxelles, Hugo 
Broos, a fost demis ca 
urmare a rezultatelor 
slabe înregistrate de 
formaţia sa în acest 
sezon. Conducerea 
clubului a precizat că 
de pregătirea echipei 
se va ocupa antre-
norul secund Franky 
Vercauteren. Broos 
(51 de ani) a devenit 
antrenor al echipei 
Anderlecht la începu-
tul sezonului 2002-
2003, contractul său 
expirând în iunie 
2006.

] Tehnicianul 
Vahid Halilhodzici a 
fost demis din funcţia 
de antrenor al echipei 
Paris Saint-Germain. 
Halilhodzici (52 de 
ani), care a fost nu-
mit antrenor la PSG 
în iunie 2003, a fost 
înlocuit de Laurent 
Fournier (40 de ani), 
care se ocupa de 
pregătirea echipei 
de tineret a clubului. 
Fournier se va ocupa 
de pregătirea echipei 
franceze până la fina-
lul sezonului.

] Tehnicianul 
român Alexandru 
Moldovan a fost de-
mis din funcţia de 
antrenor al echipei 
tunisiene Olympique 
Beja şi a fost înlocuit 
cu Wahid Hidoussi. 
Moldovan ocupa 
funcţia de antrenor la 
Olympique Beja din 
iulie 2004, iar demite-
rea sa a fost decisă de 
club din cauza rezul-
tatelor slabe.

Primul amical al „tricolorilor” 
noştri s-a consumat ieri după-
amiază, în oraşul cipriot Larnaca, 
situat pe litoralul mediteranean. 
Întâlnirea - cu caracter de verifi-
care, pentru ambele grupări - a 
fost arbitrată de cipriotul Costas 
Kapitanis, o mai veche cunoştin-
ţă de-a noastră.

Prima acţiune românească 
a fost finalizată cu un şut al lui 
Adrian Ilie, reţinut de goal-kee-
perul slovac. Alături de IIie, din 
vechea gardă au mai intrat pe 
teren, din primul minut, Gâlcă, 
Dorinel  Munteanu (căpitan), şi 
Stelea. Ai noştri s-au menţinut 
în ofensivă până în minutul 12, 
când, la primul lor atac, slovacii 
au deschis scorul, prin Vittek, cu 
largul concurs al lui Stelea - ne-
inspirat ieşit din poartă! Vreun 

sfert de oră iniţiativa a aparţinut 
adversarilor noştri, după care ele-
vii lui Piţurcă au revenit în ofensi-
vă. Românii au controlat jocul, au 
organizat mai multe acţiuni, însă 
niciuna nu şi-a găsit ţinta. Din 
min. 39, tabela va arăta egalitate: 
1-1, prin penaltyul transformat 
de Pancu, ca urmare a unui fault 
comis asupra lui Ad.Ilie. „Turcul” 
a executat impecabil, nelăsând 
nici o şansă portarului slovac.

În plină ofensivă a „tricolori-
lor”, în min. 44 slovacii au între-
prins un contraatac rapid şi au 
fructificat din nou, prin Karhan! 
După aspectul jocului din primul 
mitan - când românii s-au văzut 
mai mult - rezultatul îi nedreptă-
ţeşte. Cu condiţia ca defensiva să 
fi greşit mai puţin!

Conform înţelegerii, cei doi 

selecţioneri au operat mai multe 
modificări în formaţii, pentru a 
putea vedea la lucru - în condiţii 
de joc - cât mai mulţi fotbalişti 
susceptibili de titularizare. Jocul 
nu a mai avut cursivitatea dorită, 
noii introduşi „încălzindu-se” mai 
greu. „Tricolorii” au stăpânit tere-
nul, în timp ce adversarii lor au 
fost preocupaţi mai mult de con-
servarea rezultatului. S-au apărat 
supranumeric, făcând totul pen-
tru a nu primi gol. Din păcate, 
nici superioritatea noastră nu a 
fost concludentă, aşa că tabela 
a stat... liniştită timp de minute 
bune. Totuşi, în primul minut de 
prelungiri, Opriţa s-a desprins 
dintr-un buchet de jucători şi, 
cu capul, a restabilit egalitatea. 
Un scor mult mai aproape de 
ceea ce am văzut pe terenul din 

Larnaca în acest meci.
În ultimele 4-5 minute, plus 

prelungirile, slovacii au jucat în 
inferioritate numerică, Zabavnik 
fiind eliminat pentru două gal-
bene.

A fost o verificare utilă, în spe-
cial pentru Victor Piţurcă (foto) 
- revenit la cârma naţionalei.

Au evoluat formaţiile:
România (antrenor Victor 

Piţurcă): Stelea - M.Rădoi (80 

Bădoi), Iencsi, V.Năstase, Raţ 
- Fl.Petre (72 T.Bălan), Gâlcă, 
Pancu (60 Pleşan), D.Munteanu  
(60 Mitea) - Ad.Ilie (60 Opriţa), 
D.Niculae (72 G.Bucur). 

Slovacia (antrenor Dusan 
Galis): Contofalsky - Varga, Petras, 
Zabavnik - Hlinka, Karhan, Kisel, 
Cech - Janoko, Mintal - Vittek. Au 
mai jucat: Had, Demo, Kozvlei, 
Bresco şi Borcik.

ITALIA. Formaţia Steaua 
Bucureşti a fost învinsă, ieri, cu 
scorul de 2-1, de echipa italiană 
Internazionale Milano, într-un 
meci amical disputat la Como. 
Golurile învingătorilor au fost 
marcate de Adriano (min. 43) şi 
Cruz (min. 64, din penalty), în 
timp ce Steaua a înscris prin Dică 
(min. 90, din lovitură de la 11 me-
tri).

CIPRU. Reprezentativa 
Finlandei, adversara României 
în grupa I de calificare la CM din 
2006, a învins, marţi, cu scorul de 
2-1, selecţionata Letoniei, într-un 
meci amical disputat la Nicosia. 
Într-o altă partidă, Cipru a învins 
Austria la penaltiuri, cu scorul de 
5-4, după ce la finalul timpului 
regulamentar scorul a fost 1-1.

ITALIA. Echipa Poli Iaşi a 
terminat la egalitate, scor 0-0, 
partida disputată, marţi, în com-
pania formaţiei slovene NK Bela 
Krajina, în cadrul grupei A a tur-
neului “Norcia Winter Cup”. În 
celălalt meci al grupei A, polone-
zii de la Wisla Plock s-au impus, 
cu scorul de 4-0, în faţa echipei 
de tineret a Perugiei. În grupa B 
a turneului, FC Vaslui - FC Oradea 
1-2.

• Antrenorul Cosmin Olăroiu 
a declarat, la plecarea formaţiei 
Poli AEK Timişoara în turneul de 
pregătire din Cipru, că fostul pre-
şedinte Anton Doboş l-a convins 
pe atacantul Viorel Moldovan 
să joace la echipa timişoreană. 
Referitor la Cosmin Contra, 
Olăroiu a precizat că acesta se 
va alătura echipei timişorene 
dacă va primi acceptul clubului 
Atletico Madrid, la care este le-
gitimat.

• Echipa Poli Iaşi va testa în 
partidele din cadrul turneului 
de la Norcia trei jucători stră-

ini, italienii de origine argenti-
niană Alejandro Gavatorda şi 
Thomas Iacobucci şi congole-
zul Patrick Iwossa. Gavatorda 
(24 ani) este mijlocaş şi provine 
de la echipa de primă ligă argen-
tiniană Union Santa Fe, Iacoburci 
(27 de ani) a evoluat ultima dată 
la o echipă din Serie C1, din Italia, 
iar Iwossa (23 de ani) a jucat fun-
daş central la o formaţie din liga 
a doua franceză.

• Fostul căpitan al formaţiei 
Poli AEK Timişoara, Romulus 
Buia, se antrenează cu echipa 
satelit CFR Timişoara, care evo-

luează în Divizia C. În urmă cu 
trei săptămâni, Buia a fost exclus, 
din motive disciplinare, din lotul 
echipei prim-divizionare.

• Atacantul argentinian al 
echipei SV Hamburg, Bernardo 
Romeo, a fost împrumutat la for-
maţia spaniolă Mallorca, până la 
finalul sezonului, a anunţat clu-
bul german. Gruparea spaniolă 
dispune de o opţiune de cum-
părare a jucătorului, în vârstă de 
27 de ani, aflat sub contract cu 
Hamburg până în 2006. Potrivit 
estimărilor, un transfer definitiv 
ar costa 3,5 milioane de euro.

În cadrul etapei a VI-a (ultima) 
a seriei I a Campionatului de bas-
chet masculin, în sala Gr.Şc. Radu 
Negru, s-au înregistrat rezulta-
tele: Gr.Şcolar Radu Negru - Lic. 
Program Sportiv 35-61 şi Liceul 
Particular Marin Coman - Gr.Şc. 
D.Moţoc 0-20. Clasamentul se-
riei este următorul: 1.Liceul cu 
Program Sportiv - 12 puncte (an-
trenor Dragoş Gherasim); 2.Gr.

Şcolar Radu Negru - 10 puncte 
(antrenor Rodica Dima); 3.Li-
ceul Marin Coman - 6 puncte 
(R.Dima); 4.Gr.Şc. D.Moţoc - 6 
puncte (antrenor Relu Dobre).

Ieri s-a disputat ultima etapă 
în campionatul feminin, urmând 
să revenim cu rezultatele şi cla-
samentul final, iar astăzi se dis-
pută ultima etapă la Galaţi - seria 
a II-a, în Sala Liceului Pedagogic, 

după următorul program: Col. 
Economic V.Madgearu - Col. 
Naţional V.Alecsandri I şi Gr.Şc. 
Marină - Gr.Şc. Sf.Maria.

La volei, în sala Gr.Şc. 
Gh.Asachi, s-au disputat jocu-
rile etapei a IV-a a campionatu-
lui masculin, care s-au încheiat 
cu rezultatele: Gr.Şc. Sf.Maria 
- Col. Tehnic Traian Vuia 1-3 şi 
Gr.Şcolar Radu Negru - Gr.Şcolar 

Gh.Asachi 2-3. Organizatorul 
competiţiei, prof. Sandu Mihai, 
ne-a transmis şi clasamentul in-
termediar: 1.Col.Tehnic Tr.Vuia 
- 8 puncte (prof. V.Secuianu); 
2.Gr.Şcolar Gh.Asachi - 7 p (prof. 
Sandu Mihai); 3.Gr.Şc.Radu 
Negru - 5 p (prof. Victor Leon); 
4.Gr.Şc. Sf.Maria - 4 p (prof. Dan 
Carabăţ).

Judoka 
se afirmă
Peste 170 de 

sportivi, reprezen-
tând cluburi din 
oraşele Moldovei şi 
Munteniei, s-au între-
cut, zilele acestea, la 
Focşani. Competiţia a 
reprezentat etapa de 
zonă a Campionatului 
Naţional de judo pen-
tru cadeţi.

Între competitori 
s-au aflat şi judoka 
de la Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, care au 
demonstrat o bună 
pregătire, ocupând 
locuri fruntaşe.

Astfel, Valentin 
Chiriac s-a clasat 
pe primul loc la ca-
tegoria 73 kg, iar 
Elena Agafiţei - pe 
locul II la cat. 44 kg 
(antrenor - Dumitru 
Dumitraşcu). Şi doi 
elevi ai antrenorului 
Cristi Oanea au avut 
clasări fruntaşe: Lili 
Mihalache - locul II, la 
40 kg, iar Alexandru 
Dimofte - locul III. Un 
alt sportiv de la CSS 
care a obţinut califi-
carea la turneul final 
- programat la Arad, 
între 18-20 februarie 
- este Cornel Matei 
(antrenor - Adriana 
Neofit).

] Federaţia de 
specialitate, prin pre-
şedintele Constantin 
Savu, a repartizat 
judeţului Galaţi un 
set de 74  saltele (ta-
tami) pentru sportivii 
de la CSS. Aceasta ca 
urmare a rezultatelor 
foarte bune obţinu-
te de reprezentanţii 
noştri în competiţiile 
naţionale.

Mijlocaşul Constantin Schu-
macher a semnat un contract 
valabil un an cu gruparea 
Universitatea Craiova, având o 
clauză prin care poate pleca în 
vară, în cazul în care are o ofertă 
avantajoasă din străinătate.

Schumacher a declarat că a 
avut oferte de la alte două echi-
pe din ţară precum şi de la câte-
va cluburi din străinătate. „Deşi 
am fost căpitan la Rapid, nu am 
fost căutat de cei de acolo. M-au 
ofertat însă FC Argeş şi Oţelul 

Galaţi. Am aşteptat atât de mult 
înainte să semnez pentru faptul 
că am avut mai multe oferte de 
afară. Una din Grecia şi una de la 
Alania Vladikavkaz, din Rusia”, a 
menţionat jucătorul.

Fotbalistul transferat în urmă 
cu doi ani la o echipă din cam-
pionatul Chinei se mai gândeş-
te totuşi la echipa naţională: „A 
fost un pas înapoi pe plan spor-
tiv faptul că am ales China, însă 
cred că venirea la Universitatea 
mă poate readuce la naţională”.

Antrenorul echipei Oţelul 
Galaţi, Mihai Stoichiţă, a decla-
rat, ieri, că şi-ar mai dori trei ju-
cători pentru a completa lotul 
pe care îl are acum la dispoziţie. 
„Îl presez pe preşedintele Viorel 
Anghelinei să mai aducem trei 
jucători, câte unul pentru fieca-
re compartiment, pentru că fără 
rezerve de valoare nu putem 
face faţă”, a spus Stoichiţă, care 
a precizat că nucleul de 15 fot-
balişti pe care poate conta este 
insuficient.

Oţelul a disputat până acum 
două jocuri de verificare în ca-
drul turneului pe care îl efectu-
ează în Grecia. În prima întâlnire 

fotbaliştii pregătiţi de Stoichiţă 
au fost învinşi cu 1-0 de Aris, iar 
în cel  de-al doilea joc  gălăţenii 
s-au impus cu 2-0 în faţa forma-
ţiei Iraklis Salonic. 

„Îmi pare rău că nu am câşti-
gat ambele meciuri, pentru că 
avem nevoie de mentalitate de 
învingători. Important este că 
ajungem în foarte multe situaţii 
de gol şi că jucăm agresiv. Sunt 
mulţumit, mai ales pentru pri-
mul meci, cel pierdut cu Aris”, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

Astăzi, Oţelul are programat 
al treilea joc de verificare, în 
compania campioanei Bulgariei, 
Lokomotiv Plovdiv.

Campionatul 
„Viaţa liberă”
] În etapa a 28-a a 

competiţiei fotbalistice 
patronate de Redacţia zia-
rului „Viaţa liberă” s-au în-
registrat rezultatele: Şoimii 
- Steaua FFZ 4-11, Inter - 
Borussia 5-7, Lazio - Saturn 
7-6, Brateş - Everton 4-2, 
Larissa - Ancora 9-7, Ştiinţa 
- IVV 2-4, Lotus - Olimpia 7-
3, Roma - Bronx 2-2.

În fruntea clasamentu-
lui se află Brateş - 77 punc-
te, urmată de Everton - 68 
p, Lotus - 64 p, IVV - 63 p, 
Ştiinţa - 61 p, Larissa - 52 p, 
Ancora - 40 p, Lazio - 37 p.

Şedinţa tehnică săptă-
mânală are loc astăzi (ora 
16,00), la terenul Şcolii 7, 
din Ţiglina II.

] Ieri dimineaţă, FCM 
Dunărea Galaţi trebuia să 
susţină un meci de  verifi-
care la Focşani, cu echipa 
locală Unirea. Fotbaliştii 
echipei gazdă  se află în 
grevă, astfel că ei nu au 
vrut să intre pe teren!?!

Următorul „amical” al 
divizionarei B va avea loc 
sâmbătă, cu liderul Diviziei 
D - Politehnica Galaţi.

] Campionatul munici-
pal şcolar de volei feminin 
(clasele V-VIII) a fost câş-
tigat de echipa Gr. Şcolar 
Gh.Asachi (prof.Cornelia 
Lambrino), care s-a cali-
ficat astfel pentru etapa 
de zonă a Campionatului 
Naţional.

] Patru sportivi din 
secţia de kaiac-canoe a 
Clubului Sportiv Şcolar 
(antrenori Adina şi Adrian 
Maftei) au fost selecţionaţi 
de către federaţia de spe-
cialitate pentru pregătirea 
centralizată. Astfel, Mihaela 
Cutila - kaiacistă consacra-
tă de-acum - se antrenează 
cu lotul naţional la Predeal, 
iar canoistul Ştefan Ciopică 
face parte din grupa de 
pregătire de la Constanţa. 
La Centrul de pregătire de 
la Tulcea, din doi  sportivi 
nominalizaţi, a rămas doar 
Florin Pricup.

] La Miercurea Ciuc, pe 
Patinoarul „Vakar  Lajos”, au 
avut loc întrecerile „Cupei 
României” la patinaj artis-
tic, competiţie la care au 
participat şi sportivi legi-
timaţi la Clubul Municipal 
Dunărea. Patinatorii pre-
gătiţi de antrenoarea Aida 
Ramona Dinu au obţinut 
următoarele rezultate: 
Adelina Pintilie - locul IV 
şi  Nicoleta Negru - locul V, 
ambele la categoria copii.

] Comisia Centrală a 
Arbitrilor din cadrul FRF a 
hotărât ca acţiunea de in-
struire a arbitrilor din lotul 
divizionar C să se desfăşoa-
re pe data de 26 februarie 
pe plan judeţean, în orga-
nizarea Comisiei Judeţene 
a Arbitrilor. Cu acest prilej 
cei patru arbitri (Nicoleta 
Chirilă, Vasile Cumpănici, 
Marian Carp şi Mihai Felix) 
şi asistenţii gălăţeni vor 
susţine şi testele fizice şi 
teoretice, baremurile fiind 
stabilite de către CCA.

Fotbal

Rezultat 
echitabil
România - Slovacia 2-2 (1-2)

Stoichiţă 
mai vrea trei jucători

După ce a negociat cu Oţelul

Schumacher 
a ajuns în Bănie

Goluri GolurI

Inter - Steaua 2-1

Bursa TrANSFErurIlor

Viorel Moldovan 
va juca la Timişoara!
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Î
ntâlnirea de la Sharm El‑Sheikh dintre preşe-
dintele palestinian Mahmud Abbas şi premierul 
israelian Ariel Sharon marchează în mod oficial 
încetarea ostilităţilor dintre cele două tabere. 

Este un acord ce vine după patru ani de la declan-
şarea Intifadei în teritoriile palestiniene. Un exces de 
optimism nu este însă recomandat. “Am învăţat că, pe 
teritoriul prorocilor, este mai bine să nu faci profeţii”, 
sublinia unul dintre apropiaţii premierului israelian 
asasinat în 1995, Yitzhak Rabin. Nu putem să nu ne 
reamintim de acordurile israeliano‑palestiniene în-
cheiate la Oslo, în 1993, care au generat la rândul lor 
mari speranţe, dar care au eşuat în faţa noilor valuri 
de violenţă. Mahmud Abbas este considerat de partea 
israeliană drept un lider mai realist şi mai raţional 
decât Yasser Arafat, dar acest lucru nu simplifică 
problemele sensibile aflate în discuţie. În ciuda sem-
nelor de bunăvoinţă ale celor două părţi, nimeni nu 
se aşteaptă ca negocierile să fie uşoare pe marginea 
unor subiecte cum ar fi delimitarea Ierusalimului, 
taberele de refugiaţi, bariera de securitate sau si-
tuaţia coloniilor din teritoriile palestiniene. Dincolo 
de ajungerea la un acord pentru respectarea “foii 
de parcurs”, cei doi lideri au de soluţionat o serie de 
probleme şi în plan intern. Pentru preşedintele pa-
lestinian Mahmud Abbas, cele mai mari provocări 
sunt de a tempera formaţiunile extremiste ca Hamas 
şi Jihadul Islamic, precum şi stabilizarea ţării prin 
alegerile legislative programate peste câteva luni. De 
partea cealaltă, premierul israelian Ariel Sharon are 
de depăşit ostilitatea coloniştilor ce urmează a fi eva-
cuaţi din teritoriile ocupate şi rezistenţa în plan poli-
tic a aripii dure din partidul Likud. Cu alte cuvinte, 
ecuaţia israeliano‑palestiniană rămâne complicată, 
iar găsirea unei soluţii negociate ţine în mare măsu-
ră de arta compromisului. Cel mai important lucru 
ar fi  în acest moment ca israelienii să înţeleagă fap-
tul că securitatea nu poate fi asigurată numai prin 
intermediul tancurilor, iar palestinienii să realizeze 
că independenţa şi sprijinul internaţional pentru 
constituirea unui stat autentic nu pot fi câştigate cu 
bombe plasate în autobuze.

Secretarul american de Stat, 
Condoleezza Rice, a sosit, ieri, 
la Bruxelles, unde a criticat ati‑
tudinea statelor europene faţă 
de Iran, cu mai puţin de două 
săptămâni înainte de vizita pre‑
şedintelui George W. Bush la 
un dublu summit al UE şi NATO, 
transmite AFP.

Înaintea unei serii de în‑
trevederi de la sediul NATO 

şi cel al Comisiei Europene, 
Condoleezza Rice a criticat sta‑
tele europene în legătură cu do‑
sarul nuclear iranian, apreciind 
că Europa nu a recurs suficient 
la ameninţarea referitoare la 
posibilitatea impunerii de sanc‑
ţiuni Iranului de către Naţiunile 
Unite. “Iranienii trebuie să în‑
ţeleagă că dacă nu se pot con‑
forma măsurilor de verificare a 

activităţilor lor nucleare, atunci 
dosarul nuclear va fi transmis 
Consiliului de Securitate”, a de‑
clarat ea, într‑un interviu acor‑
dat postului de televiziune Fox 
News. “Nu cred că le‑a explicat 
cineva iranienilor acest lucru aşa 
cum ar fi trebuit”, a adăugat ea, 
referindu‑se la Germania, Marea 
Britanie şi Franţa, care negocia‑
ză în prezent cu Guvernul de la 

Teheran.
Iranienii “trebuie să înţeleagă 

că discuţiile pe care le poartă cu 
europenii nu reprezintă o pau‑
ză, pe timpul căreia li se permite 
să îşi continue activităţile, ci că 
aceste negocieri se vor încheia la 
un moment dat şi că vor ajunge 
în faţa Consiliului de Securitate”, 

a atras atenţia Rice.
Intervenţia şefului diploma‑

ţiei americane a fost extrem de 
dură şi a avut loc după declara‑
ţiile conciliante făcute marţi, la 
Paris, în care pleda în favoarea 
începerii “unui nou capitol” al 
relaţiilor transatlantice, după di‑
vergenţele privind Irakul.

Iranul a apreciat că premierul 
britanic, Tony Blair, este influen‑
ţat de “extremismul sionist”, 
după ce şeful Guvernului de la 
Londra a acuzat Teheranul că 
susţine terorismul, relatează AFP. 
“Discursul său a fost influenţat 
de gândirea extremistă carac‑
teristică regimului sionist”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Afacerilor Externe, 
Hamid Reza Assefi. Assefi spune 
că premierul britanic s‑a folosit 
de argumentul “combaterii tero‑
rismului şi a proliferării nucleare” 
drept pretext pentru a proteja 
Israelul.”Republica islamică Iran 

nu are nici o legătură cu teroris‑
mul şi ea însăşi este victimă a 
terorismului, mai mulţi dintre 
responsabilii săi căzând la dato‑
rie ca martiri în lupta împotriva 
terorismului”, a declarat purtăto‑
rul de cuvânt al Ministerului de 
Externe de la Teheran. “Ţări pre‑
cum Marea Britanie sprijină re‑
gimul sionist, care este simbolul 
unui Guvern care susţine teroris‑
mul”, a adăugat Assefi. El afirmă 
că “însuşi premierul britanic rea‑
lizează că discursul său este lipsit 
de temei şi nu crede cu adevărat 
în ceea ce afirmă”.

Un atentat cu maşină‑capca‑
nă, care a avut loc ieri la Madrid 
şi care a fost revendicat printr‑un 

apel telefonic de 
organizaţia sepa‑
ratistă ETA, s‑a sol‑
dat cu 42 de răniţi, 
potrivit ultimului 
bilanţ dat publici‑
tăţii de autorităţile 
spaniole. Atacul 
a avut loc după 
doar câteva ore de 
la arestarea a 14 
presupuşi membri 

ai ETA în mai multe 
oraşe spaniole.

Explozia a avut loc la ora lo‑

cală 9.30 (8.30 GMT), într‑un 
cartier rezidenţial situat în apro‑
pierea aeroportului din Madrid. 
Incidentul s‑a produs în faţa unei 
clădiri, unde Regele Juan Carlos al 
Spaniei era aşteptat, ieri după‑a‑
miază, pentru a inaugura târgul 
de artă contemporană ARCO. La 
eveniment urma să participe şi 
preşedintele mexican Vincente 
Fox. Potrivit ministrului de inter‑
ne spaniol, José Antonio Alonso, 
a fost detonată o încărcătură de 
aproximativ 20‑30 de kilogra‑
me de explozibil. Deflagraţia a 

spart numeroase geamuri şi 
a avariat mai multe vehicule 
parcate în apropiere. “A fost 
o explozie foarte puternică”, a 
declarat un şofer care se afla 

la aproximativ o sută de metri 
de locul atentatului. “Maşina s‑a 
zguduit ca şi cum ar fi căzut ceva 
pe ea”, a mai precizat şoferul. 

Organizaţia ETA este respon‑
sabilă de moartea a cel puţin 
800 de persoane şi răpirea a 70 
pe parcursul a 30 de ani de lup‑
tă pentru independenţa Ţării 
Bascilor, teritoriu situat între 
Franţa şi Spania. Spania, Statele 
Unite şi Uniunea Europeană con‑
sideră ETA drept o grupare tero‑
ristă. 

Flash
Vizită Fără 
precedent ]
O delegaţie condusă 
de liderul opoziţiei 
cipriote greceşti, 
Nicos Anastassiades, 
a sosit, ieri, la 
Istanbul, în cadrul 
primei vizite în 
Turcia efectuate de 
un reprezentant 
al sectorului elen 
al insulei, după 
intervenţia militară 
turcă din 1974.

bioterorisM ]
O unitate 
antiteroristă a FBI 
este în alertă, ca 
urmare a bănuielii că 
anumite bancnote 
au fost contaminate 
intenţionat 
pentru a proteja 
interesele mafiei 
ruse a drogurilor 
din nord‑estul 
Philadelphiei, 
relatează site‑ul 
internet al postului 
de televiziune CBS 3.

decLaraţie ]
Forţele americane 
din Irak se confruntă 
cu o insurgenţă 
formată din 
13.000‑17.000 de 
rebeli, majoritatea 
susţinători ai lui 
Saddam Hussein şi ai 
fostului partid Baas, 
a declarat un oficial 
militar american cu 
rang înalt.

studiu ]
Statele Unite au 480 
de arme nucleare 
la baze aeriene din 
Europa, dublu faţă de 
estimările analiştilor 
militari, se arată 
într‑un studiu care 
susţine că acest lucru 
afectează eforturile 
de neproliferare 
pe plan mondial, 
relatează New York 
Times.

Publicarea  frauduloasă a 
dosarelor fostei poliţii politice a 
regimului comunist a provocat 
confuzie şi panică în Polonia, oa‑
menii accesând paginile de in‑
ternet pentru a vedea dacă ei sau 
prietenii lor figurează pe aceas‑
tă listă. Documentul, preluat 
în mod ilegal de la Institutul 
Memoriei Naţionale, care stu‑
diază arhivele fostei poliţii poli‑
tice poloneze, include 240.000 
de nume şi poate fi accesat cu 
uşurinţă pe internet. Faptul că 
lista conţine numele şi dosarele 
agenţilor secreţi, ale informato‑
rilor, dar şi ale victimelor a spo‑
rit confuzia şi mânia populaţiei, 
întrucât nu se precizează din ce 
categorie face parte fiecare per‑
soană. “Toată lumea de pe listă 

este la fel de vinovată şi nevino‑
vată”, ironizează Jerzy Baczynski, 
redactorul‑şef al săptămânalului 
Polityka. “Este absurd din punct 
de vedere moral”, continuă el. “A 
găsi pe cineva pe această listă nu 
înseamnă practic nimic, dar poa‑
te spori suspiciunile la adresa 
acelei persoane”, este de părere 
preotul Adam Boniecki, într‑un 
editorial publicat de revista 
Tygodnik. Confuzia este şi mai 
mare dat fiind că lista a fost ac‑
cesată de hackeri care au modifi‑
cat o parte dintre nume. În plus, 
premierul polonez, Marek Belka, 
a provocat şi mai multă panică 
afirmând că pe listă figurează şi 
numele unor actuali membri ai 
serviciilor secrete.

Nou premier
Preşedintele Georgiei, 

Mihail Saakaşvili, l‑a nu‑
mit în funcţia de premier 
pe ministrul Finanţelor, 
liberalul Zurab Nogaideli, 
după ce postul a rămas 
vacant, săptămâna tre‑
cută, prin decesul fostu‑
lui premier Zurab Jvania, 
a anunţat purtătorul de 
cuvânt al Preşedinţiei, 
citat de AFP. Nogaideli 
este considerat un cola‑
borator apropiat al pre‑
şedintelui. Parlamentul 
urmează să se pronunţe 
asupra desemnării sale 
în această funcţie până 
la sfârşitul lunii februarie, 
au declarat oficiali geor‑
gieni.

Explozie
O explozie produsă 

într‑o cazarmă a arma‑
tei germane din Mainz 
(sud‑vestul Germaniei), 
s‑a soldat cu moartea 
unui soldat şi rănirea gra‑
vă a unui militar şi a unui 
civil, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al Ministerului 
german al Apărării, care 
a exclus posibilitatea 
unui atentat, transmite 
AFP. Explozia a avut loc 
într‑un laborator al unei 
unităţi medicale din 
Kur‑Mainz‑Kaserne, unde 
se desfăşoară experi‑
mente asupra produse‑
lor alimentare. Clădirea, 
situată în extremitatea 
incintei cazărmii, s‑a 
prăbuşit parţial. Potrivit 
locotenent‑colonelului 
Guenter Bohn, la origi‑
nea exploziei ar putea fi 
o scurgere de gaz.

Asasinat
Un corespondent al 

postului arab de televi‑
ziune Al‑Hurra, finanţat 
de Statele Unite, a fost 
ucis de persoane neiden‑
tificate, miercuri, la Basra, 
în sudul Irakului, a anun‑
ţat o sursă oficială, citată 
de AFP. “Abdel Hussein 
Khazaal, coresponden‑
tul Al‑Hurra şi directorul 
Biroului de presă al gu‑
vernoratului din Basra, a 
fost împuşcat de persoa‑
ne neidentificate”, a in‑
format un responsabil al 
Biroului guvernatorului. 
Bărbatul, în vârstă de cir‑
ca 40 de ani, era membru 
al partidului şiit Dawa. 
Potrivit sursei citate, el a 
fost împuşcat când ieşea 
din locuinţă.

Arestări

Ministrul irakian de 
Interne, Falah al‑Nakib, 
a anunţat că 18 membri 
ai Mişcării şiite libaneze 
Hezbollah au fost 
arestaţi în Irak şi a acuzat 
Iranul şi Siria, care susţin 
această mişcare, că sunt 
responsabile pentru 
problemele cu care se 
confruntă ţara sa.

Blair şi‑a cerut scuze 
Premierul britanic, Tony Blair, a prezentat scuze pentru condam‑

narea pe nedrept la închisoare a 11 persoane, învinuite de atentate‑
le cu bombă comise de IRA împotriva unor localuri din Guildford şi 
Woolwich, în 1974.

 “Îmi pare rău că au suferit o nedreptate judiciară şi o experienţă 
de acest fel”, a declarat Blair, care a prezentat scuze membrilor fami‑
liilor Conlon şi Maguire, la Westminster.

Ultim bilanţ
Valurile seismice care au devastat, la 26 decembrie, litoralul 

Oceanului Indian au provocat moartea sau dispariţia a peste 296.000 
de persoane, conform unui nou bilanţ dat publicităţii după ce 
Indonezia a anunţat, ieri, un bilanţ revizuit.

Mii de locuitori din zona de 
litoral a capitalei statului Papua 
Noua Guinee, Port Moresby, şi‑au 
părăsit locuinţele, ieri, după ce a 
fost emisă o alertă referitoare 
la riscul producerii de tsunami, 

relatează AFP. Un seism cu mag‑
nitudinea de 6,7 grade pe scara 
Richter ‑ care nu s‑a soldat cu vic‑
time sau pagube materiale ‑ s‑a 
produs ieri, în jurul orei locale 
1.00 (marţi, 17.00, ora României), 

în Marea Coralilor, în apropiere 
de Vanuatu, la circa 2.000 de ki‑
lometri sud‑est de Port Moresby. 
Centrul pentru monitorizarea 
valurilor seismice din Hawaii a 
emis o alertă după acest cutre‑

mur, însă Institutul de Geofizică 
din Australia a anunţat că nu are 
indicii în acest sens. Însă, local‑
nicii din zona Port Moresby au 
intrat în panică, mulţi dintre ei 
refugiindu‑se în zonele înalte. 
Majoritatea s‑au întors în oraş, 
ieri dimineaţă, după ce auto‑
rităţile au oferit asigurări că nu 
există riscul producerii de valuri 
seismice.

Patru marinari şi‑au pierdut 
viaţa şi alţi doi sunt daţi dispă‑
ruţi, după ce o navă islandeză 
s‑a scufundat în largul Insulelor 
Feroe, în noaptea de luni spre 
marţi, a anunţat armatorul 
Samskip, transmite AFP. 

Cinci membri ai echipajului 
au fost salvaţi cu elicopterul şi au 
fost evacuaţi la bordul unei nave 
a marinei militare daneze. Patru 
cadavre au fost  găsite marţi, în 
timp ce alţi doi marinari ai echi‑
pajului, format din letoni şi ruşi, 
sunt în continuare daţi dispăru‑
ţi, precizează armatorul într‑un 

comunicat publicat pe site‑ul 
său Internet. Echipele de salva‑
re au sosit în zonă la circa două 
ore de la primirea apelului de 
urgenţă lansat în momentul în 
care nava se afla la circa 60 de 
mile marine nord‑est de Insulele 
Feroe, provincie autonomă da‑
neză. Nava, înregistrată în Insula 
Man, plecase din portul leton 
Liepaja, cu destinaţia Reykjavik, 
având o încărcătură de 2.000 de 
tone de oţel şi containere, şi s‑a 
scufundat, din cauze încă ne‑
determinate, în numai câteva 
minute.

Autorităţile din Illinois inten‑
ţionează să schimbe legislaţia 
statului american astfel încât 
să‑i poată taxa pe deţinuţi pen‑
tru perioada petrecută în spate‑
le gratiilor.  

Membrii Consiliului Jude‑
cătoresc din ţinutul Will au îna‑
intat o cerere reprezentanţilor 
acestui stat în Parlament, pentru 

a întocmi un proiect în vederea 
recuperării costurilor pentru ca‑
zarea şi întreţinerea deţinuţilor 
din închisori. 

Însă această idee nu este 
nouă, pentru că un astfel de sis‑
tem ingenios funcţionează deja 
într‑un alt ţinut din apropierea 
metropolei Detroit. 

Explozie 
în mină
O explozie produsă, ieri di‑

mineaţă, într‑o mină din sudul 
Siberiei s‑a soldat cu 17 morţi şi 
patru răniţi, în timp ce alte nouă 
persoane au fost date dispărute, 
potrivit Ministerului rus pentru 
Situaţii de Urgenţă, citat de AFP. 
Circa 30 de mineri şi membri ai 
echipelor de salvare se aflau 
în mină pentru a izola puţurile 
vechi, în momentul exploziei 
produse în urma unei acumulări 
de metan. Marţi seara, în mină 
s‑a declaşat un incendiu, fapt 
ce explică prezenţa mai multor 
membri ai echipelor de salvare 
printre victime.

Preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, i‑a 
acuzat, ieri, pe deputaţii ruşi care 
au vizitat, fără a informa autorită‑
ţile de la Chişinău, republica se‑
cesionistă transnistreană, de “in‑
gerinţe în afacerile interne” ale 
ţării sale, relatează AFP. “Astăzi, 
preşedintele Parlamentului, 
Eugenia Ostapciuc, a trimis o 
scrisoare în acest sens preşedin‑
telui Dumei (Camera Inferioară a 

Legislativului rus), Boris Gryzlov. 
Considerăm că asemenea ges‑
turi sunt inadmisibile”, a declarat 

Voronin. “Din nefericire, nimeni 
nu ne‑a informat despre inten‑
ţia deputaţilor ruşi de a vizita 

regiunea transnistreană”, a subli‑
niat el. Un grup de parlamentari 
ruşi, printre care Viktor Alksnis, 
membru al partidului naţio‑
nalist de stânga Patria, şi Olga 
Seliverstova, reprezentând par‑
tidul pro‑Kremlin Rusia Unită, au 
sosit, duminică în Transnistria, 
prin Ucraina. Cu această ocazie, 
ei au acuzat Republica Moldova 
că încearcă să destabilizeze re‑
giunea.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Condoleezza 
Rice, 
la Bruxelles
] Secretarul american de Stat a criticat atitudinea statelor 
europene faţă de Iran

Iranul respinge 
acuzaţiile lui Blair 

Confuzie în Polonia 

Atentat în Spania 

Panică în Papua Noua Guinee 

Republica Moldova 
acuză Rusia

Închisoare pe bani
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Unde va fi Radarul astãzi
de la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Cinema
4 ‑ 10.02. 2005

Viaþa Horoscop 

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

10 februarie

Casandra

LocalTV
10 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe  10  februarie

Un terorist ameninţă securitatea 
Casei Albe. Încercând să negocieze cu 
el, în loc să folosească forţa armată, 
preşedintele Statelor Unite este luat 

prizonier. Singura persoană care poa-
te salva situaţia este vicepreşedintele, 
care se întâmplă să fie o femeie.

Epicentru 
(acţiune, SUA, 2000)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Traci Lords, Gary 
Daniels, Jeff Fahey. Titlu 
original: Epicenter

Frumoasa Amanda Foster 
(Traci Lords) este o poliţistă 
din Los Angeles care nu prea 
are noroc. Ea are misiunea 
de a proteja un mafiot aflat 
în programul de protecţia 
martorilor, Nick Constantine. 
Însă chiar în noaptea în care 
Amanda se află la datorie, 
Los Angelesul e zguduit de 
un cutremur devastator. 
Scăpaţi cu viaţă din cutremur, 
Amanda şi Nick se văd nevoiţi 
să lupte cu bandele de asasini 
fără scrupule şi poliţişti 
corupţi aflaţi pe urmele 
lor. Filmările au avut loc în 
România şi în Vancouver.

Susan Miller (Andrea Roth) s-a 
născut într-un moment în care nu era 
nici aşteptată, nici dorită de către pă-
rinţii ei. Mama Susanei s-a văzut sin-
gură, cu un copil de crescut şi a consi-
derat că cel mai bun lucru pentru fiica 

sa este să fie adoptată. Acum Susan 
a crescut şi este adult în toată regula. 
Frumuseţea sa exterioară ascunde 
însă un suflet întunecat de ură şi do-
rinţă de răzbunare. 

Nick lâncezeşte într-un oraş mort 
şi are o slujbă fără nici un viitor. Doar 
într-o singură privinţă îi merge bine. 
Dragostea. Relaţia cu noua lui priete-
nă, Lissa, îi înseninează viaţa. I se ofe-

ră şansa de a câştiga rapid nişte bani 
şi de a scăpa din oraşul acela prăfuit, 
dar necazurile nu întârzie să apară... O 
avalanşă de răsturnări de situaţie, labi-
rinturi, spaime, răpiri, sex, crimă... 

Pentru 
un zâmbet 
perfect 
(dramă romantică, Anglia-
Argentina, 1989)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Daniel Day-Lewis, 
Mirjana Jokovic. Titlu 
original: Eversmile, New 
Jersey
Dentistul ambulant O’Connell 
traversează America de Sud 
pe o motocicletă cu ataş în 
numele fundaţiei Eversmile, 
New Jersey, luptând nu 
numai împotriva problemelor 
dentare, ci şi împotriva fricii, 
ignoranţei şi indiferenţei. În 
timpul unei opriri la un garaj, 
o cunoaşte pe Estella, care 
preferă să-l urmeze în loc să 
se căsătorească cu cel care 
trebuia să-i devină soţ.

Vremea răzbunarii 
(thriller, SUA, 2000) Antena 1, ora 20,15

Cu: Andrea Roth, Lisa Dean Ryan, Jaimz Woolvett. Titlu original: The 
Stepdaughter

Planuri perfecte 
(poliţist, SUA, 1999) B1 TV, ora 20,00

Teroare 
la Casa Albă 

(dramă, SUA, 1998)  ProCinema, ora 22,00

Cu: Alessandro Nivola, Reese Witherspoon. Titlu original: Best Laid Plans

Cu: Corbin Bernsen, Nick Mancuso, Joan Van Ark. 
Titlu original: Loyal Opposition: Terror in the White House

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la noul sediu 
al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până joi, între orele 7,30-
14,00.

Persoanele interesate se vor 
adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 
valabilă astăzi, 10.02.2005:

acustician cinematografic; 
agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi inter-
venţie;  asamblator montator 
profile aluminiu şi geam termo-
pan; asistent farmacist; asistent 
medical generalist (absolvent 
2004); betonist; bucătar; ciz-

mar-confecţioner încălţăminte 
după comandă;  confecţioner-
asamblor articole din textile;  
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician în construcţii;  faian-
ţar; fierar betonist; gestionar 
depozit; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
inginer mecanic (confecţii me-
talice);  instalator apă, canal; 
instalator încălzire centrală şi 

gaze; instalator instalaţii teh-
nico-sanitare şi gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; 
librar (absolvent 2004); lucră-
tor comercial (absolvent 2004);  
macaragiu; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
maistru instalaţii navale; mai-
stru lăcătuş, construcţii meta-
lice navale;   montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; ospă-

tar; parchetar-linolist; revizor 
contabil;  şofer autocamion/
maşină de mare tonaj;  şofer 
de autoturisme şi camionete; 
sudor autogen; sudor electric; 
ţesător restaurator covoare în-
nodate; vânzător; zidar pietrar; 
zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

1388 - Menţionarea pentru 
prima oară a oraşului-cetate 
Suceava, drept capitală a 
Moldovei.
1815 - Se naşte CONSTANTIN 
BOSIANU (m. 1882), jurist, 
om politic, membru al 
Academiei Române.
1836 - Se naşte GRIGORE 
ŞTEFĂNESCU (m.1911), 
geolog, palentolog, 
membru al Academiei 
Române.
1837 - Încetează din viaţă 
A.S. PUŞKIN (n. 1799), poet 
rus.
1885 - Se naşte ALICE 
VOINESCU (m. 1961), 
estetician, filosof. 
1890 - Se naşte BORIS 
LEONIDOVICI PASTERNAK 
(m. 1960), scriitor rus, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură pe anul 
1958.
1898 - Se naşte BERTHOLD  
BRECHT (m. 1956), scriitor 
german.
1902 • Se naşte ANTON 
HOLBAN (m. 1937), prozator.
• Se naşte WALTER  HOUSER 
BRATTAIN (m. 1987), fizician 
american. 
1916 - Se naşte HARALAMBIE  
ŢUGUI (m. 1996), poet, 
prozator.
1923 - Încetează din 
viaţă WILHELM CONRAD 
RONTGEN  (n. 1845), fizician 
german, descoperitorul 
razelor care îi poartă 
numele, laureat al Premiului 
Nobel.
1930 - Se naşte  IOANICHIE 
BĂLAN, arhimandrit, autor şi 
editor de lucrări de teologie.
1932 - Încetează din viaţă 
EDGAR  WALLACE (n. 1875), 
prozator, dramaturg, poet, 
publicist englez.
1933 -Se naşte VICTOR 
REBENGIUC, actor cu o 
prestigioasă activitate 
teatrală la Teatrul 
“Bulandra”, interpret a cca 
cincizeci de roluri în film.
1934 - Încetează din viaţă 
VASILE GOLDIŞ (n. 1862), 
om politic, mare luptător 
pentru unirea Transilvaniei 
cu România, membru 
de onoare al Academiei 
Române.
1938 - Înlăturarea 
guvernului Goga-Cuza şi 
instaurarea de către regele 
Carol al II-lea a dictaturii 
personale. În fruntea 
guvernului este numit 
patriarhul Miron Cristea.
1939 -  Încetează din 
viaţă Papa Pius al XI-lea 
(n.1857), unul dintre cei mai 
importanţi Suverani Pontifi 
ai secolului al XX-lea.
1941 - Se naşte MIHAI 
DUŢESCU, poet, prozator.  
1947 - Se semnează la Paris 
Tratatul de pace a României 
cu Puterile Aliate şi Asociate.
1949 - Încetează din viaţă 
OCTAV ŞULUŢIU (n. 1909, 
critic literar, prozator.
1952 - Încetează   din  viaţă  
CONSTANT  TONEGARU (n. 
1919), la Galaţi), poet.
1956 - Se naşte MARIANA 
MARIN, poetă.
1972 - Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN POPA, sculptor, 
membru al UAP - Filiala 
Galaţi.
1996 - Se sfinţeşte Capela cu 
hramul “Sf. Apostoli Petru 
şi Pavel”, din Centrul de 
reeducare de la Tichileşti 
(jud. Brăila).
1997 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DRÂMBĂ 
(n. 1907), astronom, 
matematician, membru al 
Academiei Române.
2003 - Încetează din viaţă 
DUMITRU SOLOMON 
(n.1932, la Galaţi), 
dramaturg, prozator, eseist.

]
- Ţine ochii larg deschişi înainte 

de căsătorie...
- Şi pe jumătate închişi după.

]
- Nevastă-mea nu a uitat nici 

acum ce scria pe inelul dăruit de 
mine.

- Şi ce scria?
- Made in China.

]
- Nevastă-mea se îmbracă mor-

tal.
- A mea găteşte la fel.

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, 
pe Drumul Viilor; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 
1918 şi Tecuciul Nou.
În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Cosmeşti; pe 
DN 25 -  la Şendreni, Tudor Vladimirescu şi Barcea; pe DN 26 – la 
Tuluceşti şi Folteşti.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

Nu sunteţi dvs. omul care 
să bată prea mult timp pasul 
pe loc. Deja ştiţi clar că nu vă 
convin situaţiile actuale. Vă 
luaţi la revedere.

Sunteţi uimit de faptul că 
cineva arată cât de înzestrat 
este fără să facă cine ştie ce 
caz pe această problemă. Vă 
inspiră încredere.

Faceţi orice tip de com-
promis, cu condiţia de a vă fi 
asigurat, într-un final, succe-
sul. Credeţi că cineva poate 
realmente asta?

Scăpaţi de stres din punct 
de vedere financiar. Obţineţi 
fonduri serioase din direcţii 
la care nici măcar nu visaţi. 
Familia este încântată.

Grija pentru cei ai casei 
este evidentă, ca şi dragostea 
pe care le-o purtaţi. Faceţi 
cadouri celor dragi, fără a vă 
zgârci la bani.

Aşteptaţi o propunere de 
afaceri care nu mai vine. Nu 
ştiţi ce să mai credeţi. Ori aţi 
fost minţit(ă), ori naivitatea 
dvs. e prea mare.

Vi se ascund adevă ruri 
neplăcute. În general nu 
reacţionaţi prea bine la auzul 
acestora, aşa că oamenii îşi 
iau măsuri de prevedere.

Nu vreţi să aveţi o proble-
mă în plus şi de aceea refuzaţi 
varianta unui împrumut. Deşi 
acesta v-ar fi uşurat oarecum 
viaţa.

Schimbările dvs. de com-
portament se datorează 
şi unor condiţii obiective. 
Demult n-aţi mai fost pus(ă) 
în situaţii asemănătoare.

Doriţi dreptate, atât pen-
tru dvs., cât şi pentru cei aflaţi 
într-o situaţie similară cu a 
dvs. Ştiţi că nu este simplu şi 
nici uşor să o obţineţi.

Sunteţi prea pasionat(ă) 
ca să mai puteţi face diferen-
ţa dintre util şi plăcut. Dvs. le 
confundaţi pe cele două şi ni-
meni nu trebuie să zică ceva.

Informaţii cu un caracter 
extrem de confidenţial ajung 
la dvs. Nu este simplu să vă 
hotărâţi ce veţi face cu ele. 
Decideţi repede!

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie spe-
cială (r); 10,00 - Eterna tranziţie; 
11,00 - Prim-plan; 11,05 - Prima 
pagină; 11,30 - Oraşul meu; 
12,00 - Lege şi ordine; 13,00 
- Prim-plan; 13,05 - Prima pa-
gină; 13,30 - Spectacol Teatrul 
Gulliver; 14,20 Atelier; 14,50 - 
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15.05 - Cocktail la Casa veche; 
16,00 - Prim-plan; 16,05 - Prima 
pagină; 16,15 - Cocktail la Casa 
veche; 17,00 - Prim-plan; 17,05 
- Cocktail la Casa Veche; 17,20 
- Cartea Profului de Română; 
17,25 Muzică: Angela Similea, 
Marina Florea; 18,00 - Prim-plan; 
18,05 - Atelier; 18,30 - Prim-plan; 
19,00 - Oraşul meu; 19,30 - Ediţie 
specială; 20,00 - Repere econo-
mice; 21,00 - Audienţa la primar; 
22,00 - Prim-plan; 22,30 - Ediţie 
specială (r); 23,00 - Ora 7,00 di-
mineaţa.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

8,00 Matinal Express cu Irina 
şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Veşnica tranziţie (r); 
12,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe - o emisiune des-
pre literatură cu Viorel Dinescu; 
20,00 Alternative - talk-show de 
Luiza Şerbănescu, invitat, ac-
triţa Stela Popescu, preşedinte 
al Asociaţiei de Reprezentare a 
Femeilor cu Osteoporoză; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.

„Central” - Alexandru: Regia Oliver Stone, cu Anthony Hopkins, Angelina 
Jolie - orele: 9,30; 12,45; 16,00; 19,15. Luni şi vineri spectacolele încep la ora 
12,45.  „Republica” - Alien vs. Predator: Regia Paul W.S. Anderson, cu Sanaa 
Lathan, Raoul Bova - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni - preţ redus.  „Ţiglina” 
Alexandru (istoric) - orele: 9,00; 12,30; 16,00; 19,30. "A
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auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată
CoTiDian inDePenDenT®

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Cernavodă    65 cm     ‑  15 cm
Hârşova  159 cm    ‑  11 cm 
Brăila             200 cm    ‑  10 cm 

GALAŢI  205 cm ‑   2 cm 
Isaccea  168 cm +  3 cm 
Tulcea  140 cm ‑   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 februarie 2005
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

România Sud-Est ºi Europa
10 februarie

Meteo

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece, chiar geroasă pe 
timpul nopţii. Pe fondul unui cer aco‑
perit, vântul va sufla cu viteze de 10‑15 
km/h, din sector nordic şi nord‑vestic. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între ‑1 şi ‑3°C, în timp ce minimele 
se vor situa între ‑7 şi ‑9°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Plăcinţelele: Morcovii şi cartoful se curăţă de coajă şi se dau pe 
răzătoarea mică, prazul se taie felii subţiri şi se amestecă toate cu 
frunzele de pătrunjel verde, se sărează şi se piperează. Separat, se 
amestecă bine oul cu făina. Din amestecul de legume se fac 20 de 
plăcinţele, se dau prin ou şi se prăjesc, pe rând, circa 6‑8 minute, în 
uleiul încins, întorcându‑se când s‑au rumenit pe cealaltă parte. Se 
scot din tigaie, se lasă să se scurgă pe hârtie absorbantă, se acoperă 
cu un capac şi se ţin la cald în cuptorul încins. 

Garnitura:  Se curăţă ciupercile şi se taie felii. Ceapa curăţată se 
toacă mărunt şi se căleşte în untul încins, până ce devine sticloasă. 
Se adaugă ciupercile, se prăjesc şi ele 3‑4 minute, amestecând în‑
continuu. Se sărează, se piperează, se “sting” cu oţet sau suc de mere 
şi zeamă de zarzavat şi se lasă să dea în câteva clocote. Plăcinţelele 
calde se servesc împreună cu garnitura de ciuperci, peste care se 
presară caşcavalul ras.

Rodica 

Prea multă 
psihanaliză 
strică
Emisiunea care a reuşit ce 
nu au reuşit “Babilonia”, 
“Madame” şi “Secrete 
de familie” la un loc 
‑ creşterea ratingului 
la ora la care Teo se 
desfăşoară pe postul 
concurent ‑, emisiunea 
“9595”, căci despre 
aceasta este vorba, are 
şi ea momentele ei de 
cumpănă. Momente 
create de către gurul 
Cristian Andrei, 
ajutat îndeaproape 
şi dezinteresat (?!) de 
echipa de producţie. 
De pildă, doctorul de 
suflet şi minte a avut 
invitată în platou o 
doamnă, Iuliana, care 
avea o mare problemă 
de comunicare cu fiica ei 
adoptivă, Elena. Iuliana 
povesteşte că Elena vrea 
haine, lucruri frumoase, 
scumpe, iar dr. Cristian 
Andrei îi replică: “Este o 
diferenţă între lucrurile 
frumoase şi tentativa de 
suicid…”. Moment în care 
invitata îl corectează: 
“Deci, suicidul eu l‑am 
avut…”. Doctorul Andrei 
pune mâna la falcă şi 
o priveşte intens, de 
parcă ar vrea să îi intre 
în minte ‑ în realitate, 
nu este vorba decât 
despre un prezentator 
tv care a realizat în 
ultimul moment că nu 
ar fi trebuit să folosească 
cuvântul “frustrat” în 
psihanaliza regizorului 
de platou, făcută înainte 
de emisiune, la o cafea… 

[ Pe postul Tele 7 
abc, miercuri seară, 
telespectatorii au avut 
ocazia de a viziona o 
emisiune ciudată: pe 
un ecran negru scria cu 
alb un mesaj. “Salariaţii 
protestează pentru 
neplata salariilor pe 5 
luni şi condiţiile inumane 
(lipsă apă şi căldură)”. 
Căci unde apă nu e… 

[ “O poveste de 
carnaval”, ne‑a anunţat 
Andreea Esca la ştirile 
de seară, materialul 
realizat de Paula Herlo, 
la Veneţia. Însă, în loc de 
povestea de dragoste 
promisă, telespectatorii 
au avut parte de Paula 
Herlo cântând în piaţa 
San Marco, de Paula 
cu porumbei în păr şi 
de prezentarea unui 
magazin de închiriere a 
costumelor de epocă, 

Plăcinţele de morcovi cu ciuperci
Ingrediente (pentru 20 de bucăţi): Pentru plăcinţele:  500 g mor‑

covi, 1 cartof mare (160 g), 3 bulbi de praz, 2‑3 crenguţe cimbru, 1 ou, 
1 lingură făină, piper, 60 ml ulei

Pentru garnitura de ciuperci: 750 g ciuperci, 1 ceapă mică (de ar‑
pagic), 30 g unt (margarină), sare, piper, 2 linguri oţet aromat, 2‑3 lin‑
guri suc de mere, 1/8 l zeamă concentrată de zarzavat (Knorr+apă), 
40 g caşcaval 

Vin Cu angeLiCă] Austriecii din landul 
Steiermark îşi transmit din generaţie în generaţie 
reţeta foarte simplă a unei băuturi tonice. Două 
linguriţe de rădăcină mărunţită de angelică se fierb 
aproximativ un sfert de oră într‑un litru de vin, după 
care vinul se strecoară şi se păstrează într‑o sticlă. 
Se bea din el, dimineaţa şi seara, doar atât cât încape 
într‑un păhărel de ţuică. 

Cu DroguL La VoLan] O bunică din Canada 
a fost arestată pentru  că fuma marijuana la volan, 
cu nepoţii în maşină, informează presa din Montreal. 
Femeia, în vârstă de 47 de ani, din localitatea 
Oshawa, provincia Ontario, a fost oprită pe dreapta 
într‑o operaţiune de rutină a poliţiei. Poliţiştii susţin 
că femeia se droga în timp ce nepoţeii ei, cu vârste 
cuprinse între unu şi patru ani, se aflau în maşină 
fără centurile de siguranţă. Bunica a fost arestată, iar 
copiii înapoiaţi mamei lor. 

Hoţi De Dinţi… De exCaVaTor] Doi tineri 
care furaseră 171 de dinţi de excavator au fost reţinuţi 
de poliţiştii din oraşul gorjean Târgu Cărbuneşti, 
după ce oamenii legii au descoperit  piesele la un 
centru de colectare a fierului vechi. Iată o alternativă 
la… capacele de canalizare.

ŞTiaţi Că...] studii recente au arătat că cei care 
consumă cel puţin o sută de miligrame de cafeină pe 
zi – cantitate echivalentă cu o jumătate de cană de 
cafea, pot dezvolta în timp, o dependenţă psihică?

Exemplul american

Pauză de 
spectacol
Capăt de 
pornire

Dezlegarea integramei ACTRIŢĂ ROMÂNCĂ, apărută în ziarul  de miercuri: 
ORIZONTAL:  S, C, S, STILETE, EMISAR, S, GLASTRA, MANOASE, ET, CORP, UT, A, CARNOS, RA, I, IPOTECA, 
ETICE, ESEC, OM, SFAT, U, PRUNCI, IST, INTUITIVI.

Laitmotiv O întrebare 
în exces!
A vorbi de 
rău

Suplinitori de 
părinţi 
Ţine de cald 
(dim.)

Părăsită 
la 
graniţă

Stop în 
centru!
Marea 
creaţie

Fina 
croitorului
Prinşi la brâu

Oameni fără 
astâmpăr
Bătăi din 
picioare

Loveşte la 
ochi
Rămăşiţe 
pământeşti

Nereuşită
Primitori de 
mită

Maria în 
centru!
Sanctuar

Nesigur

Peste!
E în stare 
gravă (fem.)

Rămas fără 
capete!
Fata din 
grădină!

Un strop de 
lumină
Nimic pe 
dreapta!

Ieşit din 
spital!
Plin de fiare!

Alese după 
ureche
Arbore de 
ceai

Într‑un 
singur 
exemplar
Cea de faţă

Miez de 
nucă!
Nina Luchian

A te avantaja
Singuri!

Trecutul 
apropiat

Un om 
de bună 
dispoziţie

 Jennifer Lopez a re‑
cunoscut că are o ima‑
gine publică negativă, 
dar este de părere că 
acest lucru se întâm‑
plă mai ales din cauza 
personajelor cu o mo‑
ralitate îndoielnică pe 
care le‑a interpretat 

în filme, transmite Sky 
News. Mai mult decât 
atât, vedeta conside‑
ră că oamenii nu ştiu 
să facă diferenţa între 
Jennifer de pe marele 
ecran şi Jennifer din 
viaţa de zi cu zi. Vedeta 
crede că rolurile inter‑

pretate în filme precum 
“Angel Eyes” şi “Out 
Of Sight” i‑au dăunat 
imaginii publice. Din 
păcate pentru ea, nu 
se gândeşte că au fost 
şi roluri pozitive, dar 
prost interpretate!

Codrin Arsene

Britney Spears se judecă 
 
Cântăreaţa americană Britney Spears nu pare dispu‑
să la concilieri. Celebra vedetă a dat în judecată opt 
companii de asigurări care au refuzat să o despăgu‑
bească pentru turneul mondial de anul trecut, pe 
care l‑a anulat pentru că s‑a rănit la genunchi. Cu un 
avocat bun, Britney va reuşi să îşi rotunjească binişor 
contul, obţinând despăgubiri considerabile, de câte‑
va milioane de dolari!

Codrin Arsene

Charlize 
Theron 
se mărită
Frumoasa şi talentata 
actriţă sud‑africană 
Charlize Theron se 
pregăteşte de nuntă. 
Ea se va căsători cu 

partenerul ei de viaţă, Stuart Townsend, spre 
sfârşitul acestui an. Fericitul eveniment se va 
consuma acasă la Stuart, în Dublin! 

Codrin Arsene

Săptămâna viitoare, mai pre‑
cis pe 14 februarie, americanii 
vor găsi la chioşcurile de ziare 
o nouă publicaţie, intitulată 
“Sly” şi condusă de celebrul ac‑
tor american de origine italiană 
Sylvester Stallone. Acesta va 
oferi sfaturi utile în gospodăriile 
bărbaţilor de vârste cuprinse în‑
tre 35 şi 54 de ani, după cum s‑a 
lăudat într‑un interviu acordat... 
colegilor de la “New York Post”. 
Pe lângă exerciţii de menţine‑
re în formă, interviuri cu staruri 
porno şi alte dulcegării... mascu‑
line, Sylvester Stallone se ocupă 
şi de un reality show despre box, 
intitulat The Contender, care va 
fi lansat de reţeaua americană 
de televiziune NBC, pe data de 7 
martie, dar şi de finalizarea căr‑
ţii “Sly Moves”, editată de Haper 
Collins, care va avea lansarea în 
luna mai.

Codrin Arsene

 Jennifer 
Lopez 

se 
disculpă

Sylvester 
Stallone 
va fi 
mare 
gazetar

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Săptămâna 7  ‑ 13 februarie
Nr. 6

Stând şi tremurând la minus cât am meritat 
am constatat că a trecut viscolul cel răvă-
şitor de tihnă-n prefecturi. Iar în România, 

se ştie, vremea rea e propice pentru analizat pres-
taţia administraţiei, prezentă-n viaţa românului 
îndeobşte la teşcherea.

Aşa ne trebuie dacă ne-am anulat biletele de 
Congo! Stăm şi dârdâim măcar în scop terapeutic, 
nu cumva să uităm de ce-o fi dat Ovidiu-n ciroză, 
la Constanţa. Păi tot aşteptând să-l deszăpezească 
dacii…

Însă profitând de faptul că, strict statistic, 65 
la sută dintre telecomenzi stau în mâna bărbaţi-
lor (la fel cum 90 la sută dintre făcăleţe stau pe 
spinările lor)  am avut inspiraţia să mă gândesc 
mai din greu la povestea cu firul roşu smuls din 
biroul PDG-ului Nicolau, şeful lu’ tanti cea blondă 
care e amabilă cu Iosif Boda, duminica pe la prânz. 
Refăcând mental circuitul, am descoperit că tele-
fonul ăla a fost păstrat de Iliescu de la Ceauşescu, 
desfiinţat de Constantinescu, reinstalat de Iliescu 
şi, în final, tăiat de Băsescu.

Contextul afacerii nu e tulbure deloc; e limpede 
ca formolul şi n-are treabă cu nici o aparenţă de 
democraţie. Prin soarta lui Nicolau TVR-ul ispă-
şeşte public pentru subteranele anterioare. Şi is-
păşeşte greu. Când încurci varza cu fasolea ţi se 
bulbucă ochii şi te doare. În imaculata-i demisie aş 
vrea să văd şi părerile de rău ale maiştrilor, că nu 
însuşi Nicolau se-apuca să lucreze cu indicaţii pre-
cise tonalitatea jurnalelor din mandatul trecut.

Categoric da, a fost o greşeală permiterea unei 
suspiciuni de intervenţie moţată în administra-
rea televiziunii publice. Numai că-n situaţia asta 
nimeni n-a avut ideea să iasă basma curată pe 
meritul lui, ci doar pe greşeala adversarului, ca 
Marat Safin. Una e să-i impuţi bugetarului scor-
buri ideologice şi altceva să-i dai peste nări cu in-
competenţa de a nu şti ce e: televiziune publică la 
uşchit taxa, instituţie de stat la încasat finanţarea 
şi ordinele sau societate comercială la facturat de-
colteul Andreei Marin.

Iar poporul stă, se uită şi, conform sondajelor, 
ţine cu Băsescu. Păi, nu i-a cerut lumea să taie 
firu’?

Moţatu’

Lucrarea din imagine este in‑
titulată „Comisiunea Europeană 
a Dunării ‑ 1856” şi îi înfăţişează 
pe membrii acestei comisii din 
Turcia, Rusia, Germania, Franţa, 
Anglia, Italia şi România. Autorul, 
pictorul gălăţean Teodor Vişan, 
ne‑a dezvăluit cum s‑a născut 
lucrarea: „În decembrie, anul 
trecut, domnul Valerică Anghel, 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
un mare iubitor şi colecţionar de 
artă, mi‑a spus că ar dori ca locul 
unde lucrează să fie înnobilat cu 
o astfel de lucrare, în speranţa că 
poate astfel va stârni şi colegilor 
săi pasiunea pentru artă. Am ac‑
ceptat, am strâns fotografii de 
epocă şi am început să pictez. În 
ianuarie, anul acesta, a fost gata”, 
spune pictorul.

Dimensiunile tabloului sunt 
1,50 m/ 1,10 m. De asemenea, di‑
rectorul general Valerică Anghel  

i‑a contactat şi pe doi dintre 
sculptorii gălăţeni, Silviu Catargiu 
şi Gheorghe Terescenco, care 
urmează să realizeze un monu‑
ment simbolic pentru AFDJ. 

Teodor Vişan a mai execu‑
tat lucrări la comandă pentru 
Universitatea din Cahul – por‑
tretul lui Haşdeu, pentru Casa 
Limbii Române din Republica 
Moldova – portretele lui 
Eminescu şi Ştefan cel Mare, dar 
şi portrete ale contemporani‑
lor – prof.Paul Păltănea şi prof.
Cojocaru. „Intenţionez să rea‑
lizez o colecţie de portrete ale 
scriitorilor români pe care să o 
donez apoi Bibliotecii Judeţene 
«V.A.Urechia». Mai mult, mă voi 
opri şi asupra personalităţilor 
culturale şi politice ale oraşului”, 
ne‑a mai declarat Teodor Vişan. 
Promisiunea e datorie curată...

Angela Ribinciuc      

Uneori Dumnezeu ne rezervă 
unele încercări pentru care noi, 
oamenii, ne chinuim în zadar să 
găsim un sens. Poate toate aces‑
tea ne sunt trimise  doar ca să ne 
testeze încrederea în Dumnezeu, 
chiar dacă uneori preţul ni se 
pare cumplit de mare. Simona 
Dabija trece printr‑o astfel de 
încercare. Fiind profesoară de 
religie la Grupul Şcolar „Dumitru 
Moţoc”, are încredere nestrămu‑
tată în Cel de Sus. Mai mult de‑
cât atât, le‑a insuflat şi elevilor 
ei acest lucru. Însă este ştiut că 
Dumnezeu reuşeşte să‑i ajute pe 
credincioşii aflaţi la restrişte prin 
intermediul oamenilor cu suflet 
bun. Lui Dumnezeu îi place să‑şi 
înfăptuiască minunile cu ajutorul 
oamenilor.  Simona are numai 28 
de ani şi s‑a căsătorit în urmă cu 
şase luni cu Ciprian ‑ un dascăl 
tânăr  de la o biserică din Galaţi. 
În loc să‑şi facă planuri legate de 
naşterea şi creşterea unui copil, 
cei doi au mai întâi de rezolvat o 
mare problemă. În urmă cu trei 
săptămâni, Simonei i s‑a făcut 
rău la şcoală. Analizele de la spi‑
talul din Galaţi şi cele de la Cluj 

au dat acelaşi necruţător verdict: 
leucemie. Vestea a căzut ca un 
trăsnet peste speranţele lor de 
viitor. Noroc că ambii au încre‑
dere în puterea lui Dumnezeu. 
Deocamdată, Ciprian speră ca 
aleasa inimii sale  să se vinde‑
ce prin tratamentul prescris de 
doctoriţa de la Galaţi. Dar dacă 
boala nu cedează, va fi nevoie 
de un transplant de măduvă. 
Pentru care sunt necesari foarte 
mulţi bani. Colegii Simonei de la 
„Dumitru Moţoc” au şi început  
să strângă fonduri din modes‑
tele lor salarii. De ce să nu devii 
şi tu părtaş la minunea prin care 
poţi salva o viaţă de om care 
mai are atâtea vise şi o menire 
de împlinit? Nu trebuie să faci 
mare lucru. Trebuie doar să vrei. 
Poţi dona orice sumă la Banca 
Comercială Română în conturi‑
le 2511.2‑61790.1 în lei, 2511.2‑
61790.2 în euro şi 2115.2‑61790.3 
în dolari.  Sau mai simplu, poţi 
lua legătura cu profesorii de la 
Grupul Şcolar „D. Moţoc” la tele‑
fon 316924. Minunile mari au ne‑
voie de gesturi simple.

Roxana Penciu

După 149 de ani

Comisia Europeană a Dunării - 
la AFDJ Galaţi

Fă-te părtaş la o minune

O faptă bună 
pentru visele 

unei profesoare 

Minibebe
Rumaisa, bebeluşul minuscul 
care cântărea mai puţin de 250 
de grame la naştere, conside‑
rat ca fiind cel mai mic copil 
din lume care a supravieţuit, a 
ieşit din spital, marţi, după ce a 
petrecut aproape şase luni sub 
supravegherea medicilor. La 
naştere, Rumaisa cântărea 244 
de grame, iar acum are 2,49 de 
kilograme şi măsoară aproape 
43 de centimetri.

Nicole Richie 
s-a logodit

Vedeta serialului de 
televiziune “A Simple 
Life”, Nicole Richie, s‑a 
logodit cu prietenul său 
Adam Goldstein. Aceasta 
ar fi prima căsătorie atât 
pentru vedeta de 23 de 
ani, cât şi pentru logod‑
nicul ei. Inelul de logod‑
nă al actriţei este ornat 
cu safire roşii şi diamante. 
Nicole este fiica lui Lionel 
Richie şi fina lui Michael 
Jackson. 
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